
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 Provád � cí dokument  

Regionální opera � ní program 
NUTS II Jihozápad  

na období 2007–2013  
 

Verze 3.0 k 16. 6. 2008 
revize � . 9 ke dni 29. 5. 2015 



 

 
 

2 

OBSAH 

1� PRIORITNÍ OSA – DOSTUPNOST CENTER ................................................................................ 5�

1.1� OBLAST PODPORY  – MODERNIZACE REGIONÁLNÍ SILNI� NÍ SÍT�  ............................................................... 7�
1.2� OBLAST PODPORY  – ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO VE� EJNOU DOPRAVU ............................................. 12�
1.3� OBLAST PODPORY – MODERNIZACE VOZOVÉHO PARKU VE� EJNÉ DOPRAVY............................................ 18�
1.4� OBLAST PODPORY  – ROZVOJ REGIONÁLNÍCH LETIŠ�  .............................................................................. 23�
1.5� OBLAST PODPORY  – ROZVOJ MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ ............................................................................. 28�

2� PRIORITNÍ OSA – STABILIZACE A ROZVOJ M � ST A OBCÍ ......................................... .......... 33�

2.1� OBLAST PODPORY  – INTEGROVANÉ PROJEKTY ROZVOJOVÝCH CENTER .................................................. 34�
2.2� OBLAST PODPORY  – ROZVOJOVÉ PROJEKTY SPÁDOVÝCH CENTER .......................................................... 43�
2.3� OBLAST PODPORY  – REVITALIZACE � ÁSTÍ M� ST A OBCÍ ......................................................................... 49�
2.4� OBLAST PODPORY – ROZVOJ INFRASTRUKTURY ZÁKLADNÍHO, ST� EDNÍHO A VYŠŠÍHO ODBORNÉHO 
ŠKOLSTVÍ .......................................................................................................................................................... 55�
2.5� OBLAST PODPORY – ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO SOCIÁLNÍ INTEGRACI ............................................. 60�
2.6� OBLAST PODPORY – ROZVOJ ZDRAVOTNICKÉ PÉ� E ................................................................................. 66�

3� PRIORITNÍ OSA – ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU ........... ...................................................... 71�

3.1� OBLAST PODPORY  – ROZVOJ INFRASTRUKTURY CESTOVNÍHO RUCHU .................................................... 72�
3.2� OBLAST PODPORY – REVITALIZACE PAMÁTEK A VYU�ITÍ KULTURNÍHO D � DICTVÍ V ROZVOJI CESTOVNÍHO 
RUCHU............................................................................................................................................................... 79�
3.3� OBLAST PODPORY – ROZVOJ SLU�EB CESTOVNÍHO RUCHU, MARKETINGU A PRODUKT�  CESTOVNÍHO 
RUCHU............................................................................................................................................................... 86�

4� PRIORITNÍ OSA – TECHNICKÁ POMOC ................... ................................................................ 92�

4.1� OBLAST PODPORY – PODPORA � ÍDÍCÍCH, IMPLEMENTA� NÍCH  A KONTROLNÍCH ÚKOL�  � ÍDÍCÍHO ORGÁNU
 93�
4.2� OBLAST PODPORY – PODPORA ZVYŠOVÁNÍ ABSORP� NÍ KAPACITY REGIONU ........................................... 98�

5� MO�NOSTI VYU�ITÍ PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIPS (PPP) ........................................... 102�

6� IMPLEMENTA� NÍ USPO� ÁDÁNÍ A ZP � SOBY REALIZACE PARTNERSTVÍ ...................... 1 04�

6.1� IMPLEMENTA� NÍ STRUKTURA ................................................................................................................ 104�
6.2� � ÍZENÍ PROGRAMU, � ÍDÍCÍ ORGÁN ......................................................................................................... 104�
6.3� MONITOROVÁNÍ .................................................................................................................................... 112�
6.4� HODNOCENÍ PROGRAMU (EVALUACE) ................................................................................................... 116�
6.5� REALIZACE PROGRAMU NA ÚROVNI P� ÍJEMC�  ...................................................................................... 128�
6.6� SYSTÉM VÝB� RU PROJEKT�  ................................................................................................................... 129�
6.7� KONTROLNÍ SYSTÉM .............................................................................................................................. 133�
6.8� PARTNERSTVÍ ........................................................................................................................................ 137�
6.9� PODPORA ABSORP� NÍ KAPACITY  ........................................................................................................... 137�
6.10� KOORDINACE REALIZACE ROP NUTS II  JIHOZÁPAD ........................................................................ 137�
6.11� PUBLICITA PROGRAMU...................................................................................................................... 145�
6.12� VE� EJNÁ PODPORA ........................................................................................................................... 145�

7� FINAN� NÍ � ÍZENÍ ...................................................................................................................... 147�

7.1� FINAN� NÍ PLÁN ..................................................................................................................................... 149�
 
  



 

 
 

3 

Seznam zkratek 
AFCOS Anti-Fraud Coordinating Structure 
AO Auditní orgán 
CF Fond soudr�nosti 
CNG Stla� ený zemní plyn 
CR Cestovní ruch 
� NB � eská národní banka 
� R � eská republika 
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje 
ES Evropská spole� enství 
ESF Evropský sociální fond 
EU Evropská unie 
FS Fond soudr�nosti 
HDP Hrubý domácí produkt 
IC Informa� ní centrum 
ICT Informa� ní a telekomunika� ní technologie 
IDS Integrovaný dopravní systém 
IOP Integrovaný opera� ní program 
IPRM Integrovaný plán rozvoje m� sta 
JZ Jihozápad 
LPG Tekutý propan butan 
MF, MF � R Ministerstvo financí � eské republiky 
MHD M� stská hromadná doprava 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj � eské republiky 
MSP Malé a st�ední podniky 
NOK Národní orgán pro koordinaci 
NNO Nestátní neziskové organizace 
NSRR Národní strategický referen� ní rámec 
NUTS Územní statistická jednotka Evropské unie 
OP Opera� ní program 
OP PI Opera� ní program Pr� mysl a inovace 
OP �P Opera � ní program �ivotní prost �edí 
P+R Slu�ba odstavných parkoviš �  (park and ride) 
PCO Platební a certifika� ní orgán 
PK Plze� ský kraj 
PPS V sou� asných cenách 
� KV � ídící a koordina� ní výbor 
ROP Regionální opera� ní program 
RR Regionální rada 
� O � ídící orgán 
SEA Strategické posouzení vliv�  na �ivotní prost �edí  
SF Strukturální fondy 
SROP Spole� ný regionální opera� ní program 
SWOT Analýza silných a slabých stránek, p�íle�itostí a ohro�ení 
TOP Tematický opera� ní program 
UNESCO Organizace OSN pro výchovu, v� du a kulturu 
 
Úvod 



 

 
 

4 

Tento provád� cí dokument k Regionálnímu opera� nímu program NUTS II Jihozápad  byl 
zpracován pro programovací období 2007–2013. Provád� cí dokument svým obsahem 
navazuje na programový dokument ROP NUTS II Jihozápad a zam�� uje se zejména na 
rozpracování úrovn�  jednotlivých oblastí podpory a obsahuje podrobné informace  
o implementaci (realizaci) programu.  

V programovém období 2007–2013 je intenzivn� ji uplat� ován strategický p� ístup  
a decentralizace �ízení intervencí, co� mj. znamená, �e odpov � dnost za realizaci t� chto 
program�  p� ipadá ve v� tší mí�e na � lenský stát. Z tohoto d� vodu jsou i opera� ní programy 
podrobn�  rozpracovány pouze do úrovn�  prioritních os. Úkolem Provád� cího dokumentu je 
do detailu rozvést opera� ní úrove�  priorit – oblasti podpory. Oblasti podpory slou�í jako 
nástroje pro dosa�ení cíl �  programu.  

Provád� cí dokument není p�edkládán a projednáván s Evropskou komisí. Provád� cí 
dokument rozpracovává jednotlivé prioritní osy ROP NUTS II Jihozápad v souladu 
s Metodickými podklady pro rozpracování priorit opera� ních program�  pro období  
2007–2013 do úrovn�  oblastí podpory v následující struktu�e: 
 

a) zam�� ení / specifikace podpory 
b) globální a specifické cíle oblasti podpory 
c) kategorie intervencí 
d) typy podporovaných aktivit 
e) podmínky podpory 
f) forma podpory a její výše 
g) indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
h) územní zam�� ení podpory 
i) p�íjemci podpory, cílové skupiny 
j) zp� sobilé výdaje 
k) � asový rozvrh 
l) implementa� ní uspo�ádání  

 
Bli�ší informace o pr � b� hu celého projektového cyklu ur� ené �adatel � m, kte�í budou 
p�edkládat své �ádosti v rámci jednotlivých oblastí p odpory, jsou obsa�eny v P �íru� kách pro 
�adatele a další navazující dokumentaci.  



 

 
 

5 

1 Prioritní osa – Dostupnost center 
Region NUTS II Jihozápad má velmi výhodnou polohu mezi p� vodními a novými � lenskými 
zem� mi EU. Plnému vyu�ití této rozvojové p � íle�itosti však brání omezená dostupnost 
regionu. Výstavba nad�azené dopravní infrastruktury, tj. dálnice D3 a rychlostních 
komunikací R3 a R4 v Jiho� eském kraji postupuje pomalu. Modernizace III. tranzitního 
�elezni � ního koridoru v Plze� ském kraji probíhá podle harmonogramu. Také výstavba  
IV. tranzitního �elezni � ního koridoru v ji�ních � echách byla zahájena. 

Na regionální úrovni p�etrvává na jedné stran�  problém napojení rozvojových území a ploch 
na nad�azenou silni� ní sí�  (zejména pak transevropské dopravní trasy TEN-T), na stran�  
druhé špatná dostupnost center z venkovských oblastí. P�í� inou je zanedbaná regionální 
silni� ní sí�  a nedostate� ná dopravní obslu�nost. V obou krajích byly schvále ny koncep� ní 
rozvojové materiály, které stanovily priority realizace dopravních staveb vedoucích k zajišt� ní 
referen� ního a optimálního stavu t� chto komunikací. 

D� sledkem sou� asného nevyhovujícího stavu v dopravní infrastruktu�e je ohro�ení 
konkurenceschopnosti regionu a sni�ování jeho atrak tivity pro investory, návšt� vníky  
i obyvatele (viz globální cíl ROP NUTS II Jihozápad). 

Další oblastí dopravy, která je z velké � ásti v kompetenci kraj� , je dopravní obslu�nost. 
Nejni�ší hustota osídlení NUTS II Jihozápad ze všec h region�  � R klade zna� né nároky  
na zajišt� ní dopravní obslu�nosti. K tomu p �istupuje obecný trend poklesu zájmu o ve�ejnou 
dopravu ve prosp� ch individuální automobilové dopravy, co� zhoršuje ekonomické 
parametry ve�ejné dopravy. Pro pot�eby rozvoje ve�ejné dopravy resp. jejího podílu  
na celkových dopravních výkonech, je nutné zvýšit kvalitu poskytovaných slu�eb na místních 
a regionálních linkách ve�ejné dopravy a zvýšit míru integrace ve�ejné dopravy postupn�  
na celém území regionu. 

Rozvojovou p� íle�itostí nejen z hlediska dostupnosti regionu, al e i mo�ností pro ekonomický 
rozvoj jsou letišt� , nebo�  vytvá�ejí jiný typ dostupnosti a jejich význam pro dopravní 
obslu�nost postupn �  roste. Na území regionu NUTS II Jihozápad je negativn�  vnímána 
absence významného ve�ejného mezinárodního letišt� . I kdy� existuje sí �  regionálních letiš� , 
mají nejlepší rozvojové p�edpoklady bývalá vojenská letišt�  v blízkosti obou krajských m� st. 
Oba kraje mají zájem o jejich intenzivn� jší vyu�ití. 

Pro dopravní obsluhu na místní úrovni jsou klí� ové místní komunikace. Jejich sou� asný stav 
je z velké � ásti nevyhovující, co� spolu s absencí chodník �  v sídlech kolem frekventovaných 
silnic zvyšuje negativní vliv dopravy na obyvatelstvo (bezpe� nost, hluk apod.). Rozvoj 
místních komunikací podmi� uje rozvoj ekonomických aktivit.   

Na základ�  rozhodnutí Komise 2010/475/EU, kterým se m� ní a dopl� uje rozhodnutí Komise 
2006/594/ES byla � eské republice p� id� lena dodate� ná alokace na období 2011 a� 2013. 
Dodate� n�  alokované finan� ní prost�edky do prioritní osy 1 budou pou�ity v souladu se 
zásadami udr�itelné dopravy, proto bude mo�né z dod ate� né alokace ve výši 10 312 512 
EUR, která byla ROP NUTS II Jihozápad ud� lena na podporu projekt�  prioritní osy 1, 
kofinancovat následující aktivity: 

- Regionální silni� ní sí�  II. a III. t� ídy napojenou na sí�  TEN-T nebo na silnice vyšší t� ídy 

- Regionální silni� ní sí�  II. a III. t� ídy s cílem zlepšit situaci na vysoce saturovaných 
komunikacích 

- Obchvaty sídel, redukující negativní dopady dopravy na jejich obyvatele a odvád� jící 
v� tšinu dopravy z center m� st 



 

 
 

6 

Zavád� ní inteligentních dopravních systém�  

Indikátory dopadu prioritní osy 1 – Dostupnost cent er 
Indikátor dopadu Kód � R Jednotka Po� áte� ní 

hodnota (2005) 
Kone� ná 
hodnota (2015) 

Míra nehodovosti v regionu – po� et 
nehod 

610 121 Po� et  68,8 65 

 



 

 
 

7 

1.1 Oblast podpory  – Modernizace regionální silni � ní sít �  

 
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty na silnicích II. a III. t� ídy  zam�� ené na:  
-  napojení regionu na nad�azenou silni� ní sí�  (preference sít�  TEN-T) 
-  zlepšení dostupnosti rozvojových území a ploch 
-  napojení venkovských region�  na centra 
-  zlepšení dostupnosti hrani� ních p�echod�    

Projekty se krom�  výstavby, rekonstrukcí a modernizací celých úsek�  silnic II. a III. t� ídy 
mohou týkat také odstra� ování bodových závad na silnicích II. a III. t� ídy, nap�. k� i�ovatek, 
p�ejezd�  nebo most� . 

Preferovány jsou projekty:  
-  vedoucí ke sní�ení negativního vlivu dopravy na ob yvatelstvo z hlediska bezpe� nosti, 

emisí � i hluku,  
-  vyvolané rozvojem nad�azené silni� ní sít� . 
 

Zd� vodn� ní: 

Napojení regionu na nad�azenou silni� ní sí�  prost�ednictvím kvalitní regionální sít�  silnic  
II. a III. t� ídy je limitujícím faktorem rozvoje Jiho� eského i Plze� ského kraje (viz Slabé stránky  
ve SWOT analýze ROP NUTS II Jihozápad). Prioritní je kvalitní napojení stávajících center 
osídlení a nových rozvojových území a ploch, které mají nejlepší p�edpoklady pro vyu�ití 
vnit�ního potenciálu regionu i utvá�ení a rozvoj nadregionálních vztah� . Z hlediska vn� jších 
vztah�  regionu je významné také zkvalitn� ní dostupnosti hrani� ních p�echod� .  

Pro stabilitu regionu a omezování vnitroregionálních rozdíl�  je klí� ová dobrá dostupnost 
center a dalších rozvojových oblastí s nabídkou pracovních p�íle�itostí a slu�eb z rozsáhlých 
venkovských území (viz Ohro�ení ve SWOT analýze ROP  NUTS II Jihozápad).  

Kvalitu regionální silni� ní sít�  z hlediska rychlosti dopravy i bezpe� nosti ovliv� ují nejen 
ucelená �ešení úsek�  silni� ní sít� , ale také odstra� ování úzkých míst, tzv. bodových závad. 
Zpravidla se jedná o místa k�í�ení dopravních cest nebo p �ekonávání terénních p�eká�ek, 
kde stávající technické �ešení neodpovídá dopravním pot�ebám.  

Dalším kritériem kvality regionální silni� ní sít�  je míra negativního vlivu dopravy na obyvatele 
(emise, hluk). Tento dopad je významný p�i r� stu dopravní zát� �e p �edevším  
na frekventovaných silnicích II. t� ídy. Proto je ú� elné pou�ít jako podp � rné kritérium  
p� i výb� ru projekt�  také hodnocení jejich vlivu na sni�ování negativní ho vlivu  
na obyvatelstvo.  

Vhodným podp� rným kritériem p�i výb� ru je i komplexnost dopravního �ešení. Netýká se to 
jen investic na regionální síti p� ímo vyvolaných rozvojem dálnic a silnic I. t� ídy, ale také 
p�ípad� , kdy je efektivn� jší realizovat dopravní projekty zárove� , i kdy� se týkají r � zných 
druh�  dopravy, nap�. silnice i �eleznice.  



 

 
 

8 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit napojení regionu na nad�azenou silni� ní sí�   

Specifické cíle: 

- Zlepšit propojení center a jejich napojení na nad�azenou silni� ní sí�   

- Napojit rozvojové plochy na nad�azenou silni� ní sí�   

- Zlepšit napojení venkovských oblastí a p�íhrani� ních oblastí na centra  

- Zlepšit dostupnost hrani� ních p�echod�  

- Sní�it negativní vliv dopravy na obyvatelstvo (bez pe� nost, emise, hluk) 

 
Kategorie intervencí 

23 – Regionální / místní silnice  

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Rekonstrukce a modernizace, pop � . výstavba souvislých úsek �  silnic II. a III. t � ídy  
pro zlepšení dostupnosti center a jejich napojení n a nad� azenou silni � ní sí 	  

- Rekonstrukce a modernizace, pop � . výstavba silnic II. a III. t � ídy ke hrani � ním 
p� echod � m 

- Odstra 
 ování bodových závad na silnicích II. a III. t � ídy (nap � . k� i�ovatky, 
p� ejezdy, mosty) 

- Výstavba nových silnic II. a III. t � ídy vyvolaná modernizací nad � azené silni � ní sít �  

- Výstavba, rekonstrukce nebo modernizace silnic II. a III. t� ídy pro napojení 
nových rozvojových ploch 

- Modernizace frekventovaných silnic II., pop � . III. t� ídy v blízkosti sídel za ú � elem 
sní�ení negativních vliv �  dopravy na obyvatelstvo (obchvaty apod.) 

V oblasti intervence 1.1 nebudou podporovány akce n einvesti � ního charakteru,  
tj. prostá oprava a údr�ba silnic II. a III. t � ídy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.   
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Na�ízení Rady (ES) � . 1083/2006 
ze dne 11. � ervence 2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální 
rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudr�nos ti a o zrušení na�ízení (ES) 
� . 1260/1999 (dále jen „Obecné na�ízení“). 

V p�ípad�  této oblasti podpory nehrozí riziko poskytování ve�ejné podpory podle � l. 87 odst. 
1 Smlouvy o zalo�ení Evropského spole � enství. P�edm� tem podpory jsou investice  



 

 
 

9 

na silnicích II. a III. t� íd, které zajiš�ují regionální sí�  dopravního propojení mezi sídly  
a neslou�í individuáln �  jednotlivým hospodá�ským subjekt� m. 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 5 000 000 K� . 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 1 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.1 

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru  Kód � R 
Kód 
EU 

Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek Délka nových silnic II. a III. t�ídy 610 101 Core 14 km 0 21 

Výstup 
Délka rekonstruovaných silnic II. 
a III. t�ídy 

610 102 Core 16 km 0 230 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Po� et 0 20 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.1 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � .129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji podle § 23 a dalších zákona � . 250/2000 
Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 
·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  

do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 



 

 
 

10 

·  odstran� ní staveb 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí – sou� ásti a p�íslušenství silnic dle zákona  
o pozemních komunikacích 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � ídícím orgánem – dále jen � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 
Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 
Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 

 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy spolufinancované ze SF a FS  
na programové období 2007–2013 (Ministerstvo pro místní rozvoj – dále jen MMR, odbor 
rámce podpory Spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 

 



 

 
 

11 

 
Tabulka 2 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.1 

období  Celkem ERDF v € 
2007 25 431 040 
2008 27 280 502 
2009 28 565 072 
2010 29 909 711  
2011 34 858 038 
2012 36 890 601 
2013 39 607 120 

Celkem 2007 –2013 222 542 084 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

12 

1.2 Oblast podpory  – Rozvoj infrastruktury pro ve � ejnou dopravu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zam�� ené na výstavbu a modernizaci 
infrastruktury ve�ejné dopravy pro zlepšení dopravní obslu�nosti regi onu: 
-  �elezni � ní a autobusová nádra�í, 
-  �elezni � ní a autobusové zastávky, 
-  dopravní terminály pro ve�ejnou dopravu, 
-  parkovišt�  pro p�estup na ve�ejnou dopravu, 
-  informa� ní systémy, 
-  technické prost�edky pro rozvoj integrovaných dopravních systém� . 

Dále je podporována p�íprava v oblasti dopravy zpracováním koncepcí, program�  a projekt�  
zam�� ených na �ešení rozvoje dopravní obslu�nosti v regionu a jeho  � ástech v� etn�  p�ípravy 
nezbytné související dokumentace. 
 

Zd� vodn� ní: 

Zastavení poklesu zájmu o ve�ejnou dopravu je vyjma zm� n ve financování a organizaci 
ve�ejné dopravy podmín� no nezbytnými investicemi do infrastruktury ve�ejné dopravy. 
Aktuální stav vybavenosti pro ve�ejnou dopravu nespl� uje sou� asné po�adavky cestujících 
na p�epravu, co� sni�uje konkurenceschopnost ve �ejné dopravy proti individuální 
automobilové doprav� .  

Krom�  rekonstrukcí nádra�í a zastávek pro zlepšení komfo rtu cestujících je ú� elné zam�� it 
se na infrastrukturu, která umo�ní integraci r � zných druh�  ve�ejné dopravy, tj. dopravní 
terminály pro p�estup mezi vlaky a autobusy, pop�. vozidly MHD. Sou� ásti t� chto za�ízení 
musí být také dostate� né kapacita pro parkování automobil�  (systém P+R). Dalším 
progresivním sm� rem rozvoje infrastruktury pro ve�ejnou dopravu jsou informa� ní systémy 
pro podporu informovanosti cestujících i � ízení ve�ejné dopravy.   

Všechny tyto typy aktivit vedou ke zvyšování dostupnosti a bezpe� nosti ve�ejné dopravy  
na území regionu. Za tímto ú� elem budou preferovány ucelené projekty rozvoje integrované 
dopravy a projekty zlepšující p� ístup ob� an�  s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Dále budou preferovány projekty realizované v souvislosti s výstavbou jiné dopravní 
infrastruktury, nap�. modernizace �elezni � ních tratí, ale také v souvislosti s rozvojem silni� ní 
sít�  � i zavád� ním ekologických forem ve�ejné dopravy. 

Pro p�ípravu projekt�  v oblasti dopravy je v rámci této oblasti podpory pamatováno  
i na podporu zpracování koncepcí, studií, program�  a projekt�  týkajících se dostupnosti 
regionu.   

  
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit atraktivitu a bezpe� nost ve�ejné dopravy  



 

 
 

13 

Specifické cíle: 

- Zlepšit dostupnost center z venkovských oblastí ve�ejnou dopravou 

- Integrovat r� zné druhy ve�ejné dopravy  

- Zlepšit dostupnost ve�ejné dopravy pro ob� any s omezenou schopností pohybu  
a orientace 

 
Kategorie intervencí 

16 – �eleznice  

25 – M� stská doprava  

28 – Inteligentní dopravní systémy  

52 – Podpora � isté m� stské dopravy 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Modernizace, pop � . výstavba �elezni � ních stanic a zastávek 

- Modernizace, pop � . výstavba autobusových nádra�í a zastávek 

- Výstavba nebo modernizace dopravních terminál �  pro ve � ejnou dopravu 

- Výstavba nebo modernizace parkoviš 	  pro p � estup na ve � ejnou dopravu 

- Návazné systémy Park and Ride (parkovišt�  pro osobní vozy s mo�ností 
p�estupu na VHD), Bike and Ride (prostor pro bezpe� né uschování kola 
s mo�ností p �estupu na VHD), Kiss and Ride (krátkodobé parkovací místo 
slou�ící k nalo�ení a vylo�ení osob a materiálu p � i p�estupu na VHD) apod.; 

- Budování nebo modernizace informa � ních systém �  ve ve� ejné doprav �  

- Technické prost � edky pro rozvoj integrovaných dopravních systém �  

Dále je podporována: 

- P� íprava koncepcí, studií a projekt �  zam�� ených na � ešení rozvoje dopravní 
obslu�nosti v regionu a jeho � ástech v � etn �  p� ípravy nezbytné související 
dokumentace 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  



 

 
 

14 

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s Na�ízením Komise (ES) � . 1628/2006 ze dne 24. � íjna 2006 o pou�ití 
� lánk�  87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní regionální investi� ní podporu (dále na�ízení 
Komise � . 1628/2006) a od 1. � ervence 2014 Na�ízením Komise (EU) � . 651/2014 ze 
dne 17. � ervna 2014, kterým se v souladu s � lánky 107 a 108 Smlouvy prohlašují 
ur� ité kategorie podpory za slu� itelné s vnit�ním trhem (dále na�ízení Komise 
651/2014):  

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m;   

·  nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného na základ�  
notifikace; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle Na�ízení Komise (ES) 1998/2006 ze dne 
15. prosince 2006 o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis (dále 
na�ízení Komise � . 1998/2006) resp. Na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013 ze dne 18. 
prosince 2013 o pou�ití � lánk�  107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
podporu de minimis (dále na�ízení Komise � . 1407/2013).  

 
Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 300 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 3 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.2  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
� R 

Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek  
Po� et obcí zapojených do 
IDS 

610 211  Po� et  47 800 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  
na rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Po� et 0 20 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   



 

 
 

15 

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Provozovatelé dráhy nebo drá�ní dopravy podle záko na � . 266/1994 Sb., o drahách  

·  Dopravci ve ve�ejné linkové doprav�  podle zákona � . 111/1994 Sb., o silni� ní doprav�  

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 
 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

  Hlavní zp � sobilé výdaje: 
·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  

do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou nákupu 

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní, plynové a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí a technického vybavení 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví), koncepce a studie jsou-li hlavním p�edm� tem projektu 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 



 

 
 

16 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu.  
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu podle na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014 
jsou zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení nebo jiný závazek, který � iní investici nevratnou, a to podle toho, co nastane d�íve. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory Spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad. 

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 4 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.2 

období  Celkem ERDF v € 
2007 684 251 
2008 717 908 
2009 751 712 
2010 787 097 



 

 
 

17 

2011 656 928 
2012 0 
2013 0 

Celkem 2007 –2013 3 597 896 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  
 



 

 
 

18 

1.3 Oblast podpory – Modernizace vozového parku ve � ejné 
dopravy 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zam�� ené na: 
-  obnovu vozového parku kolejové p�epravy osob, 
-  obnovu vozového parku ostatních druh�  ve�ejné dopravy, 
-  p�em� nu autobus�  na ekologický pohon, vyu�ívající p � ípadn�  i alternativní paliva. 
 

Zd� vodn� ní: 

Modernizace vozového parku ve�ejné dopravy je dalším faktorem zvyšování její 
konkurenceschopnosti. Ani z hlediska dopravních prost�edk�  neodpovídá sou� asný stav 
ve�ejné dopravy technickým mo�nostem a pot �ebám cestujících. Výrazn�  zastaralý vozový 
park vy�aduje zásadní p �estavbu.   

P�estavbu vozového parku je nutno sm�� ovat jednak ke zvyšování komfortu cestování 
ve�ejnou dopravou i pro ob� any s omezenou schopností pohybu a orientace, a také  
ke sni�ování negativního vlivu ve �ejné dopravy na �ivotní prost �edí v sídlech. K tomu p�ispívá 
krom�  nákupu nových vozidel i p�em� na stávajících vozidel na ekologický pohon. To vše 
p�ispívá ke zlepšování image ve�ejné dopravy a zájmu o ni. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit atraktivitu a dostupnost ve�ejné dopravy  

Specifické cíle: 

- Zlepšit komfort cestování ve�ejnou dopravou 

- Zlepšit dostupnost ve�ejné dopravy pro ob� any s omezenou schopností pohybu  
a orientace 

- Sní�it negativní vliv ve �ejné dopravy na �ivotní prost �edí v sídlech 

 
Kategorie intervencí 

18 – Mobilní majetek �eleznic 

25 – M� stská doprava  

52 – Podpora � isté m� stské dopravy 
 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Nákup, pop � . modernizace kolejových vozidel pro p � epravu osob 

- �elezni � ní vozidla, tramvaje atd.  

- Nákup jiných ne� kolejových vozidel pro p � epravu osob 



 

 
 

19 

- Autobusy,  trolejbusy aj.  

- P� estavba autobus �  na ekologický pohon vyu�ívající p � ípadn �  i alternativní 
paliva 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m;   

·  nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného v rámci 
notifika� ního procesu dle � lánku 88 odst. 3 Smlouvy ES. 

 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 1 000 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 5 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.3  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 
Po� et nov�  po�ízených 
ekologických vozidel ve 
ve�ejné doprav�  

610 241  Po� et  0 10 

Výstup 

Po� et nov�  po�ízených 
vozidel kolejové a trak� ní 
dopravy ve ve�ejné 
doprav�  

610 244  Po� et  0 10 

Výsledek 
Po� et nov�  po�ízených 
nízkopodla�ních vozidel ve 
ve�ejné doprav�  

610 247  Po� et  0 10 

Výstup 
Po� et podpo�ených 
projekt�  na rozvoj dopravy 
(dopravní dostupnost) 

511 100 Core 13 Po� et  0 10 



 

 
 

20 

Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.3 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � .128/2000 Sb., o obcích 

·  Provozovatelé drá�ní dopravy podle zákona � . 266/1994 Sb., o drahách  

·  Dopravci ve ve�ejné linkové doprav�  podle zákona � . 111/ 1994 Sb., o silni� ní doprav�  

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  náklady na po�ízení nových stroj�  a za�ízení (nap�. po�ízení dopravního prost�edku pro 
hromadnou dopravu) 

·  nákup strojního a technologického za�ízení 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 



 

 
 

21 

a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu): 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  slu�by   

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení nebo jiný závazek, který � iní investici nevratnou, a to podle toho, co nastane d�íve. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  



 

 
 

22 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 6 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 737 002 
2008 2 871 632 
2009 3 006 850 
2010 3 148 391 
2011 3 289 996 
2012 3 431 087 
2013 2 257 627 

Celkem 2007 –2013 20 742 585 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  

Oblast podpory je p�edm� tem koordinace ROP NUTS II Jihozápad s  OP Doprava (dále jen 
OP D). � ídící orgán ROP NUTS II Jihozápad poskytne Ministerstvu dopravy � R (dále jen 
MD) pro informaci dokumentaci pro �adatele, která b ude zam�� ena na oblast podpory 
„Modernizace vozového parku ve�ejné dopravy“, a to v�dy p �ed vyhlášením p�íslušné výzvy.  
Prost�ednictvím MSC2007 bude zajišt� no, aby � O ROP NUTS II Jihozápad a � O OP D m� ly 
p�ístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou opera� ních programech a ke 
zprávám o pr� b� hu realizace opera� ních program� . � O ROP NUTS II Jihozápad vyu�ije 
odborných konzultací s MD p�i stanovení technických podmínek pro výb� r drá�ních vozidel. 



 

 
 

23 

1.4 Oblast podpory  – Rozvoj regionálních letiš �  

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zam�� ené na: 
-  výstavbu, rekonstrukci a modernizaci infrastruktury ve�ejných regionálních letiš�  
-  napojení ve�ejných letiš�  na silni� ní sí�  
-  zlepšení technického a bezpe� nostního vybavení regionálních letiš�  

Podpora by m� la být zam�� ena na vybudování letišt�  s významným mezinárodním 
provozem s cílem zvýšit význam letecké dopravy na území regionu NUTS II Jihozápad  
a nabídnout tak návšt� vník� m a potenciálním investor� m tento progresivní zp� sob dopravy. 
 

Zd� vodn� ní: 

I kdy� existuje sí �  regionálních letiš� , mají nejlepší rozvojové p�edpoklady pro zavedení 
mezinárodního leteckého provozu bývalá vojenská letišt�  v blízkosti obou krajských m� st. 
Oba kraje pova�ují letišt �  za významnou rozvojovou p� íle�itost. Sou � asný stav letiš�  
neumo� � uje jejich intenzivn� jší vyu�ití jako ve �ejných letiš� . K tomu je nutno zlepšit alespo�  
technickou a bezpe� nostní vybavenost a vy�ešit dopravní napojení. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit význam letecké dopravy v regionu 

Specifické cíle: 

- Zlepšit technické vybavení letiš�  

- Zvýšit bezpe� nost provozu na regionálních letištích 

- Napojit regionální letišt�  na silni� ní sí�  

 
Kategorie intervencí 

29 – Letišt�  

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

·  Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury  ve� ejných regionálních 
letiš 	  

- Dráhy, terminály, kontrolní v� �e, rozjezdové dráhy,  zázemí pro letišt �  atd.  

·  Napojení ve � ejných letiš 	  na silni � ní sí 	  

·  Zlepšení technického a bezpe � nostního vybavení regionálních letiš 	   

- Protipo�ární instalace, bezpe � nostní a zabezpe� ovací za� ízení atd.  
 



 

 
 

24 

Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta:  

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:  

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m;   

·  nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného na základ�  
notifikace. 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 5 000 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 7 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.4  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výstup 
Po� et upravených 
regionálních letiš�  

610 301  Po� et  0 1 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  
na rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Po� et  0 1 

 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.4 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad. 

  
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � .129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�    

Cílové skupiny: 

·  Investo�i a návšt� vníci 



 

 
 

25 

Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 
 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 
·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  

do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou nákupu 

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, plynové p� ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení obslu�ných technologií pro provoz letišt �  (radarové za�ízení, terminály �ízení 
leteckého provozu,…) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 



 

 
 

26 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 8 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.4 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 570 482 
2008 0 
2009 0 
2010 0 
2011 0 
2012 0 
2013 0 

Celkem 2007 –2013 570 482 
 

 



 

 
 

27 

Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  
 



 

 
 

28 

1.5 Oblast podpory  – Rozvoj místních komunikací 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty na místních komunikacích zam�� ené na:  
-  napojení rozvojových ploch na silni� ní sí� , 
-  zvyšování bezpe� nosti dopravy v sídlech, 
-  propojení � ástí obcí, 
-  zp� ístupn� ní krajiny.  

Projekty se krom�  výstavby, rekonstrukcí a modernizací celých úsek�  místních komunikací 
mohou týkat také odstra� ování bodových závad, nap�. k� i�ovatek, p �ejezd�  nebo most� . 
Z v� cného hlediska se m� �e jednat o všechny typy místních komunikací.  
 

Zd� vodn� ní: 

Místní komunikace jsou zásadní pro dopravní obsluhu na místní úrovni. Sou� asný stav velké 
� ásti z nich v regionu vy�aduje rekonstrukci, pop �. modernizaci. Po�adavky na rozvoj sít �  
místních komunikací souvisí p�edevším s napojením rozvojových zón, ale také  
se zlepšováním bezpe� nostních parametr�  dopravy. Sem pat�í budování a rekonstrukce 
chodník� , pop�. dalších cest pro jiné druhy dopravy ne� automobil ové.  

Nelze opominout ani význam stávajících místních komunikací p� i propojení � ástí obcí, nap�. 
ve�ejnou dopravou v p�ípad�  napojení ob� anské vybavenosti, stávajících výrobních areál�   
� i atraktivit cestovního ruchu. N� která opat�ení na místních komunikacích budou vyvolána 
modernizací silni� ní sít�  nebo jiné komunikace a�  u� z hlediska p �ímé návaznosti nebo 
efektivn� jšího vynalo�ení investovaných prost �edk� . 

Vzhledem k venkovskému charakteru rozsáhlých území regionu a rozdrobené sídelní 
struktu�e NUTSII Jihozápad lze o� ekávat oproti jiným region� m nadpr� m� rnou pot�ebu 
investic do místních komunikací. Technické �ešení místních komunikací m� �e být  
i ekonomicky mén�  náro� né p�i respektování sou� asné i o� ekávané funkce a zatí�ení dané 
místní komunikace. 

  
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit stav místních komunikací  

Specifické cíle: 

- Napojit rozvojové plochy na silni� ní sí�   

- Zvýšit bezpe� nost dopravy v obcích 

- Propojit � ástí obcí 

 
Kategorie intervencí 

23 – Regionální / místní silnice  

 



 

 
 

29 

Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Výstavba, rekonstrukce nebo modernizace místních ko munikací pro napojení 
nových rozvojových ploch 

- Odstra 
 ování bodových závad na místních komunikacích (nap � . k� i�ovatky, 
p� ejezdy, mosty) 

- Rekonstrukce a modernizace, pop � . výstavba místních komunikací pro zvýšení 
bezpe� nosti dopravy 

- Rekonstrukce a modernizace, pop � . výstavba místních komunikací pro zlepšení 
dostupnosti � ástí obcí  

- Výstavba místních komunikací vyvolaná modernizací s ilni � ní sít �  

V oblasti intervence 1.5 nebudou podporovány akce n einvesti � ního charakteru,  
tj. prostá oprava a údr�ba místních komunikací. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Obcím do 500 obyvatel je komplementárn�  k Programu rozvoje venkova poskytována 
podpora pouze v p�ípad�  projekt�  s výší zp� sobilých výdaj�  nad 5 000 000 K� . 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

P�i podpo�e rozvoje místních komunikací nehrozí riziko poskytování ve�ejné podpory podle  
� l. 87 odst. 1 Smlouvy o zalo�ení Evropského spole � enství. Nebudou podporovány projekty 
slou�ící individuáln �  jednotlivým hospodá�ským subjekt� m. 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 500 000 K� .  

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 9 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.5  

Úrove 
  
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone � ná 
hodnota  
(2015) 

Výsledek 
Délka nových místních 
(m� stských) komunikací celkem 

610 106 Core 14 km 0 10 

Výstup 
Délka rekonstruovaných 
místních (m� stských) 
komunikací celkem 

610 107 Core 16 km 0 90 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Po� et  0 50 

 



 

 
 

30 

Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.5 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji.  

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 

p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � .128/2000 Sb., o obcích 

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 
 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

·  odstran� ní staveb 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí – sou� ásti a p�íslušenství místních komunikací 
dle zákona o pozemních komunikacích 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 



 

 
 

31 

- výdaje na projektovou dokumentaci 
maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých 
výdaj�  (výdaje na p�ípravu projektové 
�ádostí a p �íloh, výdaje na odborné a 
znalecké posudky a na studie související s 
p�ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje 
spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad. 

  
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 

Tabulka 10 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.5 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 789 754 
2008 5 025 355 
2009 5 261 987 



 

 
 

32 

2010 5 509 684 
2011 5 757 493 
2012 6 004 402 
2013 6 255 598 

Celkem 2007 –2013 38 604 273 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

33 

2 Prioritní osa – Stabilizace a rozvoj m � st a obcí 
Region NUTS II Jihozápad se vyzna� uje vysokou rozdrobeností sídelní struktury. Nejvíce 
urbanizované oblasti – centra a rozvojové osy jsou potenciálními místy r� stu a rozvoje 
v regionech, mají však specifické problémy. � ada z nich se potýká s nadm� rným dopravním 
zatí�ením, nevyhovující infrastrukturou, nedokon � enou transformací ekonomiky  
a se zhoršující se demografickou a sociální situací. Je nezbytné zabránit vzniku sociáln�  
nep�íznivého prost�edí v m� stských a p�ím� stských lokalitách. Tyto faktory se mohou stát 
potenciálními bariérami dalšího rozvoje. M� sta, která plní roli regionálních center jsou 
zpravidla zdrojem ekonomického r� stu a inovací pro celý region, ve kterém se nacházejí, 
avšak tato jejich role není dosud dostate� n�  systematicky rozvíjena. Dle Národního 
strategického referen� ního rámce (dále jen NSRR) se za regionální centra v území  
NUTS II Jihozápad pova�ují m � sta Plze�  a � eské Bud� jovice. 

Významnou roli v sídelní struktu�e hrají také centra st�ední úrovn�  (tzv. spádová centra), 
která plní p�edevším stabiliza� ní funkci pro periferní venkovské oblasti. Ta spo� ívá zejména 
v nabídce pracovních p�íle�itostí a slu�eb ob � anské vybavenosti (nap�. školství, sociální  
a zdravotní slu�by, komer � ní slu�by). Za tato tzv. spádová centra se dle NSRR  pova�ují 
p�edevším sídla v popula� ní velikosti 5 000 – 49 999 obyvatel. 

Krom�  uvedených urbanizovaných oblastí je mo�né na území  regionu vymezit n� kolik typ�  
venkovských oblastí, v nich� se prosazují rozdílné trendy. Tato odlišnost vyplývá z jejich 
polohy v�� i urbanizovaným oblastem. Venkovské oblasti v zázemí velkých m� st jsou 
ovlivn� ny suburbanizací a zaznamenávají výrazný nár� st populace, co� ur � uje jejich 
rozvojové a zvlášt�  investi� ní priority. Dob�e dostupné venkovské regiony mají potenciál stát 
se rekrea� ním zázemím m� stských oblastí, co� op � t specificky dopadá na jejich pot�eby.  

Nejv� tší problémy mají periferní venkovské oblasti, které se vyzna� ují podinvestovanou 
infrastrukturou, nevyhovující, nedostate� nou nabídkou slu�eb ve venkovských sídlech, 
nedostatkem pracovních p�íle�itostí na venkov �  a odlivem obyvatel v produktivním v� ku.  
Na území regionu se nacházejí rozsáhlé oblasti ohro�ené vysídlením. Tímto trendem jsou 
posti�eny zejména periferní venkovské oblasti okres �  Klatovy, Strakonice, Písek a Tábor. 

Strategie místního rozvoje venkovských oblastí je zalo�ena na zlepšení základní vybavenosti 
venkovských obcí spolu s vytvo�ením širší nabídky pracovních míst a dosa�ením vyšš ího 
standardu a dostupnosti slu�eb v nejbli�ších centre ch (viz prioritní osa 1). Cílem t� chto 
opat�ení je zvýšit kvalitu �ivota místních obyvatel. Z t ohoto pohledu hrají regionální  
a mikroregionální centra ve venkovských oblastech významnou roli.  

Na základ�  principu komplementarity s ostatními opera� ními programy a PRV se ROP NUTS 
II Jihozápad v oblasti urbánní a venkovské problematiky koncentruje  
na regeneraci a revitalizaci obcí a m� st a na podporu infrastruktury ve�ejných slu�eb 
(školství, sociální integrace, zdravotnictví). S ohledem na podmínky zp� sobilosti 
podporovaných aktivit  není v rámci ROP NUTS II Jihozápad p� ímo �ešena problematika 
bydlení ale spíše celkové zvýšení atraktivity sídel. 

Indikátor dopadu prioritní osy 2 – Stabilizace a ro zvoj m � st a obcí 
Indikátor dopadu Kód � R Jednotka Po� áte� ní 

hodnota (2005) 
Kone� ná 
hodnota (2015) 

Plocha regenerovaného a 
revitalizovaného území celkem 650 100 ha 0 15 



 

 
 

34 

 

2.1 Oblast podpory  – Integrované projekty rozvojov ých center 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány integrované projekty rozvojových center (nad  
50 000 obyvatel), tj. m� st Plze�  a � eské Bud� jovice.  

Integrovaný projekt je souborem projekt�  zam�� ených na konkrétní problém m� sta nebo jeho 
� ásti. Podmínkou poskytnutí podpory je zpracování tzv. Integrovaného plánu rozvoje m� sta 
(dále jen IPRM). Podpora z ROP NUTS II Jihozápad se zam�� uje na: 
-  revitalizaci zanedbaných areál� , objekt�  a ploch v sídlech, 
-  revitalizaci centra m� sta a památkov�  chrán� ných objekt�  a území, 
-  p�ípravu rozvojových území pro podnikání a slu�by, 
-  výstavbu, rekonstrukci a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti,  
-  modernizaci dopravních sítí v sídlech. 
 

Zd� vodn� ní: 

Rozvojová centra – m� sta Plze�  a � eské Bud� jovice – jsou zdrojem ekonomického r� stu  
a inovací pro celý region, ve kterém se nacházejí, a zajiš�ují obsluhu klí� ových slu�eb 
regionu avšak tato jejich role není dosud dostate� n�  systematicky rozvíjena. Nejen, �e chybí 
dostatek p�ipravených rozvojových ploch pro r� zná funk� ní vyu�ití, ale existuje �ada 
specifických problém� , které brání plnému vyu�ití potenciálu rozvojových  center. � ada z nich 
se potýká s nedokon� enou transformací ekonomiky, se zhoršující se demografickou  
a sociální situací a nevyhovující infrastrukturou. Je nezbytné zabránit vzniku sociáln�  
nep�íznivého prost�edí v m� stských a p�ím� stských lokalitách, p�edevším v panelových 
sídlištích a v� novat tedy pozornost rozvoji kvality obytného prost�edí v rozvojových centrech.  

Rozvoj center závisí dále na zvyšování jejich atraktivity pro investory, návšt� vníky  
a sou� asné i potenciální obyvatele. Jedním ze zp� sob� , který k tomu m� �e výrazn �  p� isp� t, 
je eliminace hlavních funk� ních a estetických závad, které p�edstavují zanedbané objekty 
nebo plochy uvnit�  zastav� ných území m� st a obcí. Pro zajišt� ní udr�itelnosti tohoto typu 
projekt�  je nezbytné najít nové vyu�ití t � chto objekt�  a ploch. Zanedbané objekty a plochy  
se za t� chto okolností stávají dalšími „rozvojovými“ plochami pro r� zné m� stské funkce. 
Krom�  estetických a funk� ních zlepšení je tedy p�ínosem revitalizace také 
omezování extenzivního zp� sobu rozvoje center, tj. rozši�ování zastav� né plochy  
p� i ponechání zanedbaných objekt�  a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Rozvoj nejen pracovních, ale i obslu�ných m � stských funkcí je pova�ován v podmínkách 
regionu NUTS II Jihozápad za významnou rozvojovou p�íle�itost. Jedná  
se p�edevším o infrastrukturu pro vzd� lávání, sociální integraci a zdravotnictví, ale i kulturu  
a volný � as.  

Další oblastí, které je nutno v� novat zvláštní pozornost v rozvojových centrech, je doprava, 
nebo�  zde dochází k mimo�ádné koncentraci dopravních problém� . Oblast podpory 
v� novaná rozvojovým centr� m se krom�  místních komunikací soust�edí na modernizaci  
a rozvoj sít�  m� stské hromadné dopravy, co� je specifická oblast ro zvojových center, která 
není obsahem jiných prioritních oblastí ani oblastí podpory.  



 

 
 

35 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Posílit rozvojová centra  

Specifické cíle: 

- Najít nové vyu�ití zanedbaných areál � , objekt�  a ploch  

- P�ipravit rozvojové plochy pro vyu�ití  

- Doplnit ob� anskou vybavenost  

- Zlepšit stav objekt�  ob� anské vybavenosti 

- Zlepšit m� stskou dopravní infrastrukturu 

 
Kategorie intervencí 

25 – M� stská doprava  

61 – Integrované projekty pro regeneraci m� st a venkova 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 
- Sanace a revitalizace zanedbaných areál � , objekt �  a ploch v sídlech  

- Revitalizace centra m � sta a památkových chrán � ných objekt �  a území 

- Nám� stí, náb�e�í, centrální ulice, parky, kostely, aj.  

- P� íprava rozvojových území pro podnikání a slu�by 

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt �  ob� anské vybavenosti, objekt �  pro 
kulturu a volný � as 

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, t� locvi� ny atd.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt �  vzd� lávací, sociální  
a zdravotnické infrastruktury 

- Polikliniky, školy, centra pro mimoškolní � innost d� tí, školky, domovy pro 
seniory, domovy pro osoby se zdravotním posti�ením,  centra denních slu�eb, 
domovy se zvláštním re�imem, chrán � né bydlení, azylové domy, domy na p� l 
cesty, za�ízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová centra, sociáln�  terapeutické 
dílny, centra sociáln�  rehabilita� ních slu�eb a další. 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace místních komun ikací  

- Modernizace a rozvoj sít �  m� stské hromadné dopravy 

- Trak� ní vedení m� stské hromadné dopravy, koleje pro tramvajovou dopravu, 
atd. 

- Management a koordinace aktivit IPRM 

- Náklady na mana�ery IPRM, na �ídící výbor, na zabezpe� ení p�ípravy  
a realizace IPRM atd.  



 

 
 

36 

Intervence v rámci aktivity modernizace a rozvoj sít�  m� stské hromadné dopravy jsou 
dopl� kovými aktivitami k aktivitám oblasti podpory 1.3, jedná se nap�íklad o trak� ní vedení 
m� stské hromadné dopravy ve statutárních m� stech.  

 
Podmínky podpory 

V rámci oblasti podpory 2.1 je p�edpokládána podpora výhradn�  prost�ednictvím IPRM, 
jejich� p �edkladateli budou m� sta nad 50 000 obyvatel.  

V regionu soudr�nosti NUTS II Jihozápad se jedná o následující m� sta: 

NUTS II Jihozápad M � sto Po � et obyvatel k 1. lednu 2006 

Plze� ský kraj Plze�  162 759 

Jiho� eský kraj � eské Bud� jovice   94 653 

Definice IPRM: IPRM zahrnuje �adu � asov�  souvisejících projekt� , které jsou 
implementovány: 

A) ve vybrané m� stské zón� , IPRM v postat�  pokrývá následující typy intervencí:  

�  Regenerace a revitalizace brownfields 

�  Revitalizace specifických m� stských zón 

�  Modernizace ve�ejných prostranství 

�  Rozvoj infrastruktury v oblasti školství a vzd� lávání 

�  Rozvoj infrastruktury zdravotnictví 

�  Upevn� ní sociální soudr�nosti, kvality �ivota a zdraví m � stské populace 

Ú� elem tohoto p�ístupu k integrovanému rozvoji m� st zalo�eného na zónách  
je koncentrování finan� ních zdroj�  na omezenou vybranou m� stskou zónu a omezení 
stávajících problém�  (zanedbané oblasti) nebo podpora rostoucího potenciálu v této zón� .   

B) tematickým integrovaným p�ístupem (nap�. m� stská ve�ejná doprava, zele� ) v celé oblasti 
m� sta 

Z toho plyne, �e integrovaný p �ístup by m� l p� isp� t k dosa�ení definovaného cíle vybraných 
m� stských zón nebo tematické oblasti daného m� sta.  

Jako minimální byla pro IPRM stanovena hranice 10 mil. EUR, aby bylo dosa�eno 
dostate� né koncentrace finan� ních zdroj�   a bylo zabrán� no rozm� ln� ní podpory. � ídící 
orgán ROP NUTS II Jihozápad bude usilovat o pr� m� rnou velikost finan� ního objemu IPRM 
ve výši 15 mil. EUR. 

IPRM zahrnuje aktivity spolufinancované z ROP NUTS II Jihozápad.  IPRM m� �e také 
zmi� ovat odd� len�  d� le�ité projekty ve vybrané zón �  m� sta, p�ípadn�  vybrané tematické 
oblasti,  které budou spolufinancovány z jiných opera� ních program� .  Nicmén�  tyto d� le�ité  
projekty spolufinancovatelné z ostatních tematických opera� ních program�  nejsou 
operativn�  sou� ástí IPRM. Tyto projekty spolufinancovány z ostatních tematických OP 
dostanou b� hem hodnocení p� íslušným � O odpovídajícího OP 10 % bonifikaci v souladu  
s vládním na�ízením � . 883 ze 13. srpna 2007. Dle Metodického pokynu MMR dále mimo jiné 
vyplývá, �e m � sto, p�ípadn�  další partne�i v rámci IPRM, mohou p�edkládat díl� í projekty 
zahrnuté do IPRM rovn� � do jiných oblastí podpory a prioritních os ROP NU TS II Jihozápad, 
jako individuální projekty v rámci standardních výzev vyhlašovaných pro tyto prioritní osy 
ROP NUTS II Jihozápad.  



 

 
 

37 

Území ur� ená k podpo�e v rámci IPRM 

Ú� elem zpracování IPRM je �ešit: 

·  Deprivované území (zónu) s koncentrací negativních jev� , jako je vysoká 
nezam� stnanost, kriminalita, sociální vylou� ení, atd.) 

·  Území s vysokým potenciálem r� stu, kde pákový efekt strukturálních fond�  m� �e být 
pou�it ke zvýšení konkurenceschopnosti zóny 

·  Tematicky vymezenou oblast m� sta.  

Geograficky vymezená zóna pro realizaci IPRM je souvislá plocha na území m� sta, která by 
m� la být vybrána na základ�  následujících kritérií: 

 

A) Deprivované území  – vykazuje v regionálním kontextu nep�íznivé hodnoty nejmén�   
u dvou ukazatel�  dle � lánku 47 provád� cího na�ízení: 

·  vysoký stupe�  chudoby a vylou� ení 

·  vysoký stupe�  dlouhodobé nezam� stnanosti 

·  neuspokojivý demografický vývoj 

·  nízká úrove�  vzd� lání, významné nedostatky v oblasti dovedností a velký po� et 
student� , kte�í p�ed� asn�  opoušt� jí školu 

·  vysoký stupe�  kriminality a delikvence 

·  obzvlášt�  zne� išt� né �ivotní prost �edí 

·  nízká míra hospodá�ské aktivity 

·  velký po� et p� ist� hovalc� , etnických a minoritních skupin menšin nebo uprchlík�  

·  pom� rn�  nízká úrove�  hodnoty nemovitostí 

·  vysoká energetická náro� nost budov 

 

B) Území s vysokým potenciálem r � stu  – je charakterizováno na základ�  následujících 
ukazatel� : 

·  vysoká koncentrace ekonomických aktivit 

·  vysoký potenciál pro stimulaci podnikání a rozvoj slu�eb 

·  významný stupe�  zam� stnanosti administrativ�  a v sektoru slu�eb 

·  vysoká koncentrace vzd� lávacích aktivit 

·  velký význam v systému dopravní obslu�nosti, která  umo� � uje mobilitu obyvatel  
a má p�ínos pro rozvoj m� sta 

·  velký význam pro zajišt� ní zdravotních, sociálních, kulturních a vzd� lávacích pot�eb 
obyvatel, zvýšení kvality �ivota ve m � stech 

·  vysoký inova� ní potenciál, p�edevším ve vztahu k rozvoji podnikatelského sektoru  
a vzd� lávacích institucí, zacílený na vzájemnou synergii jejich rozvoje 

 

Z d� vodu komplementarity k opera� nímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s p�evládajícím budoucím vyu�itím pro podnikání 



 

 
 

38 

(pozn: budoucí vyu�ití nemovitostí  dle OKE �  15–37, nebo se bude jednat o strategické 
slu�by � i technologická centra). Prost�ednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zem� d� lského vyu�ití. 

Sanace záva�ných starých ekologických zát � �í (SEZ) budou �ešeny v rámci OP �P. Mén �  
záva�né kontaminace bude mo�né �ešit v rámci OP PI a ROP na základ�  stanoviska M�P. 

ROP bude v rámci projekt�  zam�� ených na revitalizaci území �ešit pouze problematiku 
ve�ejné zelen�  ve m� stech a na venkov� . Regenerace pr� myslových zón v m� stech  
pro pou�ití jako ve �ejná prostranství / zele�  bude povolena pouze tehdy, pokud budou tyto 
plochy ve ve�ejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty �ivotního prost �edí �eší OP �P. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U díl� ích projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace 
poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014: 

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m;   

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise � . 1998/2006 resp. dle 
na�ízení Komise � . 1407/2013.  

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 11 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.1  

Úrove 
  
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone � ná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyu�ívaných nebo zanedbaných 
areál�  (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 4 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ve m� stech 
celkem 

651 100  m2 0 8 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  pro slu�by 
OVS (m� sta) 

651 102  m2 0 2 500 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst v rámci projekt�  na udr�itelný 
rozvoj m� st 

520 213 Core 1 Po� et 0 6 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst pro mu�e 

520 101 Core 2 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst pro �eny 

520 102 Core 3 Po� et  0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 



 

 
 

39 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
rozvoj (zvyšující atraktivitu) – 
vybraných m� st  

511 531 Core 39 Po� et  0 2 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.1 se týká území rozvojových center m� st Plze�  a � eské 
Bud� jovice. 
 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 

·  Statutární m� sta Plze�  a � eské Bud� jovice 

·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m � st Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m � st Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob � an�   
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona  
� . 248/1995 Sb., o obecn�  prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní 
n� kterých zákon�  ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), 
zákona � . 3/2002 Sb., o svobod�  nábo�enského vyznání  
a postavení církví a nábo�enských spole � ností a o zm� n�  n� kterých zákon�  (zákon  
o církvích a nábo�enských spole � nostech) ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (církevní 
právnické osoby), zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích a nada� ních fondech  
a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o nadacích a nada� ních 
fondech) ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace), zákona � . 111/1998 Sb., o vysokých 
školách ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (vysoké školy) a zákona � . 341/2005 Sb.,  
o ve�ejných výzkumných institucích ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ve�ejné výzkumné 
organizace) (jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m � st Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Fyzické osoby (jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m � sta Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Obchodní spole� nosti zalo�ené dle zákona 513/1991 Sb. (Obchodní zá koník)  
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci 
IPRM na správním území m � sta Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Školy a školská za�ízení z� izovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
� . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd� lávání a podle § 23 a dalších zákona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech 
územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (jen pokud budou sv � j projekt 
realizovat v rámci IPRM na správním území m � sta Plze 
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

·  Církevní školy a školská za�ízení, soukromé školy a školská za�ízení, školské 
právnické osoby, podle § 8 zákona � . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, 
st�edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání a podle zvláštních právních p�edpis�  



 

 
 

40 

(jen pokud budou sv � j projekt realizovat v rámci IPRM na správním území  m� sta 
Plze
 , nebo � eské Bud � jovice ) 

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé  

·  Investo�i 

·  Návšt� vníci 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 
·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  

do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 



 

 
 

41 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  
·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), která zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.   

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 



 

 
 

42 

Tabulka 12 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 5 097 283 
2008 5 348 011 
2009 5 599 835 
2010 5 863 435 
2011 6 127 156 
2012 6 389 917 
2013 6 397 241 

Celkem 2007 –2013 40 822 878 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která schvaluje alokaci 
prost�edk�  na základ�  p�edlo�eného IPRM a rozhoduje  
o ud� lení dotace na základ�  �ádosti o podporu realizace díl � ího projektu. � ídící orgán 
nevyu�ívá slu�eb zprost �edkujících subjekt� .  



 

 
 

43 

2.2 Oblast podpory  – Rozvojové projekty spádových center 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány individuální projekty ve m� stech a obcích regionu 
soudr�nosti NUTS II Jihozápad s po � tem obyvatel 5 000 – 49 999, zam�� ené na:   
-  sanaci zanedbaných areál� , objekt�  a ploch v sídlech,  
-  stavební obnovu a dostavbu ve�ejných prostranství,  
-  výstavbu, rekonstrukci a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti. 

 

Zd� vodn� ní: 

Stabiliza� ní funkce center st�ední úrovn�  (5 000 – 49 999 obyvatel, 34 % obyvatel regionu 
NUTS II Jihozápad) spo� ívá p�edevším v nabídce pracovních p� íle�itostí a nabídka i pro 
okolní venkovská území. Nedostatky v obslu�ných fun kcích t� chto spádových center 
spo� ívají v oblasti místního podnikatelského prost�edí a lokalizace investic, v oblasti slu�eb  
i v celkové atraktivit�  pro obyvatele, investory i návšt� vníky.  

Zna� ná � ást t� chto spádových center le�í na rozvojových osách a j ejich p�ímá vazba na póly 
r� stu posiluje jejich význam nad úrove�  pouhé stabilizace spádového území, nebo�  
rozvojové osy fungují také jako cesty difuse znalosti, kvality a vyšších forem ekonomických  
i sociálních aktivit. Spádová centra a jejich vazby posilují celkový r� stový potenciál regionu. 

 Region NUTS II Jihozápad je specifický velkým mno� stvím t� chto m� st (celkem 32), ale 
zejména – vzhledem k rozlehlosti regionu (územn�  nejv� tší region soudr�nosti v � R)  
a hustot�  osídlení (naopak nejmenší v celé � R) – klí� ovým významem spádových center pro 
všechna sídla s po� tem obyvatel do 5 000 obyvatel. V t� chto spádových centrech – tedy 
bývalých okresních m� stech a nyní obcích s pov�� eným obecním ú�adem � i obcích 
s rozší�enou p� sobností (NUTS IV) – je toti�  veškerá nezbytná obs lu�ná infrastruktura 
ob� anské vybavenosti pro menší obce a m� sta do 5 000 obyvatel, zejména školská, sociální, 
zdravotnická, kulturní, volno� asová apod.  

Pro pln� ní obslu�né funkce spádových center v sídelní struk tu�e je nezbytné rozvíjet 
p�edevším vybavenost a zvyšovat jejich atraktivitu tak, aby byl posilován celkový r� stový 
potenciál regionu. Jedním ze zp� sob� , který k tomu m� �e výrazn �  p� isp� t, je eliminace 
hlavních funk� ních a estetických závad, které p�edstavují zanedbané areály, objekty nebo 
plochy uvnit�  zastav� ných území m� st nebo v jejich bezprost�ední blízkosti.  

Nejedná se pouze o sana� ní opat�ení, ale pro zajišt� ní udr�itelnosti tohoto typu projekt �   
je nezbytné najít nové vyu�ití t � chto objekt�  a ploch. Upravené objekty a plochy je mo�né 
vyu�ít pro lokalizaci nových m � stských funkcí. Zárove�  se � asto jedná o odstran� ní 
zásadních estetických a funk� ních bariér rozvoje. Významným efektem revitalizace objekt�   
a � ástí sídel je omezování extenzivního zp� sobu rozvoje, tj. rozši�ování zastav� né plochy  
p� i ponechání zanedbaných objekt�  a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Stav ve�ejných prostranství, nap�. nám� stí, je dalším faktorem atraktivity spádových center.  
Navíc je zde také obvykle umíst� na ob� anská vybavenost, objekt�  pro kulturu, volný � as, 
komunitní �ivot, pop �. pro ve�ejný sektor, která slou�í nejen obyvatel � m centra,  
ale i spádového území.  



 

 
 

44 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Vytvo�it podmínky pro rozvoj sídelních funkcí m� st a obcí  

Specifické cíle: 

- Najít nové vyu�ití zanedbaných areál � , objekt�  a ploch  

- Zlepšit stav ve�ejných prostranství 

- Zlepšit stav objekt�  ob� anské vybavenosti 

 
Kategorie intervencí 

61 – Integrované projekty pro regeneraci m� st a venkova 

77 – Infrastruktura pé� e o dít�  

79 – Jiná sociální infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Sanace a revitalizace zanedbaných areál � , objekt �  a ploch v sídlech 

- Brownfields aj.  

- Stavební obnova a dostavba ve � ejných prostranství, v � . architektonických prvk �  

- Parky v� etn�  altán� , zahrady, náb�e�í, ulice aj.  

- Revitalizace centra m � sta a památkových chrán � ných objekt �  a území 

- Návsi, nám� stí, náb�e�í, centrální ulice, p � ilehlé památkové objekty, aj.  

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt �  ob� anské vybavenosti, objekt �   
pro kulturu, volný � as, komunitní �ivot a ve � ejný sektor  

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, t� locvi� ny atd. 

- Zna� ení a úpravy ve � ejných prostranství a objekt �  ob� anské vybavenosti  
pro zdravotn �  posti�ené 

- Bezbariérové p� ístupy, informa� ní systémy a jiné úpravy ve�ejných prostranství 
a objekt�  ob� anské vybavenosti pro zdravotn�  posti�ené 

M� sta � i obce s po� tem  obyvatel 5 000 – 49 999   mohou v p�edkládaných projektech vyu�ít 
integrovaného p�ístupu. Integrovaným p�ístupem je chápána komplexní realizace logicky 
navazujících � ástí v rámci jednoho projektu, tedy realizace více ne� jedné vhodné aktivity 
dané oblasti podpory v rámci jednoho projektu. Takové projekty je vhodné roz� lenit na etapy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Z d� vodu komplementarity k opera� nímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s p�evládajícím budoucím vyu�itím pro podnikání 
(pozn: budoucí vyu�ití nemovitostí  dle OKE �  15–37, nebo se bude jednat o strategické 



 

 
 

45 

slu�by � i technologická centra). Prost�ednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zem� d� lského vyu�ití. 

Sanace záva�ných starých ekologických zát � �í (SEZ) budou �ešeny v rámci OP �P. Mén �  
záva�né kontaminace bude mo�né �ešit v rámci OP PI a ROP na základ�  stanoviska M�P. 

ROP bude �ešit pouze problematiku ve�ejné zelen�  ve m� stech a na venkov� . Regenerace 
pr� myslových zón v m� stech pro pou�ití jako ve �ejná prostranství / zele�  bude povolena 
pouze tehdy, pokud budou tyto plochy ve ve�ejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty �ivotního prost �edí �eší OP �P. 
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 2011 
do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. � ervence 
2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace m� �e být 
navýšena o 10 % st�edním a o 20 % malým podnik� m;   

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise � . 1998/2006 resp. dle 
na�ízení Komise � . 1407/2013. 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 1 000 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

 
Tabulka 13 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.2  

Úrove 
  
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone � ná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyu�ívaných nebo zanedbaných 
areál�  (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 4 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ve m� stech 
celkem 

651 100  m2 0 102 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  pro slu�by 
OVS (m� sta) 

651 102  m2 0 3 000 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst na v rámci projekt�  na 
udr�itelný rozvoj m � st 

520 213 Core 1 Po� et 0 6 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst pro mu�e 

520 101 Core 2 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst pro �eny 

520 102 Core 3 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 



 

 
 

46 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
ostatní m� sta  

511 541 Core 39 Po� et 0 28 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 

p�edpis�  s po� tem obyvatel 5 000 – 49 999 

·  Organizace z� izované nebo zakládané oprávn� nými obcemi (viz p�edchozí bod) podle 
§ 23 a dalších zákona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 
 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 



 

 
 

47 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by,  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 

 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 



 

 
 

48 

dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  
 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 
Tabulka 14 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.2 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 778 702 
2008 5 013 760 
2009 5 249 846 
2010 5 496 971 
2011 5 744 208 
2012 5 990 547 
2013 2 496 466 

Celkem 2007 –2013 34 770 500 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  



 

 
 

49 

2.3 Oblast podpory  – Revitalizace � ástí m � st a obcí 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány individuální projekty ve m� stech a obcích regionu 
soudr�nosti NUTS II Jihozápad s po � tem obyvatel 500 – 4 999 (40,8 % obyvatel regionu 
Jihozápad)zam�� ené na:   
-  sanaci zanedbaných areál� , objekt�  a ploch v sídlech,  
-  stavební obnovu a dostavbu ve�ejných prostranství,  
-  výstavbu, rekonstrukci a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti.  
 

Zd� vodn� ní: 

Stabilizace m� st a obcí z hlediska územního i popula� ního závisí p�edevším na zkvalit� ování 
�ivotních podmínek obyvatel a zvyšování atraktivity  venkovských a m� stských sídel. Jedním 
ze zp� sob� , který k tomu m� �e výrazn �  p� isp� t, je eliminace hlavních funk� ních  
a estetických závad, které p�edstavují zanedbané areály, objekty nebo plochy uvnit�  
zastav� ných území m� st a obcí nebo v jejich bezprost�ední blízkosti.  

Nejedná se pouze o sana� ní opat�ení, ale pro zajišt� ní udr�itelnosti tohoto typu projekt �   
je nezbytné najít nové vyu�ití t � chto objekt�  a ploch. Revitalizace zanedbaných území  
a ploch je zpravidla vzhledem k mo�nostem ve �ejných rozpo� t�  velmi náro� ná a je ú� elné  
ji podpo�it, nebo�  se jedná o odstran� ní zásadních bariér rozvoje sídelních funkcí. Krom�  
estetických a funk� ních zlepšení je p�ínosem revitalizace sídel omezování extenzivního 
zp� sobu rozvoje, tj. rozši�ování zastav� né plochy p�i ponechání zanedbaných objekt�   
a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Zvláštní pozornost si zasluhuje stav ve�ejných prostranství, nap�. nám� stí, kolem kterých  
se soust�e	 uje �ivot v obcích a m � stech. Zde je také obvykle umíst� na ob� anská 
vybavenost, objekt�  pro kulturu, volný � as, komunitní �ivot, pop �. pro ve�ejný sektor.  

Zlepšení stavu ve�ejných prostranství a uvedené infrastruktury pozitivn�  ovlivní image m� sta 
nebo obce a vztah obyvatel k danému sídlu. Výrazn�  tak p� isp� je ke stabilizaci, pop�. rozvoji 
m� st a obcí regionu, v� . venkovských oblastí.   

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Vytvo�it podmínky pro rozvoj sídelních funkcí m� st a obcí  

Specifické cíle: 

- Najít nové vyu�ití zanedbaných areál � , objekt�  a ploch  

- Zlepšit stav ve�ejných prostranství 

- Zlepšit stav objekt�  ob� anské vybavenosti 



 

 
 

50 

Kategorie intervencí 

61 – Integrované projekty pro regeneraci m� st a venkova 

77 – Infrastruktura pé� e o dít�  

79 – Jiná sociální infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Sanace a revitalizace zanedbaných areál � , objekt �  a ploch v sídlech 

- Brownfields aj.  

- Stavební obnova a dostavba ve � ejných prostranství, v � . architektonických prvk �  

- Parky v� etn�  altán� , zahrady, náb�e�í, ulice aj.  

- Revitalizace centra m � sta a památkových chrán � ných objekt �  a území 
- Návsi, nám� stí, náb�e�í, centrální ulice, p � ilehlé památkové objekty, aj.  

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt �  ob� anské vybavenosti, objekt �   
pro kulturu, volný � as, komunitní �ivot a ve � ejný sektor  

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, t� locvi� ny atd. 

- Zna� ení a úpravy ve � ejných prostranství a objekt �  ob� anské vybavenosti  
pro zdravotn �  posti�ené 

-  Bezbariérové p� ístupy, informa� ní systémy a jiné úpravy ve�ejných prostranství 
a objekt�  ob� anské vybavenosti pro zdravotn�  posti�ené  

M� sta � i obce s po� tem obyvatel 500 – 4 999 mohou v p�edkládaných projektech vyu�ít 
integrovaného p�ístupu. Integrovaným p�ístupem je chápána komplexní realizace logicky 
navazujících � ástí v rámci jednoho projektu, tedy realizace více ne� jedné vhodné aktivity 
dané oblasti podpory v rámci jednoho projektu. Takové projekty je vhodné roz� lenit na etapy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

  

Z d� vodu komplementarity k opera� nímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s p�evládajícím budoucím vyu�itím pro podnikání 
(pozn. Budoucí vyu�ití nemovitostí  dle OKE �  15–37 nebo se bude jednat o strategické 
slu�by � i technologická centra). Prost�ednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zem� d� lského vyu�ití. 

Sanace záva�ných starých ekologických zát � �í (SEZ) budou �ešeny v rámci OP �P. Mén �  
záva�né kontaminace bude mo�né �ešit v rámci OP PI a ROP na základ�  stanoviska M�P. 

ROP bude �ešit pouze problematiku ve�ejné zelen�  ve m� stech a na venkov� . Regenerace 
pr� myslových zón v m� stech pro pou�ití jako ve �ejná prostranství / zele�  bude povolena 
pouze tehdy, pokud budou tyto plochy ve ve�ejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty �ivotního prost �edí �eší OP �P. 
Forma podpory a její výše 



 

 
 

51 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 
1. � ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. 
na�ízení Komise � . 1407/2013. 

 Minimální p�ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 1 000 000 K� . 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 15 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.3  

Úrove 
  
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone � ná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyu�ívaných nebo zanedbaných 
areál�  (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 2 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ve 
venkovských oblastech (obcích) 
celkem 

651 500  m2 0 33 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  pro slu�by 
OVS (venkov) 

651 502  m2 0 2 000 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�   na 
rozvoj venkovských oblastí  

512 100  Po� et 0 25 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.3 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 

p�edpis�  s po� tem obyvatel 500 – 4 999 

·  Organizace z� izované nebo zakládané oprávn� nými obcemi (viz p�edchozí bod) podle 
§ 23 a dalších zákona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

Cílové skupiny: 

·  Obyvatelé a návšt� vníci 



 

 
 

52 

Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 
 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením) 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

-  slu�by,  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a 
ekonomické poradenství, 



 

 
 

53 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  
 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 16 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 867 221 
2008 3 008 256 

2009 3 149 907 
2010 3 298 182 
2011 3 446 525 
2012 3 594 329 
2013 1 497 880 



 

 
 

54 

Celkem 2007 –2013 20 862 300 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  



 

 
 

55 

2.4 Oblast podpory – Rozvoj infrastruktury základní ho,  st � edního a 
vyššího odborného školství 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Oblast školství je jednou ze základních kompetencí regionální a místní ve�ejné správy. 
Dostupná nabídka kvalitního vzd� lávání je významným faktorem p�edevším pro mladší � ást 
populace. 

Projekty do objekt�  základních škol, st�edních škol, konzervato�í, vyšších odborných škol 
základních um� leckých škol a jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky a školských 
za�ízení, v� etn�   doprovodné infrastruktury (dále jen školy a školská za�ízení) byly  
v minulých letech zna� n�  poddimenzovány zejména vzhledem ke stavu ve�ejných rozpo� t�  
na místní i krajské úrovni. Na druhé stran�  v �ad�  oblastí došlo ke zp� ísn� ní právních norem, 
které vyvolaly další nutnost selektivních investic do škol a školských za�ízení. Došlo tak  
k zanedbání stavebn�  technického stavu budov a rovn� � vybavení škol, které je nutné 
modernizovat, tak aby vyhovovalo výuce  dle moderních vzd� lávacích metod a technologií. 

Pro ú� el ROP NUTS II Jihozápad se po� áte� ním vzd� láváním rozumí vzd� lávání základní, 
st�ední a vyšší odborné. 
 

Zd� vodn� ní: 

Aktuální stav školských objekt�  a jejich vybavenost neodpovídá v n� kterých p�ípadech 
po�adavk � m na kvalitní vzd� lávání. Proto je nutná obnova objekt�  škol a školských za�ízení, 
ale také zkvalitn� ní vybavení pro vzd� lávání. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit podmínky po� áte� ního vzd� lávání a kvalitu výuky 

Specifické cíle: 

- Modernizovat objekty a prostory pro po� áte� ní vzd� lávání 

- Zlepšit vybavení škol a školských za�ízení pro zkvalitn� ní procesu vzd� lávání 

 
Kategorie intervencí 

75 – Vzd� lávací infrastruktura  

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Výstavbu, rekonstrukci a modernizaci objekt �  škol a školských za � ízení vedoucí 
k vyšší efektivit �  výuky 



 

 
 

56 

- Po� ízení a modernizaci vybavení škol a školských za � ízení vedoucí k vyšší 
efektivit �  výuky 

- Vybavení a modernizace t� íd, IT infrastruktura, t� locvi� ny, h� išt� , jazykové  
a další jinak specializované u� ebny, dílny apod. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Z d� vodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpo�eny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel.  
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta:  

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. dle 
na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013.  

 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 500 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 17 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.4  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
ur� ených pro rozvoj 
vzd� lávání (m� sta) 

651 101  m2 0 47 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
ur� ených pro rozvoj 
vzd� lávání (venkov) 

651 501  m2 0 10 000 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  
na lidské zdroje a 
zam� stnanost 

513 500 Core 36 Po� et 0 25 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.4 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 



 

 
 

57 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Školy a školská za�ízení z� izovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
� . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd� lávání a podle § 23 a dalších zákona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech 
územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

·  Církevní školy a školská za�ízení, soukromé školy a školská za�ízení, školské 
právnické osoby, podle § 8 zákona � . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, 
st�edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání a podle zvláštních právních p�edpis�  

Cílové skupiny: 

·  �áci a studenti  

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby výuky (nap�. vybavení dílen) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí 

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 



 

 
 

58 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci 
maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých 
výdaj�  (výdaje na p�ípravu projektové 
�ádostí a p �íloh, výdaje na odborné a 
znalecké posudky a na studie související s 
p�ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje 
spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 



 

 
 

59 

spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  
 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 
Tabulka 18 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.4 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 247 736 
2008 4 456 676 
2009 4 666 530 
2010 4 886 196 
2011 8 795 318 
2012 5 324 931 
2013 4 076 510 

Celkem 2007–2013  36 453 897 
 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

60 

2.5 Oblast podpory – Rozvoj infrastruktury pro soci ální  integraci 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V ROP NUTS II Jihozápad bude podporován rozvoj infrastruktury sociálních slu�eb v � etn�  
infrastruktury pro sociální integraci specifických skupin ohro�ených sociálním vylou � ením 
tak, aby byla zajišt� na p�im�� ená dostupnost a odpovídající kvalita t� chto slu�eb. 
Podporované aktivity jsou v souladu se strategickými dokumenty na národní a regionální 
úrovni.  

Sí�  sociálních ústav�  a slu�eb je v rámci regionu NUTS II Jihozápad nero vnom� rná a jsou 
zna� né disproporce mezi jednotlivými okresy, a to jak co do mno�ství, tak co do typu 
jednotlivých za�ízení. N� které okresy mají sociálních slu�eb pom � rn�  málo a jsou � asté 
disproporce mezi poskytovanými slu�bami.  

V budoucnu by v regionu m� l být kladen d� raz na rozvoj terénních sociálních slu�eb s cílem 
zlepšení jejich dostupnosti, kvality a efektivity. Jedná se p�edevším o pe� ovatelskou slu�bu 
provád� nou v domácnostech klient� , denní st�ediska sociální pé� e apod. Snahou je, aby 
ob� an mohl za pomoci široké nabídky r� zných sociálních slu�eb z � stat co nejdéle ve svém 
domácím prost�edí.  

Specifickou skupinou, která je znevýhodn� ná na trhu práce jsou rodi� e po rodi� ovské 
dovolené. Aktuální popula� ní vývoj zvyšuje zájem o p�edškolní za� ízení a jejich kapacity 
v sou� asné dob�  nesta� í. Lze o� ekávat, �e rostoucí zájem rodi ��  o návrat do zam� stnání  
po rodi� ovské dovolené udr�í dlouhodob �  vyšší poptávku po p�edškolních za� ízeních. 

Zd� vodn� ní: 

Sociální integrace r� zných znevýhodn� ných skupin obyvatel vy�aduje za � ízení  
se specifickým vybavením. P�edevším v souvislosti se stárnutím populace a s o� ekávaným 
zvyšováním nárok�  na pé� i o zdravotn�  posti�ené je nutno doplnit stávající kapacity i o nové 
typy sociálních za� ízení. Velkou pozornost je nutno v� novat také zlepšování kvality 
sociálních za� ízení, aby spl� ovala sou� asné po�adavky kladené na infrastrukturu  
pro sociální integraci. Problémy je nutno �ešit podle rozsahu na krajské i na místní úrovni. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl: 

- P�izp� sobit nabídku za�ízení a slu�eb v oblasti sociální integrace novým p ot�ebám 
obyvatel regionu 

Specifické cíle: 

- Zlepšit kvalitu za� ízení a slu�eb v sociální oblasti 

- Zlepšit dostupnost sociálních slu�eb 

 
Kategorie intervencí 

77 – Infrastruktura pé� e o dít�  

79 – Jiná sociální infrastruktura 
Typy podporovaných aktivit 



 

 
 

61 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

 

- Rozvoj sít �  sociálních slu�eb 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace ústav�  sociální pé� e, zázemí pro 
terapeutické komunity, sociální poradny apod.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt �  za� ízení slou�ících skupinám 
ohro�eným vylou � ením ze spole � nosti 

- Domovy pro osoby se zdravotním posti�ením, centra denních slu�eb, domovy 
se zvláštním re�imem, chrán � né bydlení, azylové domy, domy na p� l cesty, 
za� ízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová centra, sociáln�  terapeutické dílny, 
centra sociáln�  rehabilita� ních slu�eb a další. 

- Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení za � ízení pé� e o seniory 

- Nákup a modernizace  vybavení za � ízení sociálních slu�eb 

- Technologie a vybavení pro výše uvedená za�ízení soc. slu�eb, vybavení pro 
pe� ovatelské slu�by apod.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt �  za� ízení p � edškolní a mimoškolní 
pé� e o d � ti 

- Školky, domovy d� tí a mláde�e, centra pro mimoškolní � innost d� tí, klubovny 
apod.  

V rámci oblasti podpory 2.5 budou podporovány pouze projekty s jasným zam�� ením  
na poskytování sociálních slu�eb dle zákona � . 108/2006 Sb., mimo aktivitu „výstavba, 
rekonstrukce a modernizace objekt�  za�ízení p�edškolní a mimoškolní pé� e o d� ti“.  

V rámci oblasti podpory 2.5 bude podporována výstavba, rekonstrukce, modernizace  
a vybavení za� ízení pé� e o seniory, které je ve vlastnictví ve�ejnoprávních subjekt�  nebo 
nestátních neziskových organizací. V ROP NUTS II Jihozápad budou podporovány 
intervence do za�ízení pé� e o seniory s nízkým p�íjmem.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

Z d� vodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpo�eny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel  

Oblast podpory je komplementární s Integrovaným opera� ním programem (IOP). 
Integrovaný opera� ní program �eší pilotní projekty transformace jmenovit�  specifikovaných 
residen� ních za� ízení, které budou vybrány ve spolupráci MPSV a kraj� . ROP NUTS II 
Jihozápad se zabývá ostatní infrastrukturou sociálních slu�eb. 

Návrat p�íslušník�  nejvíce ohro�ených sociáln �  vylou� ených romských lokalit zp� t na trh 
práce a do spole� nosti bude v IOP �ešen systémovým projektem/projekty, které budou 
zam�� eny na nejvíce ohro�ené lokality vybrané na základ �  odborné studie. Jsou to lokality, 
ve kterých bylo identifikováno selhání nástroj�  uplat� ovaných na místní a regionální úrovni. 
ROP NUTS II Jihozápad bude intervenovat infrastrukturu sociálních slu�eb v rámci 
individuálních projekt�  v ostatních lokalitách, nespecifikovaných v IOP.  



 

 
 

62 

V IOP budou rozvíjeny inovativní postupy rozvoje sociální ekonomiky. ROP NUTS II 
Jihozápad  bude podporovat ov�� ené a legislativou podchycené postupy, jako jsou nap�íklad 
chrán� né dílny.  

 
Forma podpory a její výše 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence na�ízením Komise � . 
651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. 
na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013.  

 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 500 000 K� . 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 19 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.5  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
� R 

Kód 
EU 

Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
ur� ených pro sociální slu�by a 
zdravotní pé� i (m� sta) 

651 103  m2 

0 17 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
sociálních slu�eb a zdravotní 
pé� e (venkov) 

651 503  m2  

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst v rámci projekt�  
na udr�itelný rozvoj m � st 

520 213 Core 1 Po� et 0 68 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst v rámci projekt�  
na udr�itelný rozvoj venkovských 
oblastí (obcí) 

520 215 Core 1 Po� et 0 20 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro mu�e  

520 101 Core 2 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro �eny  

520 102 Core 3 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
lidské zdroje a zam� stnanost 

513 500 Core 36 Po� et 0 15 

 



 

 
 

63 

Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.5 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 
 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 

·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , kte�í jsou poskytovateli sociálních slu�eb uvedení v re gistru podle zákona  
� . 108/2006 Sb. 

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Školská za�ízení z� izovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
� . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd� lávání a podle § 23 a dalších zákona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech 
územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších p�edpis�   

·  Církevní školská za�ízení, soukromá školská za�ízení, školské právnické osoby podle 
§ 8 zákona � . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném  
a jiném vzd� lávání a podle zvláštních právních p�edpis�   

·  Poskytovatelé sociálních slu�eb uvedení v registru  podle zákona � . 108/2006 Sb., 
jejich� z � izovatelem není stát 

Cílové skupiny:  

·  Senio� i 

·  Zdravotn�  a mentáln�  posti�ení 

·  Sociáln�  vylou� ené osoby 

·  Rodi� e s d� tmi 
 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele.  



 

 
 

64 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby slu�eb sociálního za �ízení  
(nap�. vybavení chrán� ných dílen) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a 
ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 



 

 
 

65 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  
 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 
 

Tabulka 20 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.5 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 3 748 002 
2008 3 932 361 
2009 4 117 526 
2010 4 311 350 
2011 4 505 262 
2012 4 698 469 
2013  100 581  

Celkem 2007–2013                           25 413 551 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� .  



 

 
 

66 

2.6 Oblast podpory – Rozvoj zdravotnické pé � e 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Sou� asný stav zdravotnické infrastruktury, v� . n� kterých velkých zdravotnických za�ízení,  
je nevyhovující. Kraje v NUTS II Jihozápad po p�evzetí nemocnic do svého majetku provedly 
jejich transformaci a poda�ilo se fungování nemocnic stabilizovat. Ve v� tšin�  p�ípad�  se však 
jedná o zastaralá za�ízení s vysokými provozní náklady. To se týká nejen objekt� ,  
ale i vybavenosti zdravotnických za�ízení. D� sledkem jsou omezené mo�nosti zvyšování 
kvality zdravotnické pé� e. Krom�  modernizace a rekonstrukce nemocnic, pop�. poliklinik  
je nutno posílit sí�  za� ízení, která slou�í k neodkladné p �ednemocni� ní pé� i. D� raz v rámci 
modernizace zdravotnické pé� e je kladen na zdravotní prevenci a s tím spojené moderní 
diagnostické technologie. 

Podpora infrastruktury zdravotních slu�eb bude zam �� ena na zvýšení kvality slu�eb a 
efektivní vynakládání zdroj�  v oblasti zdravotnictví. Dle pot�eb plynoucích ze strategických 
dokument�  na národní i regionální úrovni, p�edevším pak z „Programu rozvoje Plze� ského 
kraje“ a z „Programu rozvoje Jiho� eského kraje“, budou podporovány aktivity zam�� ené na 
po�ízení zdravotnického za�ízení, výstavby a stavební úpravy objekt�  zdravotnických 
za�ízení a rozvoje sít�  neodkladné p�ednemocni� ní sít� .  

Zd� vodn� ní: 

Oblast podpory �eší dlouhodob�  nedostate� né a zastaralé vybavení a nevyhovující technický 
stav objekt�  zdravotnických za�ízení na území regionu. Se zlepšením kvality poskytovaných 
zdravotnických slu�eb dojde s ohledem na prevenci a  neodkladnou p�ednemocni� ní pé� i 
k celkovému poklesu náklad�  na zdravotnictví, dojde ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel 
a sní�ení pr � m� rného po� tu dní pracovní neschopnosti. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl: 

- Zlepšit kvalitu poskytovaných slu�eb zdravotnickýc h za�ízení  

Specifické cíle: 

- Modernizovat zdravotnická za�ízení a jejich vybavenost 

- Optimalizovat systém neodkladné p�ednemocni� ní pé� e 

 
Kategorie intervencí 

76 – Zdravotní infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt �  zdravotnických za � ízení 

- Nemocnice a jiná l� �ková zdravotnická za �ízení, registrované ordinace atd.  

- Rozvoj sít �  neodkladné p � ednemocni � ní pé� e (zdravotnické záchranné slu�by)  



 

 
 

67 

- Nákup a modernizace vybavení zdravotnických za � ízení 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

Z d� vodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpo�eny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objekt�  ob� anské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel. 

Oblast podpory je komplementární k  IOP. Integrovaný opera� ní program podporuje 
vybavení zdravotnickou technikou vybraných národních sítí center akutní pé� e. Z ROP 
NUTS II Jihozápad jsou podporovány investice související s dalším rozvojem t� chto center  
a vybavení zdravotnickou technikou v dalších zdravotnických za�ízeních � i � ástech 
zdravotnických za�ízení, která nebudou p�ímo podporovány z IOP. 

Projekty prevence zdravotních rizik: IOP bude podporovat projekty realizované státními 
zdravotními ústavy a zdravotními pojiš�ovnami a národní nebo nadregionální projekty NNO. 
ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty prevence zdravotních rizik regionálního 
významu. 

 
Forma podpory a její výše 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta:  

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. 
na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013.  

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 500 000 K� . 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 21 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.6  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
ur� ených pro sociální slu�by 
a zdravotní pé� i (m� sta) 

651 103  m2 

0 9 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  
sociálních slu�eb a 
zdravotní pé� e (venkov) 

651 503  m2 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  
na ostatní projekty 

514 700  Po� et 0 15 

 



 

 
 

68 

 
 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.6 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu  
NUTS II Jihozápad s tím, �e je brán z �etel na hospodá�sky slabé regiony vymezené kraji. 
 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 

·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , kte�í jsou provozovateli nestátních zdravotnických za�ízení podle zákona  
� . 160/1992 Sb. 

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Nestátní zdravotnická za�ízení podle zákona � . 160/1992 Sb., o zdravotní pé� i 
v nestátních zdravotnických za�ízení, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , tj. fyzické, 
právnické, p�íp. fyzické osoby s odborným zástupcem 

Cílové skupiny:  

·  Obyvatelé  

 

Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 



 

 
 

69 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby zdravotnické pé� e (nap�. diagnostické 
p�ístroje) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a 
ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 



 

 
 

70 

podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 22 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.6 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 247 735 
2008 4 456 676 
2009 4 666 529 
2010 4 886 196 
2011 5 105 963 
2012 5 324 931 
2013 18 064 856 

Celkem 2007–2013  46 752 886 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

71 

3 Prioritní osa – Rozvoj cestovního ruchu 
Jak prokázala situa� ní analýza a p�edchozí analytické pr� zkumy v regionu, disponuje  
NUTS II Jihozápad jedine� ným p�írodním, historickým a kulturním potenciálem pro rozvoj 
cestovního ruchu. Krom�  zachovalého p� írodního bohatství, nadregionáln�  významného 
p�edevším na území chrán� ných krajinných oblastí, se v regionu nachází mno�s tví 
historických, kulturních a technických památek, v� etn�  památek zapsaných na seznamu 
UNESCO. Perspektivu dalšího rozvoje nabízí rovn� � tradice a dobré výchozí postavení 
v oblasti láze� ství a wellness. 

Tento potenciál však v sou� asnosti není dostate� ným zp� sobem vyu�íván, co� je ovlivn � no 
p�edevším nízkou úrovní základny cestovního ruchu (základní i doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu), špatným technickým stavem n� kterých významných památek a � asto 
nízkou kvalitou základních i dopl� kových slu�eb cestovního ruchu. S tím úzce souvisí 
sezónnost cestovního ruchu, p� i� em� zimní sezóna v p �evá�né � ásti regionu v podstat�  
chybí. Jak zimní tak podzimní a jarní m� síce výrazn�  zaostávají za letním obdobím, kdy 
region navštíví v� tšina návšt� vník� . Tato nevyvá�enost je do zna � né míry zp� sobena práv�  
nedostate� nou rozvinutostí základní a doprovodné infrastruktury a slu�eb pro zimní sezónu. 

Jako zásadní pro další rozvoj cestovního ruchu lze dle aktuálních regionálních analýz 
definovat rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu zejména  
se zam�� ením na podporu rozvoje zimní sezony, p�ípadn�  sezony jarní a podzimní. V rámci 
podpory ob� anské vybavenosti, jako je sportovní infrastruktura, budou podpo�eny pouze 
takové projekty, které slou�í širší ve �ejnosti (tj. nejen výhradn�  pro profesionální sport). 

P�i detailním pohledu by se m� la podpora zam�� it p�edevším na modernizaci a rozvoj 
za� ízení s cílem zlepšení kvality poskytovaných slu�eb , p�ípadn�  na rozvoj infrastruktury  
v lokalitách, kde je s ohledem na provedené marketingové pr� zkumy prokazateln�  
nedostate� ná nabídka. 

Specifická pozornost by m� la být v� nována zejména modernizaci a rozvoji infrastruktury 
láze� ských za�ízení v regionu s cílem p�izp� sobit tato za�ízení sílícímu tlaku p�eorientování 
poskytovaných slu�eb na cílovou skupinu samoplátc � . 

Významné rezervy pro další rozvoj rovn� � p �edstavují marketingové aktivity a � ízený 
management cestovního ruchu skrze � innost destina� ních management� , které ji� v nejvíce 
atraktivních oblastech regionu postupn�  vznikají. Ty by m� ly p� isp� t k ú� inn� jší koordinaci 
aktivit, zkvalit� ování a rozši�ování nabídky produkt�  cestovního ruchu a ú� innému 
marketingu destinace. 

K rozvoji cestovního ruchu by m� lo p� isp� t i zlepšení kulturní nabídky s prokazatelným 
p�ínosem pro zvýšení atraktivity regionu pro návšt� vníky, nebo�  nedostatek alternativních 
aktivit pro návšt� vníky zejména v p�ípad�  nep�íznivého po� así v sou� asné dob�  výrazným 
zp� sobem sni�uje konkurenceschopnost regionu. 

Indikátor dopadu  prioritní osy 3 – Rozvoj cestovní ho ruchu 

Indikátor dopadu Kód � R Jednotka Po� áte� ní 
hodnota (2005) 

Kone� ná 
hodnota (2015) 

Návšt� vníci v regionu – po� et 
p�enocování 

630 502 Po� et  1 492 600 1 748 000 

 

 



 

 
 

72 

3.1 Oblast podpory  – Rozvoj infrastruktury cestovn ího ruchu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Smyslem a ú� elem oblasti podpory je vybudování odpovídající infrastrukturní základny pro 
zvýšení konkurenceschopnosti a další rozvoj cestovního ruchu. Jak bylo konstatováno 
v rámci situa� ní a SWOT analýzy regionu v ROP NUTS II Jihozápad, stávající infrastrukturní 
vybavenost regionu brání zvyšování konkurenceschopnosti tohoto odv� tví. 

Oblast podpory se zam�� uje na zp�ístupn� ní a propojení významných cíl�  cestovního ruchu 
turistickými cestami ur� enými k doprav�  šetrné k �ivotnímu prost �edí. Krajina regionu 
významným zp� sobem umoc� uje celkovou nabídku cestovního ruchu, a to jak vzhledem 
k mimo�ádnému p�írodnímu bohatství, tak i díky zachovalému venkovskému rázu, který  
je unikátní a dotvá�í charakter jednotlivých díl� ích atraktivit cestovního ruchu. 

Zkvalitn� ní nabídky stávajících láze� ských a wellness kapacit a vytvo�ení podmínek pro 
vznik nových láze� ských a wellness kapacit na území regionu je v rámci této oblasti 
podporováno.  

Dále je podporováno odstran� ní nedostate� né vybavenosti sportovn� -rekrea� ních za� ízení  
a zlepšení kulturní nabídky, nebo�  nedostatek alternativních aktivit pro návšt� vníky zejména 
v p�ípad�  nep�íznivého po� así v sou� asné dob�  výrazným zp� sobem sni�uje 
konkurenceschopnost regionu. Podporovány budou v� tší investi� ní akce sm�� ující  
k výstavb� , p� ípadn�  rekonstrukci sportovních za� ízení s jasnou vazbou na rozvoj cestovního 
ruchu (nap�. aquaparky, golfová h�išt� , víceú� elová sportovní h� išt� , tenisové kurty atd.)  
a kulturních za�ízení zam�� ených na poznávací cestovní ruch. 

V rámci oblasti podpory dojde dále ke zkvalitn� ní stávající nabídky ubytovacích kapacit  
a rozvoji nových ubytovacích kapacit vedoucí k vyvá�ené nabídce ubytování na celém území 
regionu. Podporovány budou investi� ní akce sm�� ující k rozší�ení nabídky ubytování 
p�edevším vyšší kvality mimo urbanizované m� stské oblasti. 

 

Zd� vodn� ní: 

Vyu�ití primárního potenciálu cestovního ruchu územ í s d� razem na omezení sezónnosti 
výrazn�  posílí ekonomický význam cestovního ruchu, který tak zap� sobí jako nástroj 
stabilizace a diverzifikace ekonomické základny ve venkovském i m� stském prostoru. 
Zvýšení konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je do zna� né míry závislé 
na dobré infrastrukturní vybavenosti.  

Díky posílení konkurenceschopnosti cestovního ruchu dojde k ekonomickému r� stu, tvorb�  
nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatel�  slu�eb v cestovním ruchu  
a podnikatel�  v navazujících odv� tvích. V kone� ném d� sledku realizace oblasti podpory  
3.1 p� isp� je ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení �ivotní úrovn�  a stabilizaci venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit vyu�ití potenciálu území posílením infrastr ukturní vybavenosti pro cestovní ruch  



 

 
 

73 

Specifické cíle: 

- Posílit vzájemnou provázanost atraktivit cestovního ruchu a jejich dostupnost  

- Zvýšit podíl turisticky atraktivních a k �ivotnímu  prost�edí šetrných zp� sob�  dopravy  

- Rozší� it nabídku mo�ností pro trávení volného � asu 

- Posílit konkurenceschopnost nabídky v období zimní sezóny  

- Zvýšit kvalitu a úrove�  poskytovaných slu�eb 

 
Kategorie intervencí 

24 – Cyklistické stezky 

56 – Ochrana a rozvoj p�írodního d� dictví 

57 – Jiná podpora zlepšení slu�eb cestovního ruchu 

58 – Ochrana a zachování kulturního d� dictví 

59 – Rozvoj kulturní infrastruktury 
 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Výstavba a rekonstrukce turistických cest (p � ší stezky, cyklostezky, hipostezky, 
vodní cesty, p � ístavy � i p � ístavišt � ) v� etn �  doprovodné infrastruktury a zna � ení 

- Odpo� ívadla, mobiliá�, sociální za� ízení, úvazišt�  p� i hipostezkách, mimo výše 
uvedené také zna� ení a doprovodná infrastruktura cyklotras, b� �eckých tras  
a nau� ných stezek atd.  

- Výstavba a rekonstrukce sportovn � -rekrea � ní vybavenosti pro cestovní ruch 

- Koupališt� , aquaparky, golfová h�išt� , sjezdovky, h� išt�  atd.  

- Výstavba a rekonstrukce kulturní vybavenosti pro ce stovní ruch 

- Muzea, sály, divadla aj. s prokazatelným dopadem na cestovní ruch. 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace ubytovacích ka pacit  

- Hotely, penziony, ubytovny atd.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace za � ízení pro kongresovou turistiku 

- Ubytovací kapacity, jednací sály, stravovací kapacity a další doprovodná 
infrastruktura a zázemí apod. 

- Výstavba a modernizace za � ízení (stavebních objekt �  v� etn �  vybavení) ur � ených  
pro láze 
 ské a další ozdravné pobyty (wellness) 

- Výstavba a modernizace infrastruktury související s  láze
 ským a wellness 
provozem  

- Úprava prostranství a p � ších zón ve vnit � ních územích láze 
 ských míst 
- jedná se o úpravy ve vnit�ních územích láze� ských míst, p�íp. míst v okolí 

wellness za� ízení. 
 



 

 
 

74 

Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. Dle po�adavku  
na vymezení p� sobnosti ROP a PRV budou v rámci ROP podporovány podnikatelé 
v cestovním ruchu s dolo�eným minimáln �  dvouletým ú� etním obdobím a dále podnikatelé 
v obcích nad 2 000 obyvatel, rovn� � s dolo�eným minimáln �  dvouletým ú� etním obdobím 
(viz diagram � . 1 v kapitole 6.10). Za podnikatelskou historii se pova�uje jakákoli ekonomická 
� innost. P�eva�ující ekonomická � innost se stanovuje na základ�  posledního podaného 
da� ového p�iznání – dle odv� tvové klasifikace ekonomických � inností. 

V oblasti zachování kulturního d� dictví se PRV zam�� uje na investice v obcích do 500 
obyvatel. ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty v obcích nad 500 obyvatel.  

Z hlediska komplementarity ROP NUTS II Jihozápad s IOP, budou v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad podporovány aktivity pouze s regionálním dopadem. IOP se zam�� uje na 
intervence v rámci cestovního ruchu u objekt�  a území národního a nadregionálního 
významu. 

Pro pot�eby cestovního ruchu je pro ROP NUTS II Jihozápad zásadní návaznost na IOP 
v souvislosti s revitalizací kulturních památek a vyu�itím kulturního d � dictví. Zprost�edkující 
orgán IOP, Ministerstvo kultury (dále jen MK) zpracuje seznam památek, které budou 
podporovány IOP. Tento seznam bude odsouhlasen s kraji, ve kterých jsou tyto památky 
umíst� ny. ROP NUTS II Jihozápad navá�e tematicky a místn �  specifickými výzvami 
k p�edkládání projekt�  v oblasti rozvoje cestovního ruchu (p�ípadn�  dle pot�eby v dalších 
oblastech, jako je dopravní infrastruktura, dopravní obslu�nost) zam �� enými  
na komplementární aktivity k projekt� m podporovaným IOP. 
 
Forma podpory a její výše 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta:  

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu a od 1. 
� ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato výše dotace 
m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. 
na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013.  

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 2 000 000 K� . 
Pro aktivitu „Výstavba a rekonstrukce turistických cest (p� ší stezky, cyklostezky, hipostezky, 
vodní cesty, p�ístavy � i p�ístavišt� ) v� etn�  doprovodné infrastruktury a zna� ení“ je minimální 
p�ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt stanoven 1 000 000 K� . 
 



 

 
 

75 

Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 23 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.1  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 
Délka nov�  vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras  610 110  km 0 80 

Výsledek 
Délka nov�  vybudovaných 
stezek výhradn�  pro hippo 
a p� ší  

610 115  km 0 40 

Výsledek 

Po� et nových a 
zrekonstruovaných 
sportovn�  rekrea� ních 
za�ízení celkem 

632 510  Po� et  0 60 

Výsledek 
Po� et nových sportovn�  
rekrea� ních za�ízení 632 515  Po� et 0 30 

Výsledek 
Po� et nov�  vybudovaných 
nebo zrekonstruovaných 
l� �ek celkem  

630 100  Po� et 0 3000 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst v rámci 
projekt�  na rozvoj 
cestovního ruchu 

520 212 Core 35 Po� et 0 160 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro mu�e  

520 101 Core 2 Po� et 0 
výsledky 

evalua� ní 
studie ÚRR 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro �eny  

520 102 Core 3 Po� et 0 
výsledky 

evalua� ní 
studie ÚRR 

Výstup 
Po� et podpo�ených 
projekt�  na rozvoj 
cestovního ruchu 

511 200 Core 34 Po� et 0 120 

 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.1 je plošná tj. dostupná na celém území regionu  
NUTS II Jihozápad.   
 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   

·  Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob � an�   
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona � . 248/1995 Sb., o obecn�  
prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  ve zn� ní 



 

 
 

76 

pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), zákona � . 3/2002 Sb., o svobod�  
nábo�enského vyznání a postavení církví a nábo�ensk ých spole� ností a o zm� n�  
n� kterých zákon�  (zákon o církvích a nábo�enských spole � nostech) ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (církevní právnické osoby) a zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích  
a nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  (zákon  
o nadacích a nada� ních fondech) ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace) 

·  Malý a st�ední podnik (MSP) podle definice Na�ízení Komise (ES) � . 70/2001 ve zn� ní 
Na�ízení Komise (ES) � . 364/2004, o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a st�edního podnikání pouze subjekty podnikající minimáln�  dva roky 

·  Zájmová sdru�ení právnických osob podle § 20f a� §  20i ob� anského zákoníku s tím,  
�e podnikají minimáln �  2 roky 

Cílové skupiny: 

·  Domácí a zahrani� ní návšt� vníci a turisté 

·  Obyvatelé  

·  Podnikatelé ve slu�bách CR a v doprovodných slu�bá ch 

·  Profesní sdru�ení, obce a svazky obcí 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace  (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 
 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby slu�eb cestovního ruchu  
(nap�. informa� ní technologie) 



 

 
 

77 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 

·  slu�by  

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·   slu�by,  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·   osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 
 



 

 
 

78 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 24 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 10 455 964 
2008 10 970 279 
2009 11 486 842 
2010 12 027 560 
2011 12 568 524 
2012 13 107 523 
2013 14 955 879 

Celkem 2007 –2013 85 572 571 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

79 

3.2 Oblast podpory – Revitalizace památek a vyu�ití  kulturního 
d� dictví v rozvoji cestovního ruchu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Bohaté kulturn�  historické d� dictví regionu p�edstavují � etné památkov�  chrán� né objekty, 
movité kulturní památky, m� stské památkové rezervace (26 % podíl v rámci celé � R), 
vesnické památkové rezervace a památkové zóny. Smyslem a ú� elem oblasti podpory  
je revitalizace památkov�  chrán� ných objekt�  a území pro vyu�ití v oblasti cestovního ruchu, 
a tím zvýšení potenciálu a atraktivity regionu pro rozvoj cestovního ruchu.  

Oblast podpory se zam�� uje na revitalizaci nemovitých památek s velkou kulturn� historickou 
hodnotou v� etn�  rozvoje aktivit na o�ivení t � chto památek, které výrazným zp� sobem 
p�isp� jí k r� stu potenciálu cestovního ruchu na území dot� eném projektem. 

V rámci oblasti podpory 3.2 jsou rovn� � podporovány úpravy ve �ejných prostranství  
a výstavba nezbytné technické infrastruktury v památkov�  chrán� ných územích.  
 

Zd� vodn� ní: 

Revitalizace kulturního d� dictví s d� razem na vyu�ití památek pro pot �eby cestovního ruchu 
posílí ekonomický význam cestovního ruchu, který tak zap� sobí jako nástroj stabilizace  
a diverzifikace ekonomické základny ve venkovském i m� stském prostoru. Zvýšení 
konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je do zna� né míry závislé na 
vyu�ití mimo �ádného historického kulturního potenciálu.  

M� stské a venkovské památkové zóny a rezervace p�edstavují pro m� sta a obce p�íle�itost 
dalšího rozvoje. Oproti b� �né ob � anské vybavenosti jsou tato území spojena se zvýšenými 
nároky na stavební úpravy a celkovou revitalizaci. V souvislosti s realizací této aktivity dojde 
ke zlepšení vzhledu památkov�  chrán� ných území jak ve venkovském, tak m� stském 
prostoru a k celkovému zatraktivn� ní regionu pro pot�eby cestovního ruchu i pro �ivot jeho 
obyvatel. 

Díky posílení konkurenceschopnosti cestovního ruchu dojde k ekonomickému r� stu, tvorb�  
nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatel�  slu�eb v cestovním ruchu  
a podnikatel�  v navazujících odv� tvích. V kone� ném d� sledku realizace oblasti podpory   
3.2 p� isp� je ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení �ivotní úrovn�  a stabilizaci venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit stav kulturn�  historického d� dictví pro rozší�ení nabídky cestovního ruchu  
v regionu 

Specifické cíle: 

- Zachovat kulturní a historické d� dictví 

- Zlepšit vyu�ití kulturn � -historického potenciálu 



 

 
 

80 

Kategorie intervencí 

58 – Ochrana a zachování kulturního d� dictví 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Stavební rekonstrukce kulturních, historických a te chnických památek 

- Komplexní úpravy infrastruktury nebo ve � ejných prostranství v památkov �  
chrán � ných územích, v areálech památkov �  chrán � ných objekt �  nebo  
na p� ilehlých plochách 

- Budování doprovodných informa � ních systém �  a zna� ení památkov �  
chrán � ných území a objekt �  

- Restaurování movitých kulturních památek  

- Zejména takových, které jsou významnými díly výtvarných um� ní nebo 
um� lecko�emeslnými pracemi a jsou umíst� ny v budovách zp�ístupn� ných 
ve�ejnosti pro kulturní, výchovn� -vzd� lávací nebo nábo�enské ú � ely (soubory 
um� leckých d� l socha�ských a malí�ských a p�edm� t�  výtvarného a u�itého 
um� ní; oltá�e v� etn�  oltá�ních obraz� , záv� sné obrazy, socha�ská díla, kostelní 
lavice, varhany nebo kazatelny, které jsou umíst� ny v církevních objektech – 
kostelech, klášterech apod.) 

- Po� ízení vybavení na podporu nového vyu�ití památkov �  chrán � ných objekt �  

- Nap�. ubytovací, školní � i vzd� lávací za� ízení, kulturní, spole� enské � i sociáln� -
zdravotní vyu�ití aj.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. V oblasti zachování 
kulturního d� dictví s ohledem na koordinaci s PRV bude ROP NUTS II Jihozápad 
podporovat projekty v obcích nad 500 obyvatel. 

Pro pot�eby cestovního ruchu je pro ROP NUTS II Jihozápad zásadní návaznost na IOP 
v souvislosti s revitalizací kulturních památek a vyu�itím kulturního d � dictví. Zprost�edkující 
orgán IOP, Ministerstvo kultury (dále jen MK) zpracuje seznam památek, které budou 
podporovány IOP. Tento seznam bude odsouhlasen s kraji, ve kterých jsou tyto památky 
umíst� ny. ROP NUTS II Jihozápad navá�e tematicky a místn �  specifickými výzvami 
k p�edkládání projekt�  v oblasti rozvoje cestovního ruchu (p�ípadn�  dle pot�eby v dalších 
oblastech, jako je dopravní infrastruktura, dopravní obslu�nost) zam �� enými  
na komplementární aktivity k projekt� m podporovaným IOP. 

V rámci komplementarity s IOP nebude ROP NUTS II Jihozápad realizovat podporu projekt�  
nadregionálního, národního a nadnárodního významu. 
 
Forma podpory a její výše 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  



 

 
 

81 

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude dle povahy projektu dotace poskytnuta: 

·  v souladu s na�ízením Komise � . 1628/2006 a od 1. � ervence 2014 na�ízením 
Komise � . 651/2014:   

-  do 31. prosince 2010 do výše 36 % zp� sobilých výdaj�  projektu, od 1. 
ledna 2011 do 30. � ervna 2014 do výše 30 % zp� sobilých výdaj�  projektu 
a od 1. � ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých výdaj�  projektu. Tato 
výše dotace m� �e být navýšena o 10 % st �edním a o 20 % malým 
podnik� m; 

·  nebo v souladu s pravidlem de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. dle 
na�ízení Komise (EU) � . 1407/2013.  

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 500 000 K� . 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 25 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.2  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Po� et zrekonstruovaných 
památkových objekt�  632 200  Po� et 0 30 

Výstup 
Po� et podpo�ených 
projekt�  na rozvoj 
cestovního ruchu 

511 200 Core 34 Po� et  0 30 

 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad.  

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   

·  Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob � an�   
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona � . 248/1995 Sb., o obecn�  
prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), zákona � . 3/2002 Sb., o svobod�  
nábo�enského vyznání a postavení církví a nábo�ensk ých spole� ností a o zm� n�  
n� kterých zákon�  (zákon o církvích a nábo�enských spole � nostech) ve zn� ní 



 

 
 

82 

pozd� jších p�edpis�  (církevní právnické osoby) a zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích  
a nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�   
(zákon o nadacích a nada� ních fondech) ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace) 

·  Malý a st�ední podnik (MSP) podle definice Na�ízení Komise (ES) � . 70/2001 ve zn� ní 
Na�ízení Komise (ES) � . 364/2004, o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a st�edního podnikání pouze subjekty podnikající minimáln�  dva roky 

·  Zájmová sdru�ení právnických osob podle § 20f a� §  20i ob� anského zákoníku� s tím,  
�e podnikají minimáln �  2 roky 

Cílové skupiny: 
·  Návšt� vníci 

·  Obyvatelé 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení pozemk� , celková po�izovací cena pozemku m� �e být zapo � tena maximáln�  
do výše 10 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt  

·  po�ízení staveb formou výstavby, rekonstrukce v� etn�  nezbytné ve�ejné infrastrukturní 
vybavenosti 

·  po�ízení staveb formou nákupu, cena stavby m� �e být zapo � tena maximáln�  do výše 
15 % celkových zp� sobilých výdaj�  na projekt 

·  restaurátorské práce 

·  odstran� ní staveb 

·  technická za�ízení (nap�. vodovodní, kanaliza� ní a elektrické p�ípojky, 
vzduchotechnika, vytáp� ní) a za�izovací p�edm� ty staveb (sanitární technika) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby slu�eb cestovního ruchu  
(nap�. informa� ní technologie) 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí  

·  náklady na úpravu ve�ejných prostranství 



 

 
 

83 

·  slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován 
� O), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p� ípravu projektové �ádostí a p � íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s p� ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené  
s výb� rovým �ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  výkup budov ur� ených k demolici 

·  slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

·  osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investi� ní podporu (na�ízení Komise � . 1628/2006 resp. na�ízení Komise � . 651/2014) jsou 
zp� sobilé pouze investi � ní výdaje  na po� áte� ní investici, tj. výdaje na po�ízení nebo 
technické zhodnocení majetku v� etn�  výdaj�  souvisejících s po�ízením majetku. Dále jsou 
zp� sobilé pouze investi� ní výdaje na po � áte� ní investici , tj. �adatel p �edlo�il �ádost o 
podporu k registraci ješt�  p�ed zahájením prací na projektu. Zahájením prací se rozumí bu	  
zahájení stavebních prací (p�edání staveništ� ) nebo první závazný p�íslib objednávky 
za� ízení. 

 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 



 

 
 

84 

dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 



 

 
 

85 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 26 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.2 

období  Celkem ERDF v  EUR 
2007 3 997 869 
2008 4 194 518 
2009 4 392 027 
2010 4 598 773 
2011 4 956 136 
2012 6 168 246 
2013 5 126 296 

Celkem 2007–2013  33 433 865 
 

 

Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

86 

3.3 Oblast podpory – Rozvoj slu�eb cestovního ruchu , marketingu 
a produkt �  cestovního ruchu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Ekonomické vyu�ití cestovního ruchu je v sou � asné dob�  omezeno nízkou nabídkou 
regionálních produkt�  cestovního ruchu. Stále nebyla dostate� n�  vyu�ita mo�nost logického 
propojení turistických atraktivit regionu do celk� , které by tvo�ily zajímavou nabídku produkt�  
pro � eské i zahrani� ní turisty. Rezervy se vyskytují ve spolupráci ve�ejného a soukromého 
sektoru, p� i spole� né tvorb�  a propagaci produkt�  cestovního ruchu, které jsou zam�� eny 
primárn�  na centra cestovního ruchu na území NUTS II Jihozápad.  

Smyslem a ú� elem oblasti podpory je soub� �n �  se zvyšováním vybavenosti infrastruktury 
cestovního ruchu (oblasti podpory 3.1 a 3.2) zlepšovat kvalitu a dostupnost nabídky slu�eb 
NUTS II Jihozápad na trhu cestovního ruchu. 

Oblast podpory se zam�� uje na zlepšení kvality a dostupnosti nabídky cestovního ruchu 
regionu s d� razem na vyu�ití informa � ních a komunika� ních technologií, širší územní 
spolupráci na bázi partnerství soukromého a ve�ejného sektoru. Významnou roli p� i tvorb�  
nových produkt�  hraje kulturní nabídka regionu, která má p�ímou vazbu na cestovní ruch,  
tj. bude sou� ástí produkt�  cestovního ruchu.  
 

Zd� vodn� ní: 

Zvýšení konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je krom�  dobré 
infrastrukturní vybavenosti bezpodmíne� n�  závislé na kvalit�  poskytovaných slu�eb, 
marketingových aktivitách a propagaci destinace, rovn� � pak na intenzit �  spolupráce privátní 
a ve�ejné sféry. 

Díky posílení konkurenceschopnosti slu�eb cestovníh o ruchu dojde k ekonomickému 
r� stu, tvorb�  nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatel�  slu�eb v cestovním 
ruchu a podnikatel�  v navazujících odv� tvích. V kone� ném d� sledku realizace oblasti 
podpory 3.3 p� isp� je ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení �ivotní úrovn�  a stabilizaci 
venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit kvalitu nabízených slu�eb cestovního ruchu  

Specifické cíle: 

- Zlepšit kvalitu a dostupnost informací o nabídce cestovního ruchu v regionu 

- Zvýšit podíl informa� ních technologií p� i prezentaci a propagaci regionu 

- Vytvo�it nové produkty cestovního ruchu 
 
Kategorie intervencí 

57 – Jiná podpora zlepšení slu�eb cestovního ruchu 

 



 

 
 

87 

Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Slu�by na podporu rozvoje cestovního ruchu  

- Modernizace a vybavení informa� ních center, veletrhy cestovního ruchu apod. 

- Zavád� ní ICT v oblasti � ízení a propagace cestovního ruchu (nap � . budování  
a rozvoj internetových informa � ních systém �  cestovního ruchu, tvorba 
rezerva � ních a objednávkových systém � ) 

- Propojení nabídky atraktivit a slu�eb do celk �  vytvá � ejících produkty cestovního 
ruchu  

- Produktem cestovního ruchu se rozumí ucelená nabídka atraktivit, základních  
i dopl� kových slu�eb a potenciálních zá�itk �  (zábava, gastronomie, sport, 
zájezdy, poznávání, sout� �e) s vazbou  na dopl � kové slu�by (ubytování, 
stravování, rezervace) a propagaci (marketing) akce – turistické balí� ky. 

- Destina� ní management, a spole� ná propagace regionu, rozvoj ucelených 
produkt�  cestovního ruchu apod. 

- Podpora marketingových aktivit v cestovním ruchu 

- Marketingová a informa� ní kampa�  orientovaná na propagaci regionu, tvorba 
nových i vícejazy� ných tišt� ných a elektronických propaga� ních materiál�   
a p�edm� t�  na podporu rozvoje cestovního ruchu apod  

- Marketing místa  – marketingové aktivity ve vztahu k ur� itému místu, prostoru, 
jeho� cílem je mj. zvýšení návšt � vnosti místa, budování image místa, vyu�ití  
a rozvíjení místních symbol� , tradic, kulturní diverzity, prezentace turistické 
oblasti, medializace turistické oblasti apod.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. Dle po�adavku  
na vymezení p� sobnosti ROP a PRV budou v rámci ROP podporovány podnikatelé 
v cestovním ruchu s dolo�eným minimáln �  dvouletým ú� etním obdobím a dále podnikatelé 
v obcích nad 2 000 obyvatel, rovn� � s dolo�eným minimáln �  dvouletým ú� etním obdobím 
(viz diagram � . 1 v kapitole 6.10). Za podnikatelskou historii se pova�uje jakákoli ekonomická 
� innost. P�eva�ující ekonomická � innost se stanovuje na základ�  posledního podaného 
da� ového p�iznání – dle odv� tvové klasifikace ekonomických � inností. 

V rámci komplementarity s IOP nebude ROP realizovat podporu projekt�  nadregionálního, 
národního a nadnárodního významu. 

 
Forma podpory a její výše 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

U projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu bude podpora poskytnuta v souladu s pravidlem 
de minimis dle na�ízení Komise (ES) 1998/2006 resp. na�ízení Komise � . 1407/2013. Výše 
podpory pro projekty nebo � ásti projekt�  povolené na základ�  aplikace pravidla de minimis 
bude � init 200 000 EUR. 

Minimální p� ípustná výše celkových zp� sobilých výdaj�  na jeden projekt � iní 300 000 K� . 



 

 
 

88 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 27 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.3  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
� R 

Kód 
EU 

Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Po� et vytvo�ených produkt�  pro 
orientaci a sm� rování návšt� vník�  

633 111  Po� et 0 20 

Výstup 
Po� et vytvo�ených propaga� ních 
nebo marketingových produkt�  pro 
cestovní ruch 

633 101  Po� et 0 30 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst v rámci projekt�  
na rozvoj cestovního ruchu 

520 212 
Core 
35 Po� et 0 10 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro mu�e  

520 101 Core 2 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Po� et nov�  vytvo�ených 
pracovních míst pro �eny  

520 102 Core 3 Po� et 0 

výsledky 
evalua� ní 

studie 
ÚRR 

Výstup Po� et podpo�ených projekt�  na 
rozvoj cestovního ruchu 

511 200 Core 
34 

Po� et  0 50 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.3 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad.  
 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z� ízení) ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis�  

·  Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z� ízení) ve zn� ní  pozd� jších 
p�edpis�  

·  Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona � . 128/2000 Sb., o obcích 

·  Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 2 3 a dalších zákona  
� . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�   

·  Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob � an�   
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona � . 248/1995 Sb., o obecn�  
prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), zákona � . 3/2002 Sb., o svobod�  
nábo�enského vyznání a postavení církví a nábo�ensk ých spole� ností a o zm� n�  
n� kterých zákon�  (zákon o církvích a nábo�enských spole � nostech) ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (církevní právnické osoby) a zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích  
a nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  (zákon  
o nadacích a nada� ních fondech) ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace) 



 

 
 

89 

·  Malý a st�ední podnik (MSP) podle definice Na�ízení Komise (ES) � . 70/2001 ve zn� ní 
Na�ízení Komise (ES) � . 364/2004, o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a st�edního podnikání pouze subjekty podnikající minimáln�  dva roky 

·  Zájmová sdru�ení právnických osob podle § 20f a� §  20i ob� anského zákoníku s tím,  
�e podnikají minimáln �  2 roky 

·  Hospodá�ská komora � R a její slo�ky podle § 3 zákona � .301/1992 Sb.,  
o Hospodá�ské komo�e � R a Agrární komo�e � R, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Cílové skupiny: 
·  Domácí a zahrani� ní návšt� vníci a turisté 

·  Obyvatelé  

·  Podnikatelé ve slu�bách CR a v doprovodných slu�bá ch 

·  Profesní sdru�ení, obce a svazky obcí 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilý výdaj je náklad, který je p�ímo a výhradn�  spojen s realizací projektu a je sou� ástí 
rozpo� tu, který je p�edlo�en v �ádosti o podporu projektu v rámci ROP NU TS II Jihozápad.  
V p�ípad�  projekt�  mimo rámec ve�ejné podpory jsou výdaje zp� sobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí p�edcházet datu p�edlo�ení �ádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouv�  o poskytnutí dotace (s výjimkou výdaj�  na Technickou 
pomoc a náklad�  na projektovou dokumentaci a p�ípravu �ádosti, které mohou vzniknout 
nejd�íve 1. ledna 2007). Výdaje u projekt� , které jsou realizovány v rámci ve�ejné podpory, 
jsou zp� sobilé od data spln� ní podmínek p�ijatelnosti resp. od data podání �ádosti o podporu 
projektu do ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace bude uvedena v P�íru� ce pro 
�adatele. 

Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  nákup slu�eb (nap �. tvorba a tisk propaga� ních materiál� , náklady na propagaci) 

·  pronájem výstavních ploch a náklady spojené s ú� astí na veletrzích, výstavách 

·  nákup po� íta��  v� etn�  základního vybavení a SW (nezbytné vybavení pro realizaci 
projekt� ) 

·  po�ízení technologických za�ízení pro pot�eby slu�eb cestovního ruchu  
(nap�. informa� ní technologie) 

·  po�ízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

·  po�ízení samostatných movitých v� cí (nap�. základní vnit�ní vybavení, orienta� ní 
zna� ení), které jsou p�ímo a výhradn�  spojené s ú� elem projektu) 

·  osobní náklady spojené výhradn�  s � ízením projektu 



 

 
 

90 

·  další slu�by   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS 
II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vy�adován � O) 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximáln�  do 5 % celkových zp� sobilých výdaj�  
(výdaje na p�ípravu projektové �ádostí a p �íloh, výdaje na odborné a znalecké posudky  
a na studie související s p�ípravou dokumentace k �ádosti, výdaje spojené s výb � rovým 
�ízením). 

Vedlejší zp � sobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp � sobilých výdaj �  projektu):  

·  slu�by  

- výdaje na právní, technické, finan� ní a 
ekonomické poradenství, 

- výdaje na ú� etnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s �ízením projektu, nap�. 
stavební dozor, autorský dozor, supervize 
projektu. 

DPH: 

Plátce DPH  – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� , �e nemají 
nárok na odpo� et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona � . 235/2004 Sb., o dani  
z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH  – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 

� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 



 

 
 

91 

Tabulka 28 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 922 585 
2008 967 966 
2009 1 013 545 
2010 1 061 255 
2011 958 464 
2012 0 
2013 0 

Celkem 2007–2013  4 923 815 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� . � ídící orgán nevyu�ívá slu�eb 
zprost�edkujících subjekt� . 



 

 
 

92 

4 Prioritní osa – Technická pomoc 
Technická pomoc zast�ešuje aktivity, které mají podpo�it efektivní � ízení, kontrolu  
a monitorování � erpání finan� ních prost�edk�  z ROP NUTS II Jihozápad a posílit absorp� ní 
kapacitu území NUTS II Jihozápad. Vzhledem k nové implementa� ní struktu�e, rozsahu 
zam�� ení prioritních os, v� tšímu objemu dostupných finan� ních prost�edk�  a novým 
pravidl� m � erpání podpory v porovnání s obdobím 2004–2006 je pot�ebné posílit 
administrativní kapacitu pro �ízení programu a podpo�it absorp� ní schopnost území, resp. 
p�íjemc�  podpory. Zkušenosti z výkonu díl� ích úkol�  implementace na regionální úrovni p� i 
realizaci SROP byly jedním z podklad�  pro odhad pot�eb posílení kapacit � O i p� íjemc�  
podpory. 

Podkladem pro stanovení rozsahu � inností vztahujících se k �ízení a implementaci programu 
je Na�ízení Rady (ES) � . 1083/2006 ze dne 11. � ervence 2006. o obecných ustanoveních  
o Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudr�nosti 
a k Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) � .1080/2006 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj. Provád� cí pravidla k t� mto na�ízením stanovuje Na�ízení komise (ES)  
� . 1828/2006. P� sobnost p� i � ízení ROP NUTS II Jihozápad dále upravuje zákon � . 248/2000 
Sb., o podpo�e regionálního rozvoje, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 

Tato prioritní osa je dále zam�� ena na hlavní okruhy úkol�  p�íjemc�  podpory a posilování 
jejich absorp� ní schopnosti.  

Obsah prioritní osy navazuje na prioritní osu technické pomoci NSRR (OP Technická pomoc 
– OP TP), u kterého se p�edpokládá zajišt� ní celkové koordinace realizace program�   
(ROP a TOP), tvorba p�íslušných metodik, zajiš�ování vzd� lávání, obecné publicity pomoci 
strukturálních fond�  v � R a z� ásti posilování absorp� ní kapacity. 

Indikátor dopadu prioritní osy 4 – Technická pomoc 
Indikátor dopadu Kód � R Jednotka Po� áte� ní 

hodnota (2005) 
Kone� ná 
hodnota (2015) 

Po� et podpo�ených projekt�  celkem  510 100 Po� et 0 Data MONIT7+ 

 



 

 
 

93 

4.1 Oblast podpory – Podpora � ídících, implementa � ních  
a kontrolních úkol �  � ídícího orgánu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zam�� ené na posílení kapacit � O ROP 
NUTS II Jihozápad: 
-  � innosti � ízení a implementace ROP NUTS II Jihozápad, 
-  monitorování a hodnocení ROP NUTS II Jihozápad, 
-  kontrolu poskytování podpory, 
-  zajišt� ní publicity ROP NUTS II Jihozápad, 
-  systém archivace, 
-  aktualizace programu a provád� cí dokumentace. 

 

Zd� vodn� ní: 

Alokace na TP byla stanovena na základ�  dohody � O OP a na základ�  pot�eb zajišt� ní 
implementace programu ROP NUTS II Jihozápad. 

Pot�eba posílení kapacity Regionální rady a jejích orgán�  pro �ízení a implementaci ROP 
NUTS II Jihozápad vyplývá z rozší�ení � ídících pravomocí na regionální úrovni i navýšení 
objemu spravovaných finan� ních prost�edk�  v porovnání se situací p� i realizaci SROP 
v období 2004–2006.   

P�esto�e �ízení a implementace ROP je provád� no v koordinaci s MMR a MF� R, kde  
se p�edpokládá návaznost p�edevším v oblasti systém�  finan� ního �ízení, hodnocení,  
monitorování a kontroly, je t�eba zajistit celé spektrum � inností � ízení a implementace, tak jak 
ji popisuje � lánek 45 Na�ízení rady ES 1083/2006 ze dne 11. � ervence 2006 o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu 
soudr�nosti a o zrušení Na �ízení Rady (ES) � .1260/1999 ze dne 21. � ervna 1999 o obecných 
ustanoveních o strukturálních fondech.  

Pot�eba posílení kapacit se týká rozší�ení odborného personálního zázemí, zajišt� ní 
materiáln�  technických podmínek i zdroj�  pro odbornou externí poradenskou podporu. 

Navýšení objemu ve�ejných prost�edk�  ur� ených pro realizaci politiky hospodá�ské a sociální 
soudr�nosti vy�aduje posílení kapacit na stran �  p�íjemc� . Jedná se p�edevším o informace 
vztahující se k mo�nostem podpory nebo k proces � m technické p�ípravy. Dále je nutno 
p�íjemce podpo�it p� i osvojování dovedností spojených s hodnocením proveditelnosti 
projekt� , finan� ního plánování a � ízení, postup�  uzavírání smluv, monitoringu projektových 
aktivit. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zajistit efektivní a ú� elnou realizaci ROP NUTS II Jihozápad prost�ednictvím Ú�adu 
Regionální rady (dále jen ÚRR) 



 

 
 

94 

Specifické cíle: 

- Zajistit odpovídající administrativní kapacity pro funkce �ízení programu, monitorování  
a hodnocení, kontroly a publicity 

- Zajistit materiáln�  technické zázemí pro výkon funkce � O 

 
Kategorie intervencí 

85 – P�íprava, provád� ní, monitorování a kontrola 

86 – Hodnocení a studie; informace a komunikace 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- Zajišt � ní personálních kapacit (osobní náklady pracovník � ) 

- zajišt� ní personálních kapacit � ídícího orgánu 

- Zajišt � ní vzd � lávacích aktivit pro pracovníky subjekt �  podílejících se na 
implementaci 

- Zajišt � ní materiáln �  technických kapacit (nájmy prostor, po � ízení technického 
vybavení) 

- Po� ízení externích poradenských slu�eb (konzultace, au dity, externí právní  
a ekonomické poradenství a slu�by, posuzování proje kt � , aktualizace 
dokumentace programu)  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Výdaje v rámci TP budou hrazeny bezprost�edn�  po jejich vzniku p�ímo z rozpo� tu 
Regionální rady regionu soudr�nosti Jihozápad. 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  
Obecn�  se nep�edpokládá, �e by dotace poskytované v rámci této ob lasti podpory zakládaly 
ve�ejnou podporu podle � l. 87 odst. 1 Smlouvy o zalo�ení Evropského spole � enství. 
 



 

 
 

95 

Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 29 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 4.1  
 

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Realizace evalua� ních 
studií a zpráv celkem 

710 500  Po� et  0 30 

Výsledek Po� et zasedání �ídících a 
poradních orgán�  

710 200  Po� et  0 30 

Výstup 
Po� et podpo�ených 
projekt�  zam�� ených na 
technickou pomoc 

514 100  Po� et 0 6 

 

 
Územní zam�� ení podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 4.1 probíhá bez územních diferenciací.  

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 

·  Regionální rada regionu soudr�nosti Jihozápad ( � O ROP Jihozápad) 

Cílové skupiny: 

·  Zam� stnanci ÚRR  

·  � lenové Výboru Regionální rady  

·  � lenové Monitorovacího výboru 

 
Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilými výdaji jsou ty výdaje, které vznikly nejd�íve 1. ledna 2007.  

 
Hlavní zp � sobilé výdaje: 

·  po�ízení hmotného majetku – výpo� etní, kancelá�ská, informa� ní technika  
v� . základního p�íslušenství a SW, po�ízení stroj�  a za�ízení (v� etn�  nábytku)  

·  nákup dopravních prost�edk�   

·  po�ízení nehmotného majetku – SW, licence, patenty, know-how  

·  ob� �ná aktiva (drobný hmotný a nehmotný majetek)  

·  materiál a zásoby (kancelá�ské a archiva� ní pot�eby, záznamová media, pneumatiky, 
atd.)  

·  osobní náklady – tj. hrubé mzdy v� etn�  zákonných odvod�  (soc. a zdrav. pojišt� ní), 
dovolených a jednorázových odm� n zam� stnanc�  RR vy� len� ných pro �ízení, 
administraci, kontrolu, audit, monitoring, hodnocení, technickou pomoc, publicitu  
a proplácení podpory v rámci ROP NUTS II Jihozápad  

·  výdaje na vzd� lávání pracovník�  RR 



 

 
 

96 

·  nákup slu�eb (výdaje na právní, technické, finan � ní, ekonomické poradenství, výdaje 
spojené s výb� rovým �ízením na dodavatele, audit, znalecké posudky, hodnocení, 
monitorování, kontroly projekt� , nájem apod.)  

·  cestovní náhrady  

·  finan� ní výdaje (poplatky za z� ízení, za vedení zvláštního bankovního ú� tu  
a za transakce spojené s realizací projektu, pojišt� ní majetku, výpis z rejst� íku trest� )  

·  výdaje na propagaci a publicitu ROP NUTS II Jihozápad, jako� i projekt �  financovaných  
z ROP NUTS II Jihozápad  

·  výdaje spojené s jednáními Monitorovacího výboru, Výboru RR, pracovních a ak� ních 
skupin programu, v� etn�  výdaj�  na externí odborníky ú� astnící se t� chto výbor�   

·  finan� ní leasing (operativní leasing je mo�né pova�ovat z a zp� sobilý výdaj pouze  
za podmínek stanovených v metodice TP) 

·  výdaje na zhotovení studií, analýz a zpráv  

·  re�ijní výdaje  

 

DPH: 

Plátce DPH – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� ,  
�e nemají nárok na odpo � et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona  
� . 235/2004 Sb., o dani z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 

Da�  z p� idané hodnoty je zp� sobilá pouze tehdy, pokud se vztahuje k pln� ním, která jsou 
sama pova�ována za zp � sobilá. 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  
 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných aktivit  
do roku 2015. 
 



 

 
 

97 

Tabulka 30 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 4.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 130 538 
2008 2 235 336 
2009 2 340 593 
2010 2 450 771 
2011 2 561 000 
2012 2 841 064 
2013 3 012 328 

Celkem 2007 –2013 17 571 630 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� .  



 

 
 

98 

4.2 Oblast podpory – Podpora zvyšování absorp � ní kapacity 
regionu 

  
Zam�� ení / specifikace podpory 

Ú� elem podporovaných aktivit je zlepšovat schopnost regionu efektivn�  � erpat prost�edky 
z ROP NUTS II Jihozápad s d� razem na posilování informovanosti a dovedností spojených 
s p�ípravou a realizací projekt� . Aktivity v rámci této oblasti podpory budou zam�� ené na: 
-  po�ádání kurz� , seminá�� , školení, workshop� ,  
-  vydávání bro�ur a publikací,  
-  p�ípravu projekt� , 
-  poradenskou � innost.  
 

Zd� vodn� ní: 

Navýšení objemu ve�ejných prost�edk�  ur� ených pro realizaci politiky hospodá�ské a sociální 
soudr�nosti vy�aduje posílení kapacit na stran �  p�íjemc� . Jedná se p�edevším o informace 
vztahující se k mo�nostem podpory nebo k proces � m technické p�ípravy. Dále je nutno 
p�íjemce podpo�it p� i osvojování dovedností spojených s hodnocením proveditelnosti 
projekt� , finan� ního plánování a � ízení, postup�  uzavírání smluv, monitoringu projektových 
aktivit. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zajistit pro navr�ené prioritní osy a aktivity ROP  NUTS II Jihozápad odpovídající kvalitu 
absorp� ní kapacity 

Specifické cíle: 

- Zajistit dostate� nou informovanost o podmínkách podpory 

- Vyhodnocovat pot�eby rozvoje území 

- Posílit kapacity technické p�ípravy projekt�  

- Zlepšit schopnost p�íjemc�  podpory zajistit p�ípravu a realizaci projekt�   

- Zajistit kvalitní projektové �ízení 

 
Kategorie intervencí 

81 – Mechanismy lepšího vytvá�ení, monitorování a hodnocení dobrých politik a program�  
na vnitrostátní, regionální a místní  úrovni, budování kapacit pro provád� ní politik  
a program�   

86 – Hodnocení a studie; informace a komunikace  



 

 
 

99 

Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je mo�no podporovat projekt y zam�� ené na následující aktivity: 

- P� íprava a provedení komunika � ního plánu ROP NUTS II Jihozápad, v � etn �  
po� ádání informa � ních a propaga � ních akcí, výroba a distribuce informa � ních 
materiál �  a provád � ní analýz dopad �  t� chto akcí 

- Poskytování školících a konzulta � ních slu�eb potenciálním �adatel � m o podporu 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad 

- P� íprava projekt �  v� etn �  technické dokumentace, studií proveditelnosti  
a souvisejících slu�eb 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Výdaje v rámci TP budou hrazeny bezprost�edn�  po jejich vzniku p�ímo z rozpo� tu 
Regionální rady regionu soudr�nosti Jihozápad. 
Nevratná p�ímá pomoc (dotace) z ERDF v souladu � l. 53 Obecného na�ízení.  

Obecn�  se nep�edpokládá, �e by dotace poskytované v rámci této ob lasti podpory zakládaly 
ve�ejnou podporu podle � l. 87 odst. 1 Smlouvy o zalo�ení Evropského spole � enství. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 31 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 4.2  

Úrove 
  
indikátoru  

Název indikátoru Kód � R Kód EU Jednotky  
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/06) 

Kone � ná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek 
Po� et uskute� n� ných 
školení, seminá�� , 
workshop�  a konferencí 

711 101  Po� et  0 75 

Výstup 
Po� et podpo�ených 
projekt�  zam�� ených na 
technickou pomoc 

514 100  Po� et 0 6 

 

 
Územní zam�� ení podpory 

Realizace oblasti podpory probíhá bez územních diferenciací. 

 
P�íjemci, cílové skupiny 

P�íjemci: 
·  �������	�
�������������������������������������� ��������������������  

Cílové skupiny: 
·  Potenciální �adatelé o finan � ní podporu, p�íjemci podpory 



 

 
 

100 

Zp� sobilé výdaje 

Zp� sobilými výdaji jsou ty výdaje, které vznikly nejd�íve 1. ledna 2007. 

 
Hlavní zp � sobilé výdaje:  

·  po�ízení hmotného majetku – výpo� etní, kancelá�ská, informa� ní technika  
v� . základního p�íslušenství a SW, po�ízení stroj�  a za�ízení  

·  po�ízení nehmotného majetku – SW, licence, patenty, know-how  

·  ob� �ná aktiva (drobný hmotný a nehmotný majetek)  

·  materiál a zásoby (kancelá�ské a archiva� ní pot�eby, záznamová media)  

·  osobní náklady – tj. hrubé mzdy v� etn�  zákonných odvod�  (soc. a zdrav. pojišt� ní), 
dovolených a jednorázových odm� n zam� stnanc�  p�íjemce vy� len� ných pro projekty 
podpory absorp� ní kapacity v rámci programu  

·  nákup slu�eb (výdaje na právní, technické, finan � ní, ekonomické poradenství, výdaje 
spojené s výb� rovým �ízením na dodavatele, audit, znalecké posudky, hodnocení, 
monitorování, nájem apod.)  

·  cestovní náhrady  

·  výdaje na propagaci a publicitu projekt�  na podporu absorp� ní kapacity  

·  výdaje spojené s jednáními pracovních a ak� ních skupin programu v oblasti podpory 
absorp� ní kapacity, v� etn�  výdaj�  na externí odborníky ú� astnících se t� chto jednání  

·  výdaje na organizaci vzd� lávacích program�  pro zajišt� ní podpory absorp� ní kapacity  

·  finan� ní výdaje (poplatky za z� ízení, za vedení zvláštního bankovního ú� tu  
a za transakce spojené s realizací projektu, pojišt� ní majetku, výpis z rejst� íku trest� )  

·  výdaje na zhotovení studií, analýz a zpráv  

·  finan� ní leasing (operativní leasing je mo�né pova�ovat z a zp� sobilý výdaj pouze  
za podmínek stanovených v metodice TP) 

·  re�ijní výdaje. 

 

DPH: 

Plátce DPH – Pro osoby, které jsou plátci dan�  z p� idané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým výdajem v p�ípad� ,  
�e nemají nárok na odpo � et DPH u daného p�ijatého pln� ní podle zákona  
� . 235/2004 Sb., o dani z p� idané hodnoty. 

Neplátce DPH – Pro osoby neregistrované k DPH je da�  z p� idané hodnoty zp� sobilým 
výdajem, nebo�  tyto osoby si nemohou nárokovat odpo� et dan�  z p� idané hodnoty  
na vstupu. 

Da�  z p� idané hodnoty je zp� sobilá pouze tehdy, pokud se vztahuje k pln� ním, která jsou 
sama pova�ována za zp � sobilá. 

V plném rozsahu platí po�adavky na zp � sobilost výdaj�  uvedených v Obecném na�ízení 
Rady � . 1083/2006 a vyplývající z Pravidel zp� sobilých výdaj�  pro programy 



 

 
 

101 

spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007–2013 (MMR, odbor rámce 
podpory spole� enství), které zp�es� ují podmínky zp� sobilosti druh�  výdaj�  p�edevším 
v ohledech jejich maximálních podíl�  na celkových zp� sobilých výdajích, � asového rozlišení, 
dokladování, umíst� ní, zp� sob�  oce� ování apod. Zp� sobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blí�e popsány v Metodickém pokynu ke zp� sobilým 
výdaj� m projektu, vydaném Ú�adem Regionální rady Jihozápad.  

 
� asový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s mo�ností realizace vybraných projekt �  
maximáln�  do roku 2015. 
 

Tabulka 32 – P � edpoklad vývoje ro � ních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 4.2 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 175 924 
2008 184 578 
2009 193 269 
2010 202 367 
2011 211 469 
2012 50 301 
2013 0 

Celkem 2007 –2013 1 017 908 
 

 
Implementa� ní uspo�ádání 

� ídícím orgánem je Regionální rada regionu soudr�nos ti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k p�edkládání individuálních projekt� .  
 



 

 
 

102 

5 Mo�nosti vyu�ití Public Private Partnerships (PPP ) 
Partnerství ve�ejného a soukromého sektoru (PPP) m� �e být za ur � itých podmínek pro 
ve�ejný sektor velkým p�ínosem, zejména v souvislosti s p�ípravou a implementací 
infrastrukturálních projekt� . 

Hlavní výhody PPP pro ve�ejný sektor jsou následující: 

·  Úspora ve�ejných zdroj�  

·  Mo�nost zvýšeného objemu investic („pákový ú � inek“) 

·  Odraz zkušeností soukromého sektoru ve vyšším „zhodnocení pen� z“ 

·  Zkrácení doby výstavby 

·  Vysoká technická kvalita projekt�  

·  Ni�ší míra rizikovosti pro ve �ejný sektor z d� vodu postoupení � ásti rizik na sektor 
soukromý 

Projekty PPP nemusejí být pro ve�ejný sektor nutn�  ziskové. Pro zajišt� ní úsp� šného vyu�ití 
PPP a sní�ení ekonomických rizik je nutné, aby se v e�ejné orgány soust�edily na n� kolik 
aspekt� : 

·  vybrat správný PPP model 

·  stimulovat konkurenci mezi potenciálními soukromými partnery 

·  chránit ve�ejný zájem 

·  zaru� it �ivotaschopnost projektu bez nep �im�� eného zisku vyplývajícího z ve�ejných 
dotací 

Zkušenosti s PPP p�i realizaci infrastrukturních projekt�  jsou v � eské republice omezené. 
Navíc existují obavy ohledn�  dostate� nosti souvisejícího legislativního rámce. Proto bude 
Ministerstvo pro místní rozvoj iniciovat aktivity týkající se vytvo�ení p� íslušné legislativní 
základny pro PPP projekty. Tato základna bude zavedena nejpozd� ji na konci roku 2008.   

MMR vypracovalo (na základ�  vládního na�ízení � . 536/2007) podrobnou Metodologickou 
interpretaci “Zákona � . 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním � ízení (Koncesní 
zákon)”, který je významnou pom� ckou v pr� b� hu celého procesu p�ípravy a implementace 
projekt�  PPP, m� �e být aplikován jmenovit �  regiony, m� sty a obcemi. Ministerstvo financí 
� R podle výše zmín� ného na�ízení p� ipravuje � áste� né metodiky pro oblast daní a financí.  
V roce 2008 bude mít � R úplný metodologický a legislativní rámec na p�ípravu  
a implementaci PPP projekt� . V roce 2008 p�ipraví MMR studie, které identifikují typy 
projekt�  v jednotlivých OP, které by byly oprávn� né a vhodné pro pou�ití metody PPP.  
Takovéto studie a aktivity budou podporovány z OP TP. 

Prvním úkolem �ídících orgán�  ROP�  v podpo�e PPP projekt�  bude spo� ívat v rozší�ení 
výše zmín� ných informací a studií mezi potenciální kone� né p�íjemce ve form�  workshop� , 
seminá�� , konferencí, publikací apod. 

� ídící orgán ROP NUTS II Jihozápad nejpozd� ji do prosince 2008 vyhlásí výzvu 
k p�edkládání projekt�  PPP. Technická pomoc bude k dispozici t� m kone� ným p�íjemc� m, 
kte�í plánují p�edlo�it návrhy PPP projekt � . P�ipravené návrhy projektu PPP budou 
p�edkládány v pr� b� hu výzev pro p�edstavení návrh�  zahájených v rámci prioritní osy nebo 
oblastí intervence vhodných pro konkrétní projekt. 



 

 
 

103 

Základním cílem všech ROP bude uskute� nit v programovém období 2007–2013 co nejvíce 
projekt�  PPP. Tyto projekty vytvo� í pozitivní zkušenost, co� jak lze o � ekávat vytvo� í pozitivní 
dynamiku pro další partnerství tohoto typu. 

P�i zva�ování implementace konkrétního projektu partn erstvím ve�ejného a soukromého 
sektoru bude nezbytné zamezit nep�im�� enému zisku a zachovat rovný a transparentní 
p�ístup p�i respektování národního práva a práva EK. Toto se vztahuje p�edevším oblasti 
ve�ejné podpory.   

P�i v� domí d� le�itosti vyu�ití instrumentu PPP v rámci ROP, ale zárove�  p� i v� domí 
nedostate� ného legislativního ukotvení PPP v právním �ádu � R a absence zkušeností  
s projekty, které zárove�  vyu�ívají jak nástroje PPP tak financování ze stru kturálních fond�  
EU v rámci ROP, Regionální rady jako � O ROP zadaly vypracování spole� né komplexní 
studie k mo�nosti kvalitní realizace PPP v rámci RO P a to za p�edpokládané ú� asti (nap�.  
v roli oponenta p�i tvorb�  výše uvedené studie) „PPP centra“ MF. 



 

 
 

104 

6 Implementa � ní uspo � ádání a zp � soby realizace 
partnerství 

6.1 Implementa � ní struktura 

Implementa� ní struktura Regionálního opera� ního programu je navr�ena v souladu  
se zákonem � . 248/2000 Sb., o podpo�e regionálního rozvoje, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  
a zákonem � . 138/2006 Sb. novelizující zákon � . 248/2000 Sb. (dále zákon). Popisy funkce  
a odpov� dnosti jednotlivých subjekt�  systému implementace vycházejí z obecného na�ízení.  

Subjekty podílející se na implementaci programu: 

� ídící orgán  – Regionální rada regionu soudr�nosti Jihozápad (d ále jen „RR“), úkoly � O 
upravuje � lánek 60 obecného na�ízení;  

Platební a certifika � ní orgán  (dále jen PCO) – MF, odbor Národní fond (dále jen NF MF), 
úkoly Platebního a certifika� ního orgánu upravuje � lánek 61 obecného na�ízení;  

Auditní orgán  – MF, úkoly upravuje � l. 62 obecného na�ízení;  

Monitorovací výbor  – Monitorovací výbor ROP NUTS II Jihozápad, úkoly upravuje � lánek 
65 obecného na�ízení;  

Národní orgán pro koordinaci – MMR, nástrojem koordinace je dále � ídící a koordina� ní 
výbor, v jeho rámci jsou ustaveny mechanismy pro koordinaci operací jednotlivých 
opera� ních program� . 

 

6.2 � ízení programu, � ídící orgán 

Celkovou odpov� dnost za realizaci ROP NUTS II Jihozápad nese � O ROP NUTS II 
Jihozápad – Regionální rada regionu soudr�nosti Jih ozápad. Orgány Regionální rady jsou 
dle výše zmín� ného zákona: Výbor Regionální rady (dále jen „Výbor“), p�edseda Regionální 
rady a ÚRR. Implementa� ní uspo�ádání ROP NUTS II Jihozápad nep�edpokládají vyu�ití 
�ádných zprost �edkujících subjekt� . 

V souladu se zásadou �ádného finan� ního �ízení je RR zodpov� dná zejména  
za transparentní výb� r projekt� , monitorování projekt� , zajišt� ní spolufinancování  
z ve�ejných zdroj� , � ízení � innosti monitorovacího výboru, poskytování informací a zpráv, 
zajišt� ní publicity programu atd. Rozd� lení úkol�  mezi jednotlivé orgány RR stanovuje 
Zákon. 

Sídlo Regionální rady Jihozápad je dle Zákona v � eských Bud� jovicích. Takto vzniklá 
Regionální rada plní úkoly programovacího období 2007–2013, ale nadále soub� �n �  
zajiš�uje úkoly spojené s programovacím obdobím 2004–2006. 

Regionální rada odpovídá za zavedení a udr�ování � ídícího a kontrolního systému v souladu 
s po�adavky Evropské komise, p �íslušných p�edpis�  EU a národní legislativy, a zejména: 

1. zajiš�uje, �e projekty ur � ené ke spolufinancování z prost�edk�  z rozpo� tu EU jsou 
vybírány na základ�  kritérií schválených pro daný program monitorovacím výborem 
(dále MV) a po celou dobu provád� ní z� stanou v souladu s p�íslušnými právními 
p�edpisy EU a p�edpisy národními; 



 

 
 

105 

2. ov�� uje dodání spolufinancovaných produkt�  a slu�eb, skute � né vynalo�ení výdaj �  na 
operace vykázaných p� íjemci a jejich soulad s p�edpisy EU a národními p�edpisy, a to  
v souladu s � l. 13 provád� cího na�ízení; 

3. zajiš�uje existenci a �ádnou funkci systému pro záznam a uchovávání ú� etních 
záznam�  v elektronické podob�  pro ka�dou operaci v rámci programu a 
shroma� 	 ování údaj�  o provád� ní nezbytných pro finan� ní � ízení, monitorování, 
ov�� ování, audit a hodnocení; ani� jsou dot � ena pravidla pro státní podporu podle 
� lánku 87 Smlouvy, zajistí � O ROP NUTS II Jihozápad, aby veškeré podklady týkající 
se výdaj�  a audit�  daného opera� ního programu byly uchovávány k dispozici Evropské 
komisi a Evropskému ú� etnímu dvoru po dobu: 

a. t� í let od uzav�ení opera� ního programu; 

b. t� í let od roku, kdy došlo k � áste� nému uzav�ení, v p� ípad�  doklad�  týkajících se 
výdaj�  na operace a audit�  operací podle odstavce 2 tohoto � lánku; 

c. tyto doby se staví v p�ípad�  soudního �ízení nebo na �ádn�  od� vodn� nou �ádost 
Evropské komise. � O ROP NUTS II Jihozápad zp�ístupní Evropské komisi na její 
�ádost seznam dokon � ených operací, je� jsou p �edm� tem � áste� ného uzav�ení. 

4. odpovídá za soulad uskute�� ovaných operací s národními pravidly a pravidly EU 
týkajícími se zp� sobilosti výdaj� , zadávání ve�ejných zakázek, ve�ejné podpory, 
ochrany �ivotního prost �edí, rovnosti p� íle�itostí mu� �  a �en a zákazu diskriminace (dle 
� l. 16 obecného na�ízení); 

5. zajiš�uje, �e p �íjemci a jiné subjekty zapojené do realizace operací vedou ú� etnictví  
� i da� ovou evidenci a to v souladu s platnými právními p�edpisy, zejména 
ustanoveními zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, a vyhlášky � . 410/2009 Sb., kterou 
se provád� jí n� která ustanovení zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , pro n� které vybrané ú� etní jednotky; 

6. zajiš�uje hodnocení program�  v souladu se � l. 47 a 48 obecného na�ízení; 

7. p�edává PCO podklady pro ú� ely certifikace; 

8. � ídí práci MV a poskytuje mu dokumenty umo� � ující sledovat kvalitu realizace 
programu s ohledem na jeho konkrétní cíle; 

9. vyhotovuje popis �ídících a kontrolních systém�  dle � l. 71 obecného na�ízení  
ve formátu daném p�ílohou 12 provád� cího na�ízení a p�edkládá jej AO tak, aby bylo 
mo�né odeslat jej Evropské komisi do 12 m � síc�  od schválení programu. � O zárove�  
bude stejným zp� sobem poskytovat informace o p� ípadných aktualizacích popisu 
�ídících a kontrolních systém� ; 

10. vypracovává výro� ní a záv� re� né zprávy o provád� ní a po schválení MV je p�edkládá 
Evropské komisi do šesti m� síc�  od konce ka�dého kalendá �ního roku po� ínaje rokem 
2008. Záv� re� ná zpráva o provád� ní bude p�edlo�ena Evropské komisi do 31. b �ezna 
2017 prost�ednictvím PCO spolu se záv� re� nou �ádostí o platbu. Kopie schválených 
zpráv p�edává RR v elektronické i písemné podob�  PCO a AO; 

11. vypracovává komunika� ní plán dle � l. 2 provád� cího na�ízení a p�edává jej Evropské 
komisi do � ty� m� síc�  od p�ijetí programu Evropské komisi. Zajiš�uje soulad 
s po�adavky na poskytování informací a publicitu st anovenými provád� cím na�ízení;  

12. poskytuje Evropské komisi informace, které jí umo�ní provést posouzení velkých 
projekt� ; 



 

 
 

106 

13. stanovuje postupy k zajišt� ní toho, aby všechny dokumenty týkající se výdaj�   
a audit�  nezbytné pro zajišt� ní odpovídajícího audit trailu byly uchovávány v souladu  
s po�adavky � l. 90 obecného na�ízení; 

14. minimáln�  jednou ro� n�  (v pr� b� hu srpna daného roku) informuje AO (v kopii NOK) o 
uskute� n� ných zm� nách �ídících a kontrolních systém�  k 30. 6. a o p� ipravovaných 
zm� nách v t� chto systémech k 31. 12. b� �ného kalendá �ního roku, a to i v p� ípad� , �e 
k �ádné zm � n�  � KS nedošlo; 

15. �ádá AO o vydání prohlášení o uzav �ení; 

16. zodpovídá za zajišt� ní financování programu z národních ve�ejných zdroj� . Musí 
zajistit, aby v p� íslušné kapitole SR a také v rozpo� tu kraje byly na daný rok 
rozpo� továny po�adované prost �edky, a dále monitoruje prost�ednictvím MSC2007, 
zda jsou u konkrétních projekt�  prost�edky z jednotlivých zdroj�  financování 
poskytovány p�íjemc� m; 

17. odpovídá za evidenci, šet�ení a hlášení podez�ení na nesrovnalost a potvrzených 
nesrovnalostí, jejich další monitoring a ve stanovených p�ípadech také vymáhání 
prost�edk�  dot� ených potvrzenou nesrovnalostí spolu s úrokem z prodlení ve smyslu � l. 
70 odst. 1 písm. b) Obecného na�ízení; 

18. formou individuálních hlášení nesrovnalostí a souhrnn�  � tvrtletn�  informuje PCO, 
pracovníka sít�  AFCOS, odbor Kontrola a AO o nesrovnalostech vzniklých p�i 
implementaci programu (v� etn�  zp� sobu �ešení d�íve identifikovaných nesrovnalostí); 

19. zajiš�uje p� ijímání projektových �ádostí od p �íjemc�  a schvaluje projekty; 

20. zajiš�uje, aby �ídící a kontrolní systém spl� oval podmínky pro poskytnutí po�adovaných 
údaj�  pro dostate� ný audit trail v souladu s � l. 15 provád� cího na�ízení; 

21. z MSC2007 vystavuje ve stanovených termínech souhrnnou �ádost, která obsahuje 
jednotlivé �ádosti o platbu p �edlo�ené p � íjemci, je� byly p �edfinancovány z prost�edk�  
SR, resp. financovány z rozpo� tu RR, kterou p�edkládá PCO a k zaevidování v kopii 
MMR; 

22. p�edává kopii vystavené souhrnné �ádosti organiza � ní slo�ce státu (dále jen „OSS“), 
která poskytla prost�edky na p�edfinancování výdaj� , které mají být kryty prost�edky  
z rozpo� tu EU; 

23. vypracovává odhady objem�  �ádostí o platby pro b � �ný a následující rozpo � tový rok  
a p�edkládá je v elektronické podob�  PCO nejpozd� ji do 31. b�ezna ka�dého roku, 
vzájemn�  projednané a odsouhlasené odhady s PCO následn�  oficiáln�  zasílá PCO a 
vkládá je do MSC2007 do 30. dubna ka�dého roku; 

24. odpovídá za správnost údaj�  p�edávaných ze svého IS do MSC2007; 

25. zajiš�uje, �e PCO bude informován o p � vodu, výši a charakteru prost�edk�  vracených 
od p�íjemce nebo �ídícího orgánu o subjektu, které odpovídají podílu prost�edk�  
z rozpo� tu EU, na univerzální ú� et PCO. Informace budou zaslány PCO spole� n�  
s � ástkou zaslanou na univerzální ú� et PCO; 

26. spolupracuje s PCO p�i p�íprav�  výkazu o � ástkách vy� atých z výkazu výdaj� , 
o � ástkách získaných zp� t, o � ástkách, které mají být získány zp� t a o � ástkách, 
u kterých bylo � O v p�edchozím roce rozhodnuto, �e jsou nevymo�itelné neb o � O 
neo� ekává, �e budou vymo�eny, dle � l. 20 provád� cího na�ízení; 



 

 
 

107 

27. p�edává PCO kopii rozhodnutí o poskytnutí dotace � i jinou formu právního aktu, kterým 
jsou p�íjemci p� id� leny prost�edky (v� etn�  kopie právního aktu, kterým se m� ní právní 
akt p� vodní), týkající se velkých projekt�  a podává PCO (v kopii NOK) informaci o 
p�edlo�ení �ádosti o velký projekt Evropské komisi a o vydání rozhodnutí Evropské 
komise o velkém projektu. RR informuje PCO (v kopii NOK) rovn� � o p �edlo�ení 
�ádosti o zm � nu rozhodnutí EK k velkému projektu a o vydání tohoto rozhodnutí 
Evropskou komisí; 

28. p�edává záv� re� né zprávy z provedených audit�  systém�  NOK a PCO z d� vodu 
stanovení preventivních opat�ení horizontálního charakteru; 

29. p�edává AO souhrnnou informaci o všech p�ípadech nepotvrzených � i sní�ených 
podez�ení na nesrovnalost, resp. nesrovnalostí (tj. nap�. potvrzených nesrovnalostí, u 
kterých došlo k celkovému nebo � áste� nému prominutí da� ové povinnosti, ke sní�ení 
� i zm� n�  rozhodnutí o odvodu z d� vodu vyu�ití opravných � i dozor� ích prost�edk�  � i 
soudnímu p�ezkumu atd.) za referen� ní období (tj., od 1. � ervence p�edchozího roku do 
30. � ervna aktuálního roku) v termínu do 30. zá�í aktuálního roku; 

30. poskytuje AO sou� innost odpovídající pro výkon auditu operace nebo jiná auditní 
šet�ení, a to zejména poskytnutí související dokumentace a v nezbytné mí�e i pou�ití 
technických prost�edk�  (nap�. kopírky, skeneru atd.);  

31. p�edává PCO nebo AO na vy�ádání kontrolní protokoly z  kontrol NKÚ týkajících se 
vyu�ití ve �ejných prost�edk�  v rámci program�  a projekt�  spolufinancovaných z 
rozpo� tu EU provedených u � O a také u p�íjemc� ; 

32. p�ed ka�dou certifikací výdaj �  p�edává PCO na základ�  jeho výzvy informaci o výši 
nezp� sobilých výdaj�  za�azených k certifikaci výdaj�  od 1. ledna 2007 do data uzav�ení 
ú� t�  pro aktuáln�  probíhající certifikaci, které byly nov�  odhalené za období aktuální 
certifikace a které zárove�  nebyly opraveny p�ed jejich zahrnutím do probíhající 
certifikace;  

Jedná se tedy zejména o p�ípady, kdy bude � ástka nezp� sobilých výdaj�  vymáhaná od 
p�íjemce a zárove�  ješt�  nedošlo k vymo�ení t � chto nezp� sobilých výdaj� , resp. 
vymo�ená � ástka nevstoupila do aktuáln�  probíhající certifikace;  

Dále se jedná o p�ípady, kdy � ástka nezp� sobilých výdaj�  byla, � i bude krácená v 
následující � i následujících �ádostech o platbu dle § 44a odst. 5 písm. b)§ 14e zákona 
� . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech, resp. § 22 odst. 5 zákona � . 250/2000 Sb., 
o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� , zárove�  ale nedošlo k za�azení t� chto 
následujících �ádostí o platbu (v rámci kterých doc hází ke krácení odhalených 
nezp� sobilých výdaj� ) do aktuáln�  probíhající certifikace; 

33. informuje PCO na základ�  jeho výzvy o výši výdaj�  krácených v rámci následující � i 
následujících �ádosti o platbu o � ástku odpovídající podez�ení na nesrovnalost 
spo� ívající v porušení rozpo� tové kázn�  s d� sledkem sní�ení celkové � ástky dotace (§ 
44a odst. 5 písm. b) zákona. 

 

Výbor Regionální rady 

Výbor Regionální rady je ustanoven na základ�  zákona. � lenové Výboru jsou voleni  
z � len�  zastupitelstva kraj� , které tvo�í region NUTS II Jihozápad – Jiho� eského  
a Plze� ského kraje. Výbor Regionální rady regionu soudr�no sti Jihozápad má 16 � len�   
(po osmi z ka�dého kraje). � leny volí zastupitelstva kraj�  Jiho� eského a Plze� ského. Výbor 



 

 
 

108 

vykonává své pravomoci i po ukon� ení volebního období zastupitelstev kraj�  a� do zvolení 
nového výboru. 

Výbor je usnášeníschopný, je-li p� ítomna nadpolovi� ní v� tšina všech � len�  Výboru zvolených 
v jednotlivých krajích tvo�ících region soudr�nosti zvláš � .  

Rozhodnutím výboru jsou stanoveny útvary, které budou zabezpe� ovat � innosti � O ROP 
NUTS II Jihozápad tak, aby byla zajišt� na podmínka nezávislosti a odd� lení funkce �ídící, 
platební, kontrolní a auditní. 

Výbor Regionální rady je odpov� dný za � ízení a provád� ní ROP NUTS II Jihozápad a dále  
zejména: 

- schvaluje realiza� ní a �ídící dokumentaci Regionálního opera� ního programu v� etn�  
zm� n dokumentace; 

- schvaluje výzvy pro p�edkládání projekt� ; 

- schvaluje opat�ení, týkající se publicity a informovanosti o Regionálním opera� ním 
programu; 

- zabezpe� uje prost�ednictvím ÚRR zajišt� ní kvalitativního hodnocení projektu; 

- schvaluje výb� r projekt� , kterým RR poskytne dotaci; 

- schvaluje rozpo� et a záv� re� ný ú� et; 

- volí p�edsedu a místop�edsedy RR; 

- jmenuje a odvolává �editele ÚRR na návrh p�edsedy RR; 

- stanovuje organiza� ní strukturu a po� et zam� stnanc�  RR; 

- schvaluje další zále�itosti, pokud tak stanoví jed nací �ád Výboru. 

 

P� edseda Regionální rady 

Je statutárním orgánem Regionální rady a zastupuje ji navenek. P�edsedu RR volí Výbor 
Regionální rady. 

 

Ú� ad Regionální rady 

Ú� ad Regionální rady  je výkonným orgánem RR, který zabezpe� uje veškeré úkoly spojené 
s funkcí � O ROP NUTS II Jihozápad s výjimkou t� ch zále�itostí, které jsou sv �� eny nebo 
vyhrazeny Výboru a p�edsedovi RR. Ú�ad Regionální rady také plní úkoly spojené 
s odborným, organiza� ním a technickým zabezpe� ením � innosti RR. 

V � ele ÚRR stojí �editel, kterého jmenuje a odvolává Výbor na návrh p�edsedy. Jmenování 
�editele zakládá pracovní pom� r k Rad�  NUTS II Jihozápad, �editel je pod�ízen p�edsedovi. 
Pracovn�  právní vztahy �editele i ostatních zam� stnanc�  ÚRR se �ídí zákonem � . 262/2006 
Sb., zákoník práce, ve zn� ní zákona � . 585/2006 Sb. a zákonem � . 312/2002 Sb.,  
o ú�ednících územních samosprávních celk� .  

Cílem je vytvo�it jednoduchou a p�ehlednou a dostate� n�  pru�nou implementa � ní strukturu, 
která je v maximální mo�né mí �e vst� ícná v�� i p�íjemc� m pomoci. Za tímto ú� elem jsou 
z� izována pracovišt�  � ídícího orgánu v jednotlivých krajích. Regionální rada regionu 
soudr�nosti NUTS II Jihozápad nebude z � izovat �ádné zprost �edkující subjekty.  



 

 
 

109 

Ú�ad Regionální rady zajiš�uje následující � innosti: 

- vytvá� í a aktualizuje manuály, metodiky a další dokumenty týkající  
se implementace programu; 

- organizuje výzvy k p�edkládání projekt� ; 

- p� ijímá �ádosti o podporu; 

- podává informace o programu; 

- plní funkci sekretariátu MV programu; 

- posuzuje p� ijatelnost, úplnost a formální nále�itosti p �edkládaných projekt� ; 

- zajiš�uje kvalitativní hodnocení projekt� ; 

- zajiš�uje p�ípravu smluv o financování; 

- zajiš�uje monitorování pln� ní pravidel pro zadávání ve�ejných zakázek; 

- zajiš�uje kontrolu postupu prací na jednotlivých projektech; 

- zajiš�uje fungování monitorovacího systému – elektronické evidence dat  
pro monitorování a vyhodnocení implementace programu; 

- zajiš�uje zpracování údaj�  o výdajích jako podklad�  pro certifikaci; 

- zajiš�uje, aby PCO obdr�el pro ú � ely certifikace všechny nezbytné podklady  
a informace o postupech a ov�� eních provád� ných v souvislosti s výdaji; 

- p� ipravuje podklady pro výro� ní a záv� re� nou zprávu ROP NUTS II Jihozápad; 

- vypracovává výro� ní zprávy o provád� ní a po schválení MV je p�edkládá Evropské 
komisi; 

- vypracovává záv� re� né zprávy o provád� ní a po schválení MV je p�edkládá PCO; 

- vykonává finan� ní kontroly realizace projekt�  s cílem ov�� it, zda spolufinancované 
výdaje byly vynalo�eny v souladu s podmínkami smlou vy o financování projektu  
a legislativou � R i EU; 

- p�ezkoumává p�edlo�ené �ádosti o proplacení uskute � n� ných výdaj�  p�íjemci podpory 
(p�edevším ov�� ení souladu se stanovenými výkonovými cíli a finan� ním plánem 
projektu, souladu s politikami a legislativou � R i EU, posouzení, zda výdaje jsou 
zp� sobilé, atd.); 

- p� ipravuje a realizuje projekty Technické pomoci; 

- zajiš�uje publicitu programu; 

- zajiš�uje soulad krok�  administrace se všemi právními dokumenty EU i � R; 

- sestavuje rozpo� et a záv� re� ný ú� et RR; 

- zajiš�uje aby všechny dokumenty, které jsou podklady pro audit (audit trail) byly �ádn�  
uchovávány; 

- p� ipravuje popis �ídících a kontrolních systém�  a p�edkládá je AO, a to v takovém 
termínu, aby bylo mo�né odeslat jej Evropské komisi  do 12 m� síc�  od schválení 
programu; 

- �ádá AO o vydání prohlášení o uzav �ení. 



 

 
 

110 

 

� ídící, platební a kontrolní funkce ÚRR jsou striktn�  odd� leny. D� lba platební, � ídící  
a kontrolní funkce je zajišt� na na úrovni samostatných odbor�  ÚRR. Platební funkci zajiš�uje 
Finan� ní odbor, � ídící funkce je zabezpe� ena Odborem �ízení programu a kontrolní funkcí 
jsou pov�� eny Územní odbory implementace programu . 

 

Administrativní kapacita 

Nutnost dostate� ných administrativních struktur, pot�ebných k zajišt� ní efektivního vyu�ívání 
prost�edk�  Strukturálních fond� , byla potvrzena a uznána v textu Národního strategického 
referen� ního rámce � eské republiky.  

Adekvátní administrativní kapacita je nezbytná nejen k zajišt� ní absorp� ní kapacity 
a pou�ívání ú �edních postup� , ale také k tomu, aby byly finan� ní prost�edky vyu�ívány 
v souladu s principy správného finan� ního �ízení.  

Podle NSRR je základem p�ístupu k zajišt� ní dostate� né administrativní kapacity následující: 

�  Analýza pot�eb � O p�i implementaci opera� ních program�  

�  Definice funkcí a postup�  

�  Formulace profil�  zam� stnanc� , popisy práce 

�  Kvalita výb� ru a p� ijímání nových zam� stnanc�  

 

Dále, v souladu s NSRR: „kvalita výstup�  všech funkcí v systému implementace zdroj�  EU 
úzce souvisí s profilem a stabilizací zam� stnanc� , kte�í se podílejí na p�íprav�  a fungování 
tohoto systému. Zam� stnanci ve�ejné správy musí být n� kolik let systematicky p� ipravování 
na bezchybné a kvalitní vykonávání t� chto aktivit, v� etn�  jazykové výuky. Kvalita výb� ru  
a p� ijímání nových zam� stnanc� , která bere v potaz dobrou praxi je základní podmínkou pro 
kvalitní �ízení lidských zdroj� . Tento systém bude vyu�íván na všech úrovních impl ementace. 
Hlavním cílem zlepšení � ízení lidských zdroj�  je minimalizovat ne�ádoucí odliv t � chto 
vzd� laných a schopných zam� stnanc�  do privátního sektoru. Toho m� �e být dosa�eno 
primárn�  nastavením takových podmínek, které umo� � ují konkurenceschopnost zam� stnání 
ve ve�ejné správ�  v�� i privátnímu sektoru”. 

 

Tato na�ízení NSRR jsou blí�e specifikována v dopise zaslan ém � eskými ú�ady dne 
29. � ervna 2007 (ref. � . 24 449/2007-62) p�ed vydáním rozhodnutí o p� ijetí NSRR Evropskou 
komisí takto: 

�  "Bude v� nována pozornost systematickému posilování absorp� ní kapacity, v� etn�  
analýzy pot�eb, definice po�adavk � , popisu pracovních pozic, nezávislých postup�  p� i 
p� ijímání zam� stnanc� , motiva� ní systém, vzd� lávání a stabilizace zam� stnanc� . 

�  Dokument nazvaný "Postupy k vy�ešení administrativní kapacity k vyu�ívání zdroj �  
Strukturálních fond�  a Fondu soudr�nosti v období 2007–2013” byl p �edlo�en � eské 
vlád� ”. 

Na�ízení vlády � . 818 z 18. � ervna 2007, které schvaluje výše zmín� ný dokument bude 
aplikováno na ve�ejnou správu jako celek a jeho implementace bude monitorována 
p�edsedou vlády � eské republiky.  

Následn�  musí být výše zmín� né závazky implementovány na úrovni ka�dého opera � ního 
programu. Detailní zpráva popíše, jak jsou tyto závazky vypo�ádány (nap�. analýza pot�eb 
� O, definice funkcí a postup� , formulace profil�  zam� stnanc� , popisy práce, kvalita výb� ru 



 

 
 

111 

a p�ijímání nových zam� stnanc� ). Dále tato zpráva popíše zp� sob, jakým budou Opera� ní 
program Technická pomoc a prioritní osa technická pomoc v Regionálních opera� ních 
programech vyu�ívány k dosa�ení tohoto cíle. Další velmi d� le�itou otázkou je podpora 
absorp� ní kapacity p�íjemc�  a vst�ícný p�ístup relevantních ú�ad�  k p�íjemc� m.   

Tato implementa� ní zpráva musí být dokon� ena a p�edstavena b� hem prvního zasedání 
Monitorovacího výboru po p�ijetí Regionálního opera� ního programu.  

 

Zajišt � ní administrativní kapacity � O ROP NUTS II Jihozápad  

P�i stanovování personální kapacity byla zohledn� na výše alokace opera� ního programu, 
specifika implementace fond�  ERDF a pot�eba zabezpe� ení všech proces�   
pro implementaci opera� ního programu. 

P�edpokládaný cílový stav po� tu pracovník�  � O bude napln� n ke konci roku 2007. 
Administrativní kapacita je p�evá�n �  zajišt� na zam� stnanci, kte�í mají víceleté zkušenosti 
s implementací strukturálních fond�  EU v období 2004–2006 (SROP – Sekretariáty 
Regionální rad, grantová schémata, OP RLZ apod.), p�íp. jsou odborníky  
ve specializovaných oblastech (nap�. ve Finan� ním odboru � i Útvaru interního auditu bývalí 
zam� stnanci finan� ních ú�ad�  � i finan� ního �editelství). Zam� stnanci jsou pr� b� �n �  
intenzivn�  proškolováni v souladu se schváleným Plánem vzd� lávání.  

Dostate� nost personální kapacity bude pravideln�  ov�� ována. 

P�i uzavírání programu m� �e být ní�e uvedená organiza � ní struktura optimalizována.   

 

 

 



 

 
 112

6.3 Monitorování 

Monitorování je základní nástroj pro dosa�ení efekt ivního nastavení a následné 
implementace programu a projekt� . Monitorování zajiš�uje sb� r dat a p�edkládá souhrnné 
informace o aktuálním stavu procesu implementace. 

V souladu s � lánkem 66 obecného na�ízení zajiš�uje � O a MV kvalitu provád� ní opera� ního 
programu. � ídící orgán a MV provád� jí monitorování programu na základ�  finan� ních 
ukazatel�  a ukazatel�  pro výstupy a výsledky. Ukazatelé umo� � ují m�� it pokrok ve vztahu 
k výchozí situaci a k dosahování cíl�  na úrovni prioritních os. 

Finan� ní monitoring se zabývá sb� rem dat a informací týkajících se vynalo�ených fina n� ních 
prost�edk� . 

V� cný monitoring se týká v� cného zam�� ení projektu. 

Procedurální monitoring umo� � uje v reálném � ase sledovat pokrok v implementaci projekt� . 

� ídící orgán musí zajistit, aby monitorování opera� ního programu spl� ovalo uvedené 
po�adavky. � O má celkovou zodpov� dnost za monitorování a je zodpov� dný za správný, 
efektivní, systematický a v� asný monitoring, za data zadaná do monitorovacího systému  
a za informování Evropské komise. 

Zodpov� dnost za realizaci monitorování programu má � O ROP NUTS II Jihozápad. 

Výsledky procesu monitorování programu budou vyu�it y v procesu evaluace programu  
a naopak. 

Monitorovací výbor 

Celkovou odpov� dnost za monitorování programu má v souladu s obecným na�ízením � O 
ROP NUTS II Jihozápad. Regionální rada z� ídí dle � lánku 63 a 64 p�edem uvedeného 
na�ízení monitorovací výbor (dále MV) do t� í m� síc�  ode dne schválení ROP NUTS II 
Jihozápad Evropskou komisí.  

� leny MV nominují instituce, které p�edem schválil Výbor RR, a jmenuje p�edseda RR. 
V souladu s ustanovením � lánku 11 obecného na�ízení jsou � lenové výboru zástupci � ídícího 
orgánu, kraj� , m� st a obcí, sociálních a hospodá�ských partner� , Evropské komise, 
reprezentace ob� anských iniciativ na regionální úrovni. P�i jmenování � len�  MV bude 
p�ihlí�eno k principu rovných p �íle�itostí.  

Monitorovací výbor pro ROP NUTS II Jihozápad je navr�en zejména ze zástupc �  výboru 
Regionální rady a ÚRR a dále zástupc�  MMR, MF, MD, Jiho� eského kraje, Plze� ského 
kraje, Krajských ú�ad�  JK a PK, Krajské hospodá�ské komory PK, Krajské hospodá�ské 
komory JK, Krajské agrární komory PK, Krajské agrární komory JK, Sdru�ení m � st a obcí 
PK, Svaz m� st a obcí JK, zástupc�  NNO JK a PK a vysokých škol v JK a PK. P�izvaným 
hostem je zástupce Evropské komise. Seznam � len�  MV pravd� podobn�  není kone� ný. 

Úkolem MV je zajistit kontrolu souladu realizace ROP NUTS II Jihozápad s p�íslušnými 
na�ízeními ES a legislativou � R, cíl�  ROP NUTS II Jihozápad a efektivního vyu�ívání 
ve�ejných finan� ních prost�edk�  ur� ených pro realizaci ROP NUTS II Jihozápad. Funkci 
sekretariátu MV zajiš�uje ÚRR. Podkladem pro výkon funkce MV jsou zejména výstupy 
monitorovacího systému. 



 

 
 113

Monitorovací výbor zajiš � uje následující úkoly v souladu s � lánkem 65 na � ízení: 

a. posuzuje a schvaluje kritéria pro výb� r financovaných operací do šesti m� síc�   
od schválení opera� ního programu a schvaluje veškeré revize t� chto kritérií podle 
pot�eb programování 

b. na základ�  dokument�  p�edlo�ených � O pravideln�  hodnotí pokrok v dosahování 
konkrétních cíl�  opera� ního programu 

c. p�ezkoumává výsledky provád� ní, zejména dosahování cíl�  stanovených pro ka�dou 
prioritní osu, a hodnocení podle � l. 48 odst. 3 obecného na�ízení 

d. posuzuje a schvaluje výro� ní a záv� re� né zprávy o provád� ní podle � lánku 67 

e. je informován o výro� ní kontrolní zpráv�  nebo o � ásti zprávy týkající se opera� ního 
programu a o veškerých souvisejících p�ipomínkách, které Evropská komise vznese  
po p�ezkoumání této zprávy nebo které se týkají dot� ené � ásti zprávy 

f. m� �e � O navrhnout jakoukoli revizi nebo p�ezkoumání opera� ního programu, které by 
mohly p� isp� t k dosa�ení cíl �  Fond�  nebo zlepšit jeho �ízení, v� etn�  finan� ního � ízení 

g. posuzuje a schvaluje veškeré návrhy na zm� nu obsahu rozhodnutí Evropské komise  
o p�ísp� vku z Fond�  

 

Monitorovací systém 

Informa � ní systém pro monitorování program �  pro období 2007–2013 (dále i Ms2007) 
Základním  prost�edkem  zajišt� ní  jednotnosti  monitorovacího  systému  je  stanovení  
rozsahu závazných dat a závazných postup�  pro jejich po�izování a p�edávání.  
Poskytování  srovnatelných, v� cn�   správných  a  aktuálních dat pro podporu  � ízení, 
monitorování a hodnocení je zajiš�ováno závaznou Metodikou monitorování  SF a FS 
2007–2013. Tato Metodika monitorování definuje centráln�  závazný datový rozsah, závazné 
postupy a lh� ty pro monitorování opera� ních program�  a projekt�  na všech úrovních 
implementace. Spolu se stanovením jednotných a  závazných postup�  pro p�edávání dat   
je  tak  zajišt� n pln �   integrovaný  jednotný monitorovací systém   na  všech  úrovních  
implementace,  který  zajistí  pot�ebná  data  pro  � ízení, monitorování  a hodnocení 
program�   a  projekt�   v� etn�   pravidelného  sb� ru  dat  od  p�íjemc�   pomoci  pro  ú� ely 
sledování pokroku realizace projekt�  prost�ednictvím webového ú� tu p�íjemce. Datová  
komunikace  mezi  ú� etním  systémem  PCO  IS  VIOLA  jako  základním  nástrojem  pro 
podporu funkce PCO a MSC2007 jako nástrojem centrálního monitorování Fond�  EU,  
je zajišt� na.  Z  IS MSC2007  do  IS VIOLA  jsou  p�edávány  Souhrnné  �ádosti.   
Z IS  VIOLA  se  do MSC2007 zp� tn�  p�edává Souhrnná skute� nost.  
 
IS VIOLA  
Informa� ní systém VIOLA , který je v gesci PCO, zajiš�uje ú� tování o prost�edcích finan� ní 
pomoci ze SF/CF v � eské republice v rámci PCO. Nezbytnou sou� ástí systému 
monitorování je rozhraní umo� � ující komunikaci mezi IS VIOLA a MSC2007. Jeho 
prost�ednictvím jsou do IS VIOLA p�edávána data o jednotlivých programech a projektech  
a zp� tn�  jsou z IS VIOLA p�edávána do MSC2007 data o uskute� n� ných platbách a další 
nezbytné údaje pro �ádné monitorování prost�edk�  SF/CF. 
 



 

 
 114

Monitorovací systém musí zajistit sledování následu jících � inností: 

- � erpání prost�edk�  ze strukturálních fond�  a národního spolufinancování 

- monitorování, hodnocení a kontrolní � innosti 

- komunikaci s Evropskou komisí 

- poskytování údaj�  do standardní monitorovací tabulky Evropské komise 

- sledování údaj�  na úrovni p�íjemce 

- napojení na relevantní systémy státní správy 

- napl� ování monitorovacích indikátor�  (pln� ní stanovených cíl� ) 

Struktura monitorovacího systému � O ROP NUTS II Jihozápad je t� ívrstvá. P�íjemce pomoci 
pracuje s webovou aplikací BENEFIT7, kde vypl� uje data o sob�  a projektu. � O ROP NUTS 
II Jihozápad pou�ívá pro pot �eby administrace, hodnocení a kontroly realizace projekt�   
IS MONIT7+. Centrální úrove�  monitorování zabezpe� uje IS MSC2007, který sbírá data  
ze všech opera� ních program�  v � R. Systém MSC2007 slou�í ke sb � ru, vým� n�  dat mezi  
� O ROP NUTS II Jihozápad, MMR, MF a Evropskou komisí o realizaci politiky hospodá�ské 
a sociální soudr�nosti. V rámci po�adavk �  na OP dle � l. 37(g) obecného na�ízení následuje 
popis monitorovacího systému a vým� na dat v ROP NUTS II Jihozápad. 

Webová �ádost BENEFIT7 

Webová �ádost BENEFIT7 je ve �ejn�  p�ístupný softwarový nástroj �adatele. Jedná  
se o elektronickou �ádost, která slou�í �adateli pr o vypl� ování údaj�  o plánovaném projektu 
a její� nová nebo upravená verze je vytvo �ena pro ka�dou výzvu k p �edkládání projekt� . 
Jednotná �ádost slou�í k oboustranné komunikaci mez i � O ROP NUTS II Jihozápad  
a �adateli/p �íjemci. Všichni u�ivatelé p � istupují  do webové �ádosti prost �ednictvím sít�  
Internet. Centrální úlo�išt �  webových �ádostí bude na serveru MMR. 

Informa � ní systém MONIT7+ 

IS MONIT7+ je informa� ní systém administrace a �ízení projekt� . Zajiš�uje výkonné � innosti 
p�ípravy a realizace vlastních projekt� , tj. sb� r a vyhodnocování �ádostí, operativní evidenci 
projekt� , v� cné a finan� ní monitorování na úrovni projektu, reporting � i poskytování dat 
nad�ízeným orgán� m. IS MONIT7+ slou�í jako základní software nástroj  implementace ROP 
NUTS II Jihozápad. Správcem IS MONIT7+ je Centrum pro regionální rozvoj, které  
je odpov� dné za správu u�ivatelských p � ístup� , bezpe� nost, zálohování, p�enosy, definici 
rozhraní a zajišt� ní rozvoje systému. P�ístup do databáze IS MONIT7+ je prost�ednictvím 
webového rozhraní. 

Informa � ní systém MSC2007 

Centrální databáze MSC2007 je základním nástrojem shroma� 	 ování a uchovávání 
informací o procesu poskytování pomoci EU do � R. Úrove�  zajiš�uje plánování rozvoje, 
programování a vyhodnocování opera� ních program�  z hlediska v� cného a finan� ního 
monitoringu. Poskytuje souhrnné informace o p�íprav�  i stavu realizace programu i celkové 
pomoci EU v � R. MSC2007 slou�í jako základní SW nástroj � ídicího orgánu ROP NUTS II 
Jihozápad, CPO a NOK. Správcem MSC2007 je MMR ,který je odpov� dný za správu 
u�ivatelských p �ístup� , p�enosy, definici rozhraní, havarijní plány a rozvoj systému.  



 

 
 115

Základem pro elektronickou vým� nu dat s Evropskou komisí je práv�  MSC2007, z n� ho� 
jsou data za všechny programy v � R p�enášena do monitorovací databáze EK – System  
for Fund Management in the European Community 2007–2013 (dále jen SFC2007). V rámci 
MSC2007 byl vytvo�en modul „Data pro SFC2007“, jen� slou�í k autoriza ci po�adovaných 
výstupních sestav � O – subjekty zodpov� dnými za �ízení a koordinaci programu. Tento 
modul zajiš�uje tvorbu exportních soubor� m (s povinnými údaji), posílaných do SFC2007. 
Ka�dý u�ivatel MSC2007 má náhledový p � ístup do modulu „Data pro SFC2007“ v MSC2007. 
Edita� ní p� ístup, definovaný seznamem rolí, je umo�n � n pro jmenované zástupce subjekt�  
zapojených do procesu �ízení, monitoringu a kontroly a to na základ�  p� id� lení role  
a kompetencí MMR. 

Pro monitorování programovacího období 2007–2013 je od 1. ledna 2007 zajišt� na plná 
funkcionalita integrovaného systému, který zajistí monitorování na všech úrovních 
implementace (centrální, výkonné, �adatele/p �íjemce). Systém zajiš�uje plnou podporu  
pro �ízení, monitorování, hodnocení a administraci program�  a projekt� . Respektuje 
po�adavky EK a zajiš �uje po�adovanou funkci sb � ru dat a p�edávání t� chto dat EK a PCO. 

Za p�ípravu systému zodpovídá MMR. � ídicí orgány opera� ních program�  mají povinnost 
p� ipravit informa� ní systém na administraci projekt�  a zajistit dodávání dat v po�adovaném 
rozsahu, struktu�e a ve stanovených termínech do centrální datové v� ty.  

Odpov� dnost za úpravu a provoz monitorovacího systému strukturálních fond�  bude 
rozd� lena mezi � O ROP NUTS II Jihozápad a MMR, tak aby byly spln� ny po�adavky NOK 
pro programové období 2007–2013 na vykazování závazných a povinných dat ve struktu�e 
centrální závazné datové v� ty. 
 
Informa � ní systém Evropské komise SFC2007 

System for Fund Management in the European Community 2007–2013 (dále jen SFC2007 ) 
je informa� ní systém Evropské komise, který pomáhá dodr�ovat p ravidla fond�  EU. 
SFC2007 tvo�í – Informa� ní systém a Systém finan� ního �ízení (pou�ívá jej pouze EK). 
� lenské státy a Evropská komise vyu�ívají Informa � ní systém, který slou�í pro komunikaci  
a vým� nu dokument�  mezi � lenskými státy EU a EK, kam všechny instituce pracující s fondy 
EU povinn�  p�edávají veškeré údaje pot�ebné pro implementaci Na�ízení. � eská republika 
bude p�edávat data do systému Evropské komise SFC2007 prost�ednictvím technického 
rozhraní a slu�eb internetu pomocí Web services.  

Výro � ní a záv� re� né zprávy o provád � ní 

� O ROP NUTS II Jihozápad zasílá Evropské komisi výro� ní zprávu o provád� ní  
(po schválení MV) do 30. � ervna následujícího roku, p� i� em� první zpráva bude Evropské 
komisi p�edlo�ena v roce 2008. Záv � re� ná zpráva o provád� ní bude postoupena Evropské 
komisi do 31. b�ezna 2017.  

Všechny výro� ní a záv� re� né zprávy o provád� ní by m� ly obsahovat následující informace: 

- d� le�ité socioekonomické trendy se vztahem k podpo �e, v� etn�  národních, 
regionálních a sektorových politik 

- postup v realizaci priorit a opat�ení ve vztahu k jejich specifickým cíl� m,  
s kvantifikací jejich fyzických indikátor�  a indikátor�  výsledk�  a dopad�  



 

 
 116

- finan� ní implementace pomoci, sumarizace celkových výdaj�  proplacených Platebním 
a certifika� ním orgánem pro ka�dé opat �ení a záznamy o celkových platbách ze strany 
Evropské komise a dále kvantifikace finan� ních indikátor�  

- všechny kroky ze strany � O ROP NUTS II Jihozápad a MV pro zajišt� ní kvality  
a efektivnosti implementace, p�edevším: 

·  monitorování, finan� ní kontrola a  hodnocení opat�ení, v� etn�  organizování sb� ru dat 

·  p�ehled všech podstatných problém�  vyskytujících se p�i � ízení podpory a p�ehled 
p�ijatých opat�ení 

·  opat�ení pro zajišt� ní publicity 

·  kroky k zajišt� ní slu� itelnosti s politikou Spole� enství 

·  informace o významných problémech vztahujících se k dodr�ování souladu  
s politikami Spole� enství, které byly zjišt� ny b� hem implementace OP a p�ijatá opat�ení 
pro jejich nápravu 

·  vyu�ití pomoci vrácené � O nebo jinému ve�ejnému orgánu v období provád� ní OP dle 
� lánku 99 (2) obecného na�ízení 

·  zhodnocení napl� ování cíl�  realizace ROP NUTS II Jihozápad na základ�  napl� ování 
sledovaných indikátor�  

Kopii výro� ní a záv� re� né zprávy o provád� ní obdr�í také AO. 

Poté co bude výro� ní zpráva postoupena Evropské komisi, bude Evropská komise  
a � O ROP NUTS II Jihozápad posuzovat hlavní výstupy z p�edchozího roku. Po tomto 
posouzení m� �e Evropská komise vznést p � ipomínky a � O ROP NUTS II Jihozápad bude 
Evropské komisi následn�  informovat o opat�eních p�ijatých na základ�  t� chto p� ipomínek. 
Pokud Evropská komise dojde k záv� ru, �e p � ijatá opat�ení jsou nedostate� ná, m� �e 
doporu� it � O ROP NUTS II Jihozápad zm� ny vedoucí k zefektivn� ní monitorování nebo 
�ízení podpory. � O ROP NUTS II Jihozápad by m� l na takovéto doporu� ení reagovat 
zavedením doporu� ených zm� n a nebo vysv� tlením, pro�  navr�ená doporu � ení nebyla 
akceptována.  

 

6.4 Hodnocení programu (evaluace) 

V souladu s � lánky 47 a� 49 obecného na �ízení má � O ROP NUTS II Jihozápad povinnost 
provád� t hodnocení (evaluace) opera� ního programu. Hodnocení programu je realizováno 
na základ�  Evalua� ního plánu ROP NUTS II Jihozápad na období 2007–2013 (dále jen 
evalua� ní plán), který se vypracovává na celé programové období, jednotlivé evalua� ní 
aktivity se pak blí�e specifikují a aktualizují v j ednoletých evalua� ních plánech. 

K hodnocení programu � O ROP NUTS II Jihozápad vyu�ívá údaje z procesu mon itorování 
(v� cné a finan� ní ukazatele), z dostupných statistických dat, z terénních šet�ení apod. 

Cílem evaluace je dle � l. 47 odst. 1 obecného na�ízení:  

- zvýšení kvality a efektivnosti pomoci poskytované z Fond�  EU a její konzistence s cíli 
Evropské unie a � eské republiky 

- zdokonalení strategie a zefektivn� ní implementace opera� ního programu 



 

 
 117

- zkoumání specifických strukturálních problém�  � eské republiky  
a udr�itelného rozvoje ve vztahu k p �edm� tu opera� ního programu 

 

Zodpov � dnost za evaluaci ROP NUTS II Jihozápad, partnerstv í 

Evalua� ní úkoly plní na úrovni opera� ních program�  pov�� ená evalua� ní jednotka, nebo 
jednotliví zam� stnanci s pat� i� nou znalostí programovacího cyklu, evalua� ních postup� , 
schopných zajiš�ovat jak p�ípravné fáze evaluací (plány a p� ípravu zadání v� etn�  rozpo� tu), 
tak organiza� ní � innost v realiza� ních fázích evaluací, v� etn�  vyu�ívání oponentní funkce 
pracovních skupin (slo�ených z odborné ve �ejnosti) a uve�ej� ování výsledk�  evaluací.   

Evalua� ní jednotka � O ROP NUTS II Jihozápad – odd� lení monitoringu a evaluace – je 
funk� n�  odd� len od odbor� , zabývajících se implementa� ní, platební a kontrolní funkcí 
programu a je odpov� dná MV Regionální rady. Interní evalua� ní aktivity jsou zpracovávány 
Odd� lením monitoringu a evaluace. Ve zvláštních p�ípadech m� �e být svolána neformální 
pracovní skupina sestávající se z r� zných expert�  zabývajících se danou problematikou, 
kte�í napomáhají vedení evalua� ního procesu. V p�ípad� , �e je pot �eba zpracovat úzce 
specifické, � i odborn�  náro� né evaluace, lze být tímto úkolem pov�� en externí evaluátor.  
P�i pou�ití slu�eb externích evaluátor �  je ustanovena Odborná oponentní skupina,  
je� napomáhá kritickému posouzení výsledk �  externích evalua� ních aktivit. 

Princip partnerství bude p�i evaluaci programu napl� ován prost�ednictvím po�adavk �  MV, 
zvoleného na základ�  principu partnerství. Na hodnocení programu budou partne�i spolu  
s ve�ejností zapojeni vznášením nám� t�  na zam�� ení hodnotících projekt� , sdílením znalostí 
v rámci pravidelného pr� zkumu pot�eb cílových skupin (evaluace k absorp� ní kapacit� )  
a poskytováním zp� tné vazby k pracovním i kone� ným výstup� m jednotlivých evalua� ních 
projekt� .  
 

Rozd� lení evaluací programu 

Obecné na�ízení v � lánku 49 rozd� luje hodnocení (evaluace) programu na: 

a) strategická hodnocení  

Strategická hodnocení jsou zam�� ena na hodnocení vývoje OP ve vztahu k prioritám ES  
a prioritám � R (viz � l. 47  a 49 obecného na�ízení). Ve shod�  s � l. 29 jej zasílá � lenský stát 
Evropské komisi do konce roku 2009 a 2012. � O ROP NUTS II Jihozápad bude 
spolupracovat p� i jeho vypracování formou dodání po�adovaných infor mací NOK  
ve stanovené struktu�e. 

Evropská komise také m� �e provést v partnerství s � lenským státem strategické hodnocení 
(viz � l. 49 obecného na�ízení), pokud monitorování program�  odhalí významný odklon 
od p� vodn�  stanovených cíl� . Snahou � O ROP NUTS II Jihozápad je pomocí 
monitorovacího systému strukturálních fond�  v� as zachytit odklon od stanovených cíl�  
programu a provést opera� ní hodnocení. 

b) opera � ní hodnocení  

Podle � lánku 48, odstavce 3 obecného na�ízení provád� jí � lenské státy (resp. � O) b� hem 
programového období hodnocení v souvislosti s monitorováním opera� ních program� , 
zejména pokud toto monitorování odhalí významný odklon od p� vodn�  stanovených cíl�  
nebo pokud jsou podány návrhy na revizi opera� ních program�  z podn� tu Evropské komise 



 

 
 118

(� l. 33 obecného na�ízení). Výsledky opera� ního hodnocení se zasílají MV ROP NUTS II 
Jihozápad a Evropské komisi. 

Podle � l. 48 odst. 2 a 3 obecného na�ízení se typy evaluace programu dle fáze 
implementace programu d� lí na: 

·  hodnocení p� edb� �né  (ex-ante)  opera� ních program� : Ex-ante hodnocení má za cíl 
ov�� it vhodnost navrhovaných cíl�  a priorit ROP NUTS II Jihozápad a jejich vzájemnou 
provázanost, ale nap�íklad i p� im�� enost. Jde o mnohostranný proces, jeho� výsledkem 
jsou expertní názory a doporu� ení vypracované nezávisle  
na zpracovatelích programu. Hodnocení Ex-ante prob� hlo p�ed zahájením realizace 
programu a jeho výsledky byly vyu�ity pro finalizac i ROP NUTS II Jihozápad. Bli�ší 
informace o hodnocení ex-ante ROP NUTS II Jihozápad  je uvedeno v kapitole 3.3 
ROP NUTS II Jihozápad. 

·  hodnocení v pr� b� hu implementa� ního období 

o dle okam�ité pot � eby (ad-hoc ): Jedná se o hodnocení v návaznosti  
na zjišt� ní monitoringu � i na základ�  záv� r�  ro� ního problémového 
vyhodnocení.  

o pr � b� �né  (ongoing ): Jedná se o plánovaná hodnocení v pr� b� hu 
implementace OP, která jsou zam�� ená na r� zná témata (nap�. pr�� ezová 
témata pro více OP, hodnocení systém�  implementace a monitorování apod.).  

o souhrnné  strategické hodnocení (STRATeval)  – pro strategické zprávy  
podle � l. 29, odst. 2 obecného na�ízení: Jedná se o hodnocení, slou�ící jako 
zásadní podklady pro strategické zprávy, které p�edkládají � lenské státy 
Evropské komise do konce roku 2009 a 2012.  

·  po ukon� ení implementace programu 

o Ex-post hodnocení: Jedná se o hodnocení, zkoumající rozsah vyu�ití zdr oj� , 
ú� innost a efektivitu programování fond�  a socioekonomický dopad. Tato 
hodnocení provádí Evropská komise ve spolupráci s � lenským státem a � O 
do 31. prosince 2015. 

V souladu s � lánkem 48 obecného na�ízení bude zárove�  provád� no hodnocení v souvislosti 
s monitorováním ROP NUTS II Jihozápad, zejména pokud toto monitorování odhalí 
významný odklon od p� vodn�  stanovených cíl� . Hlavním p�edpokladem je správné 
nastavení systému monitorovacích indikátor� , které umo�ní m �� it dosahování cíl�  
jednotlivých prioritních os. Problematika indikátor�  je blí�e rozvedena dále. 

S ohledem na specifické prvky ROP NUTS II Jihozápad by mohly být indikátory a jiná data 
vygenerovaná monitorovacím systémem základem pro provedení pr� b� �ného hodnocení, 
jeho� cílem by byly návrhy na nezbytné úpravy progr amu. S výsledky evaluace bude 
seznámen MV, který m� �e � ídicímu orgánu následn�  navrhnout revizi nebo p�ezkum ROP 
NUTS II Jihozápad v souladu s � lánkem 65 obecného na�ízení. Výsledky tohoto hodnocení 
se zasílají i EK. 

Mimo uvedené aktivity budou � ásti ROP NUTS II Jihozápad hodnoceny v rámci evaluací 
provád� ných NOK (v souladu s Evalua� ním plánem NOK) a Evropskou komisí. OP poskytne 
plnou sou� innost p� i provád� ní t� chto evaluací. 



 

 
 119

Postupy pro zajišt � ní evaluace programu 

Povinnosti � O ROP NUTS II Jihozápad v procesu evaluace programu jsou:  

·  sestavování, realizace, aktualizace a vyhodnocování evalua� ního plánu OP (ve vazb�  
na evalua� ní plán pro � eskou republiku vytvo�ený NOK) 

·  zajišt� ní všech hlavních evaluací (ex-ante, ad-hoc, ongoing evaluace)  

·  poskytování zdroj�  a údaj�  pro provád� ní evaluace a vyu�ití údaj �  a informací  
z monitorovacího systému pro pr�� ezové evaluace provád� né a organizované NOK 
zejména však pro strategické zprávy 2009 a 2012 (� l. 29 odst. 2 obecného na�ízení)  
a pro ex post hodnocení, provád� né Evropskou komisí 

·  aktivní vzájemná spolupráce s evaluátory a pracovníky evaluace na národní úrovni 
(s Evalua� ním pracovišt� m NOK) a na r� zných úrovních implementace  
OP a na r� zných úrovních implementace strukturálních fond�  a FS v � eské republice 

·  povinnost uve�ej� ování výsledk�  evaluací, a to v souladu s po�adavky odst. 3 � lánku 
47 obecného na�ízení 

Evalua � ní plán 

Prvním krokem p�ípravy evalua� ního procesu je sestavení evalua� ního plánu ROP NUTS II 
Jihozápad, který navazuje na evalua� ní plán NOK. Evalua� ní plán se vypracovává na celé 
programové období, aktualizuje se ka�doro � n�  a detailn�  rozpracovává na nejbli�ší 
kalendá�ní rok.  

Evalua � ní pracovišt �  – interní evalua � ní kapacita 

� l. 48 odst. 1 obecného na�ízení vy�aduje vytvo �ení podmínek pro provád� ní evaluace. 
Evalua� ní úkoly plní na úrovni ROP NUTS II Jihozápad pov�� ené evalua� ní pracovišt�  
s pat� i� nou znalostí programovacího cyklu – evalua� ních postup� . Toto pracovišt�   
je schopné zajiš�ovat jak p�ípravné fáze evaluací (plány a p� ípravu zadání v� etn�  rozpo� tu), 
tak organiza� ní � innost v realiza� ních fázích evaluací, v� etn�  vyu�ívání oponentní funkce 
odborných skupin a uve�ej� ování jejich výsledk� .  

Evalua� ní pracovišt�  p� ipravuje / provádí / zajiš�uje: 

a) návrh evalua� ního plánu a jeho ro� ní aktualizace, 

b) realizaci evalua� ního plánu: 

o vypracování zadání pro výb� r externího zpracovatele, 

o zadávání výb� rových � ízení pro realizaci evalua� ních projekt� , 

o vytvá�ení optimálních podmínek pro realizaci evalua� ních projekt� , jejich 
koordinace s vyu�itím odborných skupin; 

c) vyhodnocování pln� ní evalua� ního plánu; 

d) p�edkládání výsledk�  pln� ní evalua� ního plánu MV ROP NUTS II Jihozápad a MV NSRR 
(prost�ednictvím evalua� ní jednotky NSRR; 

e) rozvíjení evalua� ní kapacity pro opera� ní program; 

f) co nejširší prezentaci výsledk�  evalua� ních aktivit zodpov� dným subjekt� m; 

g) širokou publicitu výsledk�  evalua� ních aktivit a ší�ení získaných zkušeností z evaluací;  



 

 
 120

h) komentá�e k materiál� m p�edlo�eným v rámci spolupráce s ostatními evalua � ními 
pracovišti, v� etn�  NSRR. 

Evalua� ní pracovišt�  � O ROP NUTS II Jihozápad podporuje � innost evalua� ního orgánu 
NSRR ú� astí svých zástupc�  na � innosti pracovních a poradních orgán�  evalua� ního orgánu 
NSRR (pracovní skupina, odborné skupiny) nebo i p�ímou spoluprací, zejména p�i vytvá�ení 
podklad�  pro strategické zprávy podle � l. 29 odst. 2 obecného na�ízení ke SF a FS.  

Pracovní skupina pro evaluaci opera � ního programu, odborné skupiny 

Úlohu poradního a koordina� ního orgánu pro rámcové evalua� ní aktivity jako je sestavování 
evalua� ního plánu, pro aktivity rozvíjení evalua� ní kapacity, pro vyu�ívání výsledk �  evaluací 
a jejich p�edkládání MV opera� ního programu bude plnit Pracovní skupina pro evaluaci ROP 
NUTS II Jihozápad.  

Pracovní skupina bude projednávat: 

- p�ípravu evalua� ního plánu, 

- aktualizaci evalua� ního plánu pro p�íští rok, 

- (formální) postup p�ípravy realizace evaluace, 

- rozvíjení evalua� ní kapacity,  

- (v� cnou) p�ípravu realizace evalua� ního plánu, 

- vyhodnocování pln� ní evalua� ního plánu,  

- návrhy zpráv pro MV ROP NUTS II Jihozápad. 

Pracovní skupina pro evaluaci dále p� ipravuje výb� rové � ízení na zadání zakázky  
na evalua� ní aktivity, které budou zpracovávat nezávislí hodnotitelé stojící mimo � ídicí 
orgán. O nich bude rozhodovat výb� rová hodnotící komise. Ta bude zahrnovat i nezávislé 
experty a potenciální a skute� né u�ivatele výsledk �  evaluace, pokud to bude mo�né. 

Pro odborný a nezávislý dohled nad realizací jednotlivých evalua� ních projekt�  bude � ídicí 
orgán jmenovat odborné skupiny. Jejich obsazení volí � O ROP NUTS II Jihozápad tak, aby 
byla zahrnuta r� zná názorová hlediska. Z d� vodu transparentnosti p� izve do skupiny i � leny 
mimo � ídicí orgán, nap�. partnery, jich� se dotýká strukturální zásah, kte rý je p�edm� tem 
hodnocení, nebo ad hoc p�izvané experty, p�ípadn�  evaluátory ostatních OP. � lenem 
odborné skupiny je rovn� � zástupce koordina � ního orgánu na národní úrovni – NSRR  
(evalua� ní jednotky NSRR) a p�ípadn�  také zástupci dalších orgán� /opera� ních program� , 
pokud mezi hodnocenými oblastmi existuje v� cná souvislost. 

Spolupráce ve vazb �  na strategické hodnocení v � etn �  zpracování podklad �   
pro zprávy dle � l. 29 obecného na � ízení 

Pro spln� ní po�adavk � , kladených v oblasti evaluace na � R jako celek, jak v p�ípravné, 
tak i v provád� cí fázi evalua� ní � innosti, a zejména pro vytvá�ení podklad�  pro strategické 
zprávy podle � l. 29 odst. 2 obecného na�ízení bude evalua� ní pracovišt�  spolupracovat s PS 
pro evaluaci NSRR.  

Vyu�ití a uve � ejn � ní výstup �  evaluace 

Evalua� ní pracovišt�  � O ROP NUTS II Jihozápad bude zprost�edkovávat vyu�ití výsledk �  
evalua� ních projekt�  uvnit�  implementa� ní struktury opera� ního programu a poskytovat  
je dalším zájemc� m pro vyu�ití v nich obsa�ené zkušenosti a koordina � nímu evalua� nímu 
pracovišti NSRR (evalua� ní jednotka NSRR), které je umístí do centrální ve�ejn�  p�ístupné 
databáze uskute� n� ných evaluací. 



 

 
 121

Výstupy evaluace uve�ej� uje � O ROP NUTS II Jihozápad na Internetu nebo i jinak. 
Povinnost uve�ej� ovat výsledky evalua� ních aktivit vyplývá z ustanovení � l. 47 odst.  
3 obecného na�ízení. 

Na úrovni � O ROP NUTS II Jihozápad budou veškeré negativní výsledky projednány  
na zasedání Monitorovacího výboru ROP NUTS II Jihozápad, jen� následn �  zaujme 
odpov� dné stanovisko. Monitorovací výbor se zvlášt�  bude zabývat problémy souvisejícími 
s odklonem od cíl�  a priorit obsa�ených ve schváleném opera � ním programu na základ�  
pravidelného p�ezkumu finan� ních a v� cných indikátor� .  

Sou� ástí výsledk�  jednotlivých evaluací budou návrhy konkrétních opat�ení zacílených  
na optimalizaci implementace strukturální pomoci ve vztahu k pln� ní p�edem stanovených 
indikátor�  a kritérií hodnocení tak, aby byly napl� ovány veškeré po�adavky obsa�ených 
v obecném na�ízení � .1083/2006. 

Systém hodnocení horizontálních priorit 

Obecné na�ízení v � lánku 16 a 17 definují jako obecné priority fond�  rovnost �en a mu� � , 
zákaz diskriminace a udr�itelný rozvoj. Hodnocení v ztahu realizace ROP NUTS II Jihozápad 
a horizontálních priorit bude sou� ástí všech úrovní hodnocení, p�edevším pak hodnocení  
na úrovni posuzování a výb� ru projekt� . 

Rovnost �en a mu� �  a zákaz diskriminace 

Všechny prioritní osy a oblasti podpory ROP NUTS II Jihozápad budou nabízeny k vyu�ití 
zp� sobilým p�íjemc� m na základ�  rovných podmínek.  

U v� tšiny oblastí podpory je pak p�edpoklad jejich pozitivního vlivu na uvedenou prioritu.  

Prioritní osa 1 Dostupnost center – p�edpoklad rozvoje dopravní dostupnosti s realizací 
�ešení respektující principy bezbariérovosti, dostupnosti slu�eb ve �ejné dopravy  
pro obyvatele periferních venkovských území. 

Prioritní osa 2 Stabilizace a rozvoj m� st a obcí – p�edpoklad �ešení sociální a zdravotnické 
infrastruktury s p�ímým pozitivním dopadem na obyvatele s r� znými typy znevýhodn� ní. 
V rámci projekt�  výstavby infrastruktury budou respektovány po�adav ky na dostupnost  
pro obyvatele s omezením pohybu � i orientace. 

Prioritní osa 3 Rozvoj cestovního ruchu – p�edpoklad neutrálního efektu na uvedenou 
horizontální prioritu. 

Udr�itelný rozvoj 

P�íprava Opera� ního programu NUTS II Jihozápad byla optimalizována z hlediska 
strategického vlivu na �ivotní prost �edí v rámci zapracování po�adavk �  a p� ipomínek SEA. 
Veškeré projekty budou plnit po�adavky plynoucí z p latných norem a podmínek nejlepších 
dostupných technologií. V� tšina prioritních os a oblastí podpory bude mít pozitivní vliv  
na uvedenou prioritu. 

Prioritní osa 1 Dostupnost center – realizace projekt�  bude krom�  jiného sledovat zlepšení 
parametr�  environmentální zát� �e obyvatelstva.  

Prioritní osa 2 Stabilizace a rozvoj m� st a obcí – realizace projekt�  revitalizace území bude 
mít vedlejší efekty ve zlepšení podmínek pro �ivot ve m� stech.  

Prioritní osa 3 Rozvoj cestovního ruchu – rozvoj cestovního ruchu bude ve svých 
realiza� ních projektech pln�  respektovat limity stanovené podmínkami na udr�ite lný rozvoj, 



 

 
 122

realizace vyšší kvality infrastruktury cestovního ruchu povede v �ad�  p�ípad�  ke zmírn� ní 
sou� asného negativního vlivu turismu na �ivotní prost �edí. 

Veškeré výsledky hodnocení budou p�edkládány � O ke schvalování,  
MV a Evropské komisi a budou zve�ej� ovány dle po�adavk �  � l. 47, v od� vodn� ných 
p�ípadech budou zva�ovány revize opera � ního programu v souladu s � lánkem 33 obecného 
na�ízení. 

Indikátory pro monitoring a evaluaci 

Skladba indikátor�  a jejich kvantifikace vychází ze zkušeností získaných ve SROP  
a z expertního odhadu zalo�eného na p �edpokládané výší alokace na jednotlivé oblasti 
podpory. Z tohoto d� vodu bylo p� i expertním odhadu bráno v potaz i p�edpokládané 
zam�� ení jednotlivých oblastí podpory, které vyplynulo z � etných pracovních skupin  
a intenzivní spolupráce zpracovatele, zadavatele a dalších subjekt�  na základ�  striktn�  
respektovaného principu partnerství. 

Indikátorová soustava ROP NUTS II Jihozápad je vytvo�ena pro pot�eby efektivního � ízení 
distribuce finan� ních prost�edk�  SF EU (ERDF) tak, aby byla zajišt� na plynulá a úsp� šná 
realizace programu.  

Indikátory slou�í p �evá�n �  implementa� nímu týmu programu (v� . � len�  MV), Evropské 
komisi, NOK a dalším sociálním a ekonomickým partner� m a jsou nastaveny tak, aby bylo 
mo�no provád � t monitorování a hodnotit úsp� šnost programu na všech úrovních (regionální, 
národní i EU). Z tohoto d� vodu jsou v indikátorové soustav�  za�azeny tzv. core indikátory, 
které se bezprost�edn�  vztahují k prioritám Spole� enství a jsou klí� ové pro kontrolu 
provád� nou orgány Evropské komise. V ka�dé prioritní ose j e za�azen minimáln�  jeden core 
indikátor. Indikátory ROP NUTS II Jihozápad navazují a dále rozpracovávají indikátorovou 
soustavu NSRR. Ostatní indikátory jsou vybrány z Národního � íselníku indikátor�   
pro programovací období 2007–2013. 

Horizontální témata (tj. nap�. po� et vytvo�ených pracovních míst) jsou vzhledem k zam�� ení 
poskytované pomoci v ROP NUTS II Jihozápad, �ešena u relevantních prioritních os pouze 
jako celkové statistické údaje. V souladu s � lánkem 66 obecného na�ízení jsou však tyto 
indikátory monitorovány dle pohlaví v navazující dokumentaci (Provád� cím dokumentu). 
Cílové hodnoty nov�  vytvo�ených pracovních míst pro mu�e a pro �eny budou vyh odnoceny  
a� na základ �  evalua� ních studií ÚRR regionu soudr�nosti Jihozápad. Pro monitorování OP 
byl p� ipraven soubor environmentálních indikátor� , navr�ený zpracovatelem SEA. Z n � j byly 
vybrány indikátory, které se vá�í na konkrétní prio rity ROP NUTS II Jihozápad a které bude 
ROP NUTS II Jihozápad svou � inností ovliv� ovat. Tyto indikátory byly následn�  zapracovány 
do indikátorové soustavy (viz dále). 

Indikátorová soustava zohled� uje i praktickou stránku monitoringu a evaluace, proto byly 
vybrány takové socioekonomické charakteristiky, pro které jsou dostupné informa� ní zdroje, 
mj. z � eského statistického ú�adu, krajských a resortních statistik, p�ípadn�  z EUROSTAT  
a v omezených p�ípadech ze samostatných evalua� ních studií ÚRR. 

Základní struktura indikátorového systému: 

·  Indikátory kontextu  – vystihují základní charakteristiku sociáln�  ekonomického 
prost�edí, ve kterém je realizován opera� ní program. Zabezpe� ují informace  
o sociální, ekonomické a ekologické situaci a mohou identifikovat pot�eby v ur� itém 
� ase 



 

 
 123

·  Indikátor globálního cíle programu  – indikátor vyhodnocení výsledk�  a dopadu 
programu jako celku, který p�edstavuje nejkomplexn� jší stupe�  v hierarchii indikátor�   

·  Indikátory specifických cíl �  a prioritních os programu  – soustava indikátor�   
k hodnocení výsledk� , dopad�  a celkové ú� innosti programového dokumentu dále  
se d� lící na: 

o indikátory dopadu  – vyjad�ují nep�ímé, ale jasn�  prokazatelné kritérium 
úsp� šnosti realizace konkrétní prioritní osy 

o indikátory výsledku  – vyjad�ují p� ímý a okam�itý p � ínos opera� ního 
programu na p�íjemce pomoci 

o indikátory výstupu  – podávají informace o rozsahu a ú� incích 
uskute� n� ných aktivit a jsou sou� ástí pr� b� �ného monitorovacího procesu  

·  Indikátory horizontálních témat  – indikátory nap�í�  ROP NUTS II Jihozápad sledující 
dodr�ování zásad rovných p �íle�itostí a udr�itelného rozvoje 

Výb� r indikátor�  sleduje hierarchickou strukturu také v rámci jednotlivých dokument� . 
Indikátory v ROP NUTS II Jihozápad tvo� í pouze základ indikátorové soustavy, na který 
logicky navazují podrobn� jší a dopl� ující indikátory na úrovni jednotlivých oblastí podpory. 
Tyto indikátory jsou p�edm� tem tohoto Provád� cího dokumentu.  

Ka�dý indikátor má stanovenu výchozí hodnotu (hodno ta v roce 2005) a cílovou hodnotu 
(hodnota v roce 2015). V n� kterých p�ípadech je hodnota za rok 2005 nulová z d� vodu 
sledování zm� ny daného jevu v souvislosti s financováním z prost�edk�  ERDF.  

P�i stanovení cílových hodnot indikátor�  byly pou�ity r � zné metody, zejména se jednalo  
o metody výpo� tu na základ�  jednotkových náklad� , analýzy zásobník�  projekt�  v rámci 
absorp� ní kapacity, konzultace s MMR, odborníky na indikátory a pracovníky � SÚ, dále 
kvalifikované odhady, extrapolace na základ�  dlouhodobého vývoje sledovaných ukazatel�  
aj. N� které výsledky a dopady realizace ROP NUTS II Jihozápad bude mo�né posoudit a� 
na základ�  výsledk�  evalua� ních studií.  

Periodicita monitorování a evaluace 

Sb� r a správu v� cných a finan� ních údaj�  o projektech ve všech fázích zajiš�uje � O. 
V souladu s � lánkem 48 obecného na�ízení bude provád� no hodnocení t� chto dat 
v souvislosti s monitorováním ROP NUTS II Jihozápad, zejména pokud toto monitorování 
p�ípadn�  umo�ní v � as  usm� rnit navr�ené intervence ve prosp � ch cíl�  programu. 

Jednotlivé typy indikátor�  budou sledovány s r� znou intenzitou, obecn�  platí, �e � ím 
komplexn� jší indikátor, tím náro� n� jší je jeho sledování, a proto probíhá v delších � asových 
intervalech. Indikátory vstup� , výstup�  a výsledk�  budou napl� ovány daty získávanými  
z formulá��  o zahájení a ukon� ení projekt�  a z pravidelných zpráv podávaných 
implementa� ními subjekty. Indikátory dopadu vy�adují hlubší še t�ení. Indikátory globálního 
cíle na úrovni programu budou zjiš�ovány na základ�  dat b� �né statistické evidence. Zvláštní 
pozornost bude v� nována tzv. „core“ indikátor� m, které jsou klí� ové pro kontrolu 
realizovanou Evropskou komisí.  

M�� ení indikátor �  výstup �  bude probíhat s 6–12 m� sí� ní periodicitou, v závislosti  
na monitorovacích � i záv� re� ných zprávách projekt�  provedených p� íjemci pomoci. První 
m�� ení výstup�  bude uskute� n� no nejd�íve ve druhém roce realizace ROP NUTS II 
Jihozápad, tedy po mo�ném ukon � ení prvních projekt� , v závislosti na p�edkládání  
pr� b� �ných monitorovacích zpráv jednotlivých projekt � .  



 

 
 124

Výstupy regionálního opera� ního programu budou zejména zkoumány, analyzovány  
a reportovány v rámci ní�e uvedených � inností: 

·  � ízení opera� ního programu 

·  tvorba výro� ních a pr� b� �ných zpráv 

·  napln� ní specifických projekt�  monitoringu 

·  realizace evalua� ních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

·  jiné ad-hoc aktivity a pot�eby regionálního opera� ního programu. 

M�� ení indikátor �  výsledk �  bude probíhat jednou ro� n� , v závislosti na uve�ej� ování 
statistik jednotnými relevantními poskytovateli informací (zdroji). První m�� ení výsledk�  bude 
uskute� n� no nejd�íve po ukon� ení prvních projekt� , pravd� podobn�  po dvou letech  
od zahájení � innosti ROP NUTS II Jihozápad. 

Výsledky regionálního opera� ního programu budou zejména zkoumány, analyzovány  
a reportovány v rámci ní�e uvedených � inností: 

·  tvorba výro� ních a záv� re� ných zpráv 

·  napln� ní specifických projekt�  monitoringu 

·  realizace evalua� ních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

·  jiné ad-hoc aktivity a pot�eby regionálního opera� ního programu 

M�� ení indikátor �  dopad �  bude probíhat s ro� ní a� dvouletou periodicitou, v závislosti  
na uve�ej� ování statistik jednotnými relevantními poskytovateli informací (zdroji). První 
m�� ení dopad�  bude uskute� n� no nejd�íve po 2–3 letech od zahájení � innosti ROP NUTS II 
Jihozápad. 

Napln� ní cíl�  a reflexe dopad�  bude zejména zkoumáno, analyzováno a reportováno v rámci 
ní�e uvedených � inností: 

·  tvorba strategických zpráv dle � lánku 29 obecného na�ízení  

·  tvorba záv� re� ných a významných výro� ních zpráv 

·  napln� ní specifických projekt�  monitoringu 

·  realizace evalua� ních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

·  jiné ad-hoc aktivity a pot�eby regionálního opera� ního programu 
 
Kvalita systému indikátor�  ROP NUTS II Jihozápad je postavena na jednozna� ném 
pochopení logiky intervence. V rámci tvorby indikátor�  byly zhodnoceny všechny 
po�adované vlastnosti u�itých indikátor � , tj. relevance, citlivost, dostupnost, proveditelnost  
a náklady m�� ení � i získávání, aj. 

Up�ednost� ována je kvalita indikátor�  a ostatní významné vlastnosti, jako nap�. logická 
spojitost, míra pokrytí a u�ite � nost p�ed jejich po� tem. Indikátorová soustava ROP NUTS II 
Jihozápad není p�edimenzovaná a je dosa�ena vysoká míra p �ehlednosti. 
 

6.4.1 Konkrétní indikátory pro ROP NUTS II Jihozápa d 
 



 

 
 125

1. Indikátory kontextu 
Indikátor Jednotka Zdroj Úrove�  indikátoru 
� istý disponibilní d� chod na obyvatele v b.c.(st�ední 
stav) (552 100) 

K�  � SÚ Kontext 

Po� et obyvatel celkem (531 000) Po� et � SÚ Kontext 

Ro� ní p�ír� stek st� hováním – migra� ní saldo (531 100) Po� et � SÚ Kontext 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních míst pro mu�e  
(520 101) 

Po� et ÚRR Kontext 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních míst pro �eny 
(520 102) 

Po� et ÚRR Kontext 

Celkové m� rné emise hlavních zne� is�ujících látek 
ze  zdroj�  REZZO 4 – tuhé � ástice 

a) SO2 (211 100) 
b) NOx (211 200) 
c) CO (211 300) 

tis. tun/rok na 
km2 

� HMÚ Kontext 

 

2. Indikátory globálního cíle 

Indikátor Jednotka Zdroj Úrove�  indikátoru 

Regionální HDP na obyvatele, EU 25 = 100 (552 002) % � SÚ Dopad 

Míra zam� stnanosti v terciárním sektoru (520 513) % � SÚ Výstup 

 

3. Indikátory horizontálních témat 

Indikátor Jednotka Zdroj Úrove�  indikátoru 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních míst pro mu�e  
(520 101) 

Po� et ÚRR Kontext 

Po� et nov�  vytvo�ených pracovních míst pro �eny 
(520 102) 

Po� et ÚRR Kontext 

Plocha regenerovaného a revitalizovaného území 
celkem (650 100) ha ÚRR  Výstup  

Plocha revitalizovaných nevyu�ívaných nebo 
zanedbaných areál�  (brownfields) celkem (652 000) ha ÚRR  Výsledek 

Plocha regenerovaných a revitalizovaných objekt�  ve 
m� stech celkem (651 100) m2 ÚRR Výsledek 

Plocha regenerovaných a revitalizovaných objekt�  ve 
venkovských oblastech (obcích) celkem (651 500) m2 ÚRR Výsledek 

Celkové m� rné emise hlavních zne� is�ujících látek ze 
zdroj�  REZZO 4 – tuhé � ástice 

a) SO2 (211 100) 
b) NOx (211 200) 
c) CO (211 300) 

Tis. tun/rok  
na km2 

� HMÚ Kontext 

 

4. Indikátory dopadu specifických cíl �  a prioritních os programu 

 Indikátor dopadu Jednotka  Zdroj 

Prioritní osa 1 
Míra nehodovosti v regionu – po� et nehod  
(610 121) 

Po� et Policie � R 

Prioritní osa 2 
Plocha regenerovaného a revitalizovaného území 
celkem (650 100) 

ha ÚRR  

Prioritní osa 3 Návšt� vníci v regionu – po� et p�enocování (630 502) Po� et � SÚ 



 

 
 126

Prioritní osa 4 Po� et podpo�ených projekt�  celkem (510 100) Po� et ÚRR 

 

5. Indikátory prioritní osy 1 Dostupnost center 

Úrove�   
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R 
Kód 
EU 

Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone� ná 
hodnota  
(2015) 

Dopad 
Míra nehodovosti v regionu – po� et 
nehod (610 121) 

610 121  Po� et 68,8 65 

Výsledek Délka nových silnic II. a III. t�ídy 610 101 
Core 
14  

km 0 21 

Výstup 
Délka rekonstruovaných silnic II. a III. 
t� ídy 

610 102 
Core 
16  

km 0 230 

Výsledek  Po� et obcí zapojených do IDS 610 211  Po� et 47 800 

Výstup 
Po� et nov�  po�ízených vozidel 
kolejové a trak� ní dopravy ve ve�ejné 
doprav�  

610 244  Po� et  0 10 

Výsledek 
Délka nových místních (m� stských) 
komunikací celkem 

610 106 
Core 
14  

km 0 10 

Výstup 
Délka rekonstruovaných místních 
(m� stských) komunikací celkem 

610 107 
Core 
16 

km 0 90 

Výstup Po� et upravených regionálních letiš�  610 301  Po� et  0 1 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na rozvoj 
dopravy (dopravní dostupnost) 

511 100 
Core 
13 

Po� et 0 101 

 



 

 
 127

6. Indikátory prioritní osy 2 Stabilizace a rozvoj m� st a obcí 

Úrove�  
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone� ná 
hodnota 
(2015) 

Výstup 
Plocha regenerovaného a 
revitalizovaného území celkem 

650 100 
Core 
29 

ha 0 15 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyu�ívaných nebo zanedbaných 
areál�  (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 10 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ve m� stech 
celkem 

651 100  m2 0 110 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ve 
venkovských oblastech (obcích) 
celkem 

651 500  m2 0 33 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ur� ených pro 
rozvoj vzd� lávání (m� sta) 

651 101  m2 0 47 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ur� ených pro 
rozvoj vzd� lávání (venkov) 

651 501  m2 0 10 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  ur� ených pro 
sociální slu�by a zdravotní pé � i 
(m� sta) 

651 103  m2 0 16 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objekt�  sociálních 
slu�eb a zdravotní pé � e (venkov) 

651 503  m2 0 10 000 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst v rámci projekt�  na udr�itelný 
rozvoj m� st* 

520 213 
Core 
1 

Po� et 0 80 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst v rámci projekt�  na udr�itelný 
rozvoj venkovských oblastí (obcí)* 

520 215 
Core 
1 

Po� et 0 20 

Výsledek 

Po� et podpo�ených projekt�  
zam�� ených na udr�itelný rozvoj a 
zvyšující atraktivitu m� st a velkom� st 
– celkem 

511 500 
Core 
39 

Po� et 0 30 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na rozvoj 
venkovských oblastí  

512 100  Po� et  0 25 

 

7. Indikátory prioritní osy 3 Rozvoj cestovního ruc hu 

Úrove�   
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005) 

Kone� ná 
hodnota  
(2015) 

Dopad 
Návšt� vníci v regionu – po� et 
p�enocování 

630 502  Po� et 1 492 600 1 748 000 

                                                 
* Vytvo�ená pracovní místa jsou definována jako p�ímo vytvo�ená pracovní místa brutto, v p�epo� tu na plnou 
pracovní dobu. Metoda m�� ení po� tu vytvo�ených pracovních míst bude blí�e vysv � tlena v navazující 
dokumentaci ur� ené pro �adatele a p �íjemce. 
 



 

 
 128

Výsledek 
Délka nov�  vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras  

610 110  km 0 80 

Výsledek 
Po� et nových a zrekonstruovaných 
sportovn�  rekrea� ních za�ízení 
celkem 

632 510  Po� et  0 60 

Výsledek 
Po� et nov�  vybudovaných nebo 
zrekonstruovaných l� �ek celkem 

630 100  Po� et  0 3000 

Výsledek 
Po� et zrekonstruovaných 
památkových objekt�  

632 200  Po� et 0 30 

Výsledek 
Po� et vytvo�ených produkt�  pro 
orientaci a sm� rování návšt� vník�  

633 111  Po� et  0 20 

Výsledek 
Po� et nov�  vytvo�ených pracovních 
míst v rámci projekt�  na rozvoj cest. 
ruchu 

520 212 
Core 
35 

Po� et 0 170 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  na 
rozvoj cestovního ruchu 

511 200 
Core 
34 

Po� et  0 200 

 

8. Indikátory prioritní osy 4 Technická pomoc 

Úrove�   
indikátoru 

Název indikátoru Kód � R EU Jednotky 
Po� áte� ní 
hodnota 
(2005/2006) 

Kone� ná 
hodnota  
(2015) 

Výsledek 
Realizace evalua� ních studií a 
zpráv celkem 

710 500  Po� et  0 30 

Výsledek 
Po� et zasedání �ídících a poradních 
orgán�  

710 200  Po� et  0 30 

Výsledek 
Po� et uskute� n� ných školení, 
seminá�� , workshop�  a konferencí 

711 101  Po� et  0 75 

Výstup 
Po� et podpo�ených projekt�  
zam�� ených na technickou pomoc 

514 100  Po� et 0 12 

 

6.5  Realizace programu na úrovni p � íjemc �  

P� íjemci  

P�edkladatel p�edlo�í návrh projektu pov �� eným pracovník� m územních pracoviš�  ÚRR. 
P�íjemcem m� �e být pouze osoba s právní subjektivitou. 

P�íjemci je poskytnuta finan� ní pomoc na základ�  smlouvy o poskytnutí dotace mezi 
p�íjemcem a � O na základ�  zákona 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních 
rozpo� t� . 

P�íjemce zajiš�uje: 

a. zpracování �ádostí o poskytnutí podpory zahrnují cí identifikaci, hodnocení a p� ípravu 
projektu v� etn�  finan� ního plánu;  

b. p�ípravu zadávací dokumentace projektu;  

c. v úzké koordinaci s � O zadávání ve�ejných zakázek a podpis p�íslušných smluvních 
dokument�  s dodavateli; 

d. �ádnou realizaci projektu dle smluv uzav�ených s vybranými dodavateli;  

e. ov�� ování a proplácení ov�� ených faktur dodavatel� m; 



 

 
 129

f. fungující odd� lený ú� etní systém projektu ve smyslu zákona � . 563/1991 Sb.,  
o ú� etnictví, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ;  

g. vnit�ní finan� ní kontrolu; 

h. podávání pravidelných zpráv � O o postupu projektu a p�ípadn�  p�íle�itostných zpráv 
b� hem p�ípravy; 

i. zpracování a p�edávání podklad�  � O pro monitorování; 

j. regionální a místní publicitu a informa� ní tabule na míst�  staveb ve smyslu p�íslušných 
pravidel EU. 

P�íjemci odpovídají za to, �e výdaje projekt �  po�adované k proplacení v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad jsou zp� sobilé a �e p � i realizaci projektu budou dodr�eny podmínky smlouv y  
o poskytnutí dotace a p�íslušná legislativa � R i EU. 

P�i p�edkládání �ádostí o platby p � íjemci od� vodní p�edkládané výdaje a dolo�í,  
�e odpovídají podmínkám realizace projekt �  obsa�ených ve smlouv �  o poskytnutí dotace. 
Veškeré platební nároky musí být podlo�eny doklady,  které dolo�í, �e se jedná o prost �edky 
vynalo�ené efektivn � , hospodárn� , ú� eln�  a transparentn� . 

P�íjemci musí zajistit vedení dokumentace o projektech, která bude dostate� nou pom� ckou 
pro audit zam�� ený na finan� ní toky. 

P�íjemci musí umo�nit, aby doklady o projektech byly kdykoliv k dispozici pro kontroly  
a auditní šet�ení provád� né oprávn� nými osobami nebo subjekty. Doklady budou 
archivovány v souladu s platnou legislativou EU i � R. 

P�íjemce zajistí, aby výstupy projektu byly udr�eny v  nezm� n� né podob�  po dobu nejmén�  
p� ti let (s výjimkou projekt�  realizovaných malými � i st�edními podniky, kde je udr�itelnost 
v souladu s � l. 57 obecného na�ízení zkrácena na základ�  Usnesení vlády � R � . 1302/2006 
ze dne 15. listopadu 2006 stanovena na 3 roky) od ukon� ení projektu v souladu se smluvn�  
definovanými pravidly a podmínkami.  

� O ROP NUTS II Jihozápad umo�ní v souladu s Na �ízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) � . 1080/2006 ze dne 5. � ervence 2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj  
a o zrušení Na�ízení (ES) � . 1783/1999 Evropského parlamentu a Rady ze dne 21. � ervna 
1999 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a Strategických obecných zásad Spole� enství 
maximální mo�nou podporu malým a st �edním podnik� m v rámci intervencí ROP NUTS II 
Jihozápad.  

 

6.6  Systém výb � ru projekt �  

P�ed zahájením realizace programu byl v gesci � O ROP NUTS II Jihozápad p�ipraven 
opera� ní manuál, p�íru� ky pro �adatele a p �íru� ky pro p�íjemce, kde budou zahrnuty 
nezbytné informace pro administraci projekt� , p�edkladatele projekt�  a p�íjemce podpory.  

Pravomoc spojená s výb� rem projekt�  v regionu NUTS II Jihozápad je v souvislosti  
s novelou zákona � . 248/2000 Sb., o podpo�e regionálního rozvoje v platném zn� ní 
jednozna� n�  delegována na Regionální radu regionu soudr�nosti Jihozápad.  

Regionální rada bude v této své � innosti vycházet dle � l. 65 obecného na�ízení Rady ES  
� . 1083/2006 ze dne 11. � ervence 2006. o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudr�nosti a o zrušení na �ízení (ES) 



 

 
 130

� . 1260/1999 z rozhodnutí monitorovacího výboru, který posoudí a schválí kritéria pro výb� r 
financovaných operací. 

Výb� rová kritéria pro hodnocení projekt�  zahrnou jak kritéria spole� ná pro všechny oblasti 
podpory ROP NUTS II Jihozápad, tak specifická kritéria pro hodnocení projekt�  v rámci 
jednotlivých oblastí podpory a kritéria zohled� ující význam projektu pro rozvoj celého regionu 
NUTS II Jihozápad. ROP NUTS II Jihozápad nep�edpokládá, �e hodnotící kritéria budou 
rozd� lena dle jednotlivých kraj� . Kritéria budou sm�� ovat k napln� ní zejména SC IV NSRR – 
Vyvá�ený rozvoj území, a k napln � ní indikátor�  pro SC IV, kterými jsou: Regionální 
diferenciace míry nezam� stnanosti, Regionální diferenciace míry zam� stnanosti, Regionální 
diferenciace HDP na obyvatele v sou� asných cenách. 

Systém p�edkládání, hodnocení a výb� ru projekt�  v rámci NUTS II Jihozápad bude probíhat 
podle p�edem stanovených pravidel (definovaných v opera� ním manuálu), která budou 
zahrnovat následující kroky:  

a. P�ed vyhlášením kola výzvy definuje � O ROP NUTS II Jihozápad jednotný postup pro 
p�edkládání �ádostí o podporu. 

b. Výzvy k p�edkládání �ádostí budou schvalovány Výborem Regioná lní rady regionu 
soudr�nosti Jihozápad a administrovány prost �ednictvím územních odbor�  � O ROP 
NUTS II Jihozápad. 

c. Sb� r �ádostí budou zajiš �ovat územní odbory � O  ROP NUTS II Jihozápad. P�esný 
vý� et formálních nále�itostí a kritérií p � ijatelnosti je stanoven v navazující dokumentaci 
pro �adatele. 

·  v rámci formální úplnosti bude posuzována kompletnost �ádosti o dotaci  
a jejích p�íloh dle po�adavk �  uvedených v dokumentaci pro �adatele 
vypracované � O 

·  p� ijatelnost projektu bude posuzována zejména z hlediska  

o souladu projektu s podmínkami ROP NUTS II Jihozápad a výzvy 
(nap�. oprávn� né aktivity oblasti podpory, zp� sobilost �adatele, 
územní zp� sobilost, vliv na horizontální priority ROP NUTS II 
Jihozápad a další) 

o souladu finan� ní a ekonomické efektivnosti (nap�. spln� ní intervalu 
finan� ní pomoci, zp� sobilosti výdaj� ) 

d. Poté regionální pracovišt�  navrhne vy�azení projekt� , které nesplní kritéria p� ijatelnosti 
a zadá do informa� ního systému informace o p�edlo�ených �ádostech. Zárove �  
oznámí neúsp� šným �adatel � m tuto skute� nost v� etn�  od� vodn� ní (p�ípadné stí�nosti 
�eší � O ROP NUTS II Jihozápad). 

e. Projekty, které úsp� šn�  projdou kontrolou formálních nále�itostí a posouze ním 
p�ijatelnosti budou dále hodnoceny a posouzeny z hlediska spln� ní hodnotících kritérií 
rozd� lených do kategorií:  

·  p�edkladatel (posouzení finan� ního zdraví, zkušeností a kompetencí, 
formálního posouzení)  

·  kvalita projektu (realizovatelnost, kvalita zpracování, udr�itelnost, � ízení rizik) 



 

 
 131

·  význam projektu (napl� ování indikátor� , soulad s rozvojovými strategiemi  
a další) 

·  horizontální kritéria (udr�itelný rozvoj, rovné p �íle�itosti) 

Hodnotící kritéria jsou specifikována dle konkrétních oblastí podpory a jsou sou� ástí 
dokumentace pro �adatele. 

f. O procesu hodnocení bude vypracována hodnotící zpráva, která bude p�edána Výboru 
Regionální rady regionu soudr�nosti Jihozápad.  

g. Na základ�  usnesení Výboru Regionální rady regionu soudr�nost i Jihozápad o výb� ru 
projekt�  budou v gesci ÚRR p�ipraveny smlouvy o poskytnutí dotace a po provedení 
analýzy rizik budou zahájeny p�edb� �né kontroly na míst �  realizace projekt� . 

h. Smlouvu o poskytnutí dotace uzavírá dle platné legislativy EU a � R s p�íjemcem 
Regionální rada regionu soudr�nosti Jihozápad. 

Sou� ástí projektové �ádosti bude jeho posouzení z hledi ska jeho dopadu na �ivotní 
prost�edí. �adatelé budou upozorn � ni na to, �e ji� p � i p�íprav�  jednotlivých projekt�  a jejich 
následném posuzování je nezbytné respektovat zvlášt�  chrán� ná území, jejich ochranné 
podmínky a plány pé� e o n� , a dále respektovat lokality výskytu zvlášt�  chrán� ných druh�  
rostlin a �ivo � ich� , p�edevším NATURA 2000. 

Výb� r projekt�  bude provád� n v souladu s národními a komunitárními zákony (v� etn�  
ve�ejných zakázek a pravidel sout� �e) a takovým zp � sobem, aby bylo zajišt� no správné  
a efektivní vyu�ívání Evropského fondu pro regionál ní rozvoj a aby bylo zabrán� no 
dosahování nep�im�� eného zisku u relevantních oblastí podpory. 

Postup p � ípravy a výb � ru projekt �  realizovaných v rámci oblasti podpory 2.1 . 

Zp� sobilí �adatele v rámci oblasti podpory 2.1. realiz ují projekty v rámci IPRM. Realizace 
aktivit prost�ednictvím IPRM p�edpokládá p�edevším vyu�ití výhody synergie vzájemn �  
provázaných aktivit, které mohou být p�edm� tem finan� ní podpory v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad a ostatních tematických OP. P�edpokládá se, �e integrace aktivit v rámci IPRM 
bude zalo�ena na tematickém nebo územním principu. M� sto odpovídá za p� ípravu IPRM  
a spolupracuje s � O v procesu jeho posuzování a schvalování.  

Rámcový obsah IPRM je: 

·  socioekonomická analýza a SWOT analýza m� sta 

·  zd� vodn� ní výb� ru dané zóny/tématu ve m� st�  na základ�  výše zmín� ných 
ukazatel�  

·  popis zóny/tématu  

·  kvantifikace cíl� ; definování indikátor�  

·  popis o� ekávaných výsledk�  

·  popis partner�  a jejich zapojení v p� íprav�  a implementaci IPRM (u�ití principu 
partnerství) 

·  rozpo� et a � asový harmonogram (popis zp� sobu financování) 

·  popis administrativní kapacity a �ízení IPRM 

·  dopady IPRM na horizontální témata atd. 

·  v p� íloze IPRM m� �e být p � ipojen seznam d� le�itých projekt �  spolufinancovaných  



 

 
 132

z jiných opera� ních program� . Tyto projekty nejsou funk� n�  sou� ástí IPRM 

·  popis opat�ení k dosa�ení stanovených cíl �  IPRM (indikativní seznam projekt� ) 

P� íprava IPRM 

V po� áte� ní fázi � O NUTS II Jihozápad vyhlásí výzvu pro m� sta k p�íprav�  a p�edlo�ení 
IPRM. V této výzv�  � O ROP NUTS II Jihozápad specifikuje typy a charakteristiky IPRM, jeho 
obsah, kritéria výb� ru atd.) Následn�  m� sto p� ipraví IPRM (vybere zónu/téma na základ�  
výše uvedených ukazatel� , ur� í strategii a stanoví cíle, konzultuje s partnery atd.) M� sto 
m� �e p � ipravit a podat n� kolik IPRM, jejich� zd � vodn� ní a stanovení priorit je podlo�eno vizí 
m� sta o pot�ebách v rámci vybrané zóny/tématu. 

M� sta p�edlo�í IPRM � O ROP NUTS II Jihozápad, který jej zhodnotí a schválí nebo zamítne. 
P�i hodnocení IPRM dbá � O ROP NUTS II Jihozápad zejména na:  

·  kritéria stanovená výzvou 

·  zd� vodn� ní výb� ru zóny/ tématu, analýzu po� áte� ní situace pro strategii 
implementace IPRM 

·  definovaný cíl, vybranou strategii, indikativní seznam akcí/projekt�   k dosa�ení 
vybraných cíl� , rozpo� et a � asový harmonogram, p�edpokládané výsledky, 
respektování principu partnerství, dopad na horizontální témata, administrativní 
kapacitu, � ízení IPRM, indikátory atd. 

·  technickou kvalitu a vyzrálost navrhovaného IPRM 

Po schválení IPRM � O ROP NUTS II Jihozápad, m� sto provede p�edvýb� r nejvhodn� jších 
projekt�  k dosa�ení stanovených cíl �  IPRM. P�edvýb� r individuálních projekt�   
je v kompetenci m� sta, které  p� i respektování princip�  transparentnosti, rovných p� íle�itostí 
a respektování principu partnerství nastaví postupy pro hodnocení a výb� r projekt� . 

Projekty p�edvybrané m� stem jsou p�edlo�eny � O ROP NUTS II Jihozápad, který  
je vyhodnotí. � ídící orgán ROP NUTS II Jihozápad m� �e zamítnout tyto projekty pouze  
na základ�  formálních/technických nedostatk�  (nap�. nezp� sobilost, nedostate� ný rozpo� et). 

Realizace IPRM  

V pr� b� hu realiza� ní fáze IPRM m� sto pe� liv�  sleduje vývoj všech projekt�  a podává o tom 
zprávy � O ROP NUTS II Jihozápad. Individuální projekty jsou realizovány nositelem projektu 
(m� sto nebo jeho partner). � ídící orgán ROP NUTS II Jihozápad monitoruje projekty 
za�azené do IPRM stejným zp� sobem, jako ostatní projekty podporované v rámci ROP 
NUTS II Jihozápad. 

Intervence v rámci IPRM budou respektovat legislativu � eské republiky a Evropského 
spole� enství (zvlášt�  ve vztahu k zadávání ve�ejných zakázek, pravidl� m ve�ejné podpory, 
pravidl� m hospodá�ské sout� �e, zp � sobilosti, atd.) a budou realizovány tak,  
aby bylo zajišt� no efektivní vyu�ití Strukturálních fond �  EU, ochrán� n ve�ejný zájem a aby 
bylo zabrán� no nep�im�� eným zisk� m. 
P�íprava a realizace IPRM se dále � ídí Metodickým pokynem MMR k hlavním zásadám pro 
p�ípravu, hodnocení a schvalování IPRM a Manuál IPRM, p�ípadn�  bude p�edm� tem úpravy 
p�íslušné p�íru� ky pro �adatele. 
 



 

 
 133

6.7  Kontrolní systém 

Auditní orgán  

Ministerstvo financí bylo v souladu s � l. 59 odst. 1 písm. c) Obecného na�ízení ur� eno 
usnesením vlády � R � . 198 ze dne 22. února 2006 auditním orgánem pro všechny opera� ní 
programy schválené pro � erpání finan� ních prost�edk�  z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudr�n osti v programovém období let  
2007–2013. Ministerstvo financí je odpov� dné za ov�� ování ú� inného fungování 
� ídících a kontrolních systém�  v rámci jednotlivých opera� ních program�  a za pln� ní dalších 
úkol�  dle � l. 62 Obecného na�ízení. 

P�íslušným odpov� dným útvarem na Ministerstvu financí je odbor Auditní orgán. Postavení, 
� innost a p� sobnost AO jsou zakotveny ve statutu AO, který byl podepsán ministrem financí 
� R dne 11. 4. 2008. AO je spole� ný pro všechny opera� ní programy schválené pro � erpání 
prost�edk�  v programovém období 2007 a� 2013. 

AO je v souladu s po�adavky legislativy ES funk � n�  a organiza� n�  nezávislý na � O a PCO. 
V rámci sdílené odpov� dnosti � R a EK za �ádnou správu, � ízení a kontrolu opera� ních 
program�  vykonává zejména tyto � innosti: 

a) zajiš�uje provád� ní audit�  za ú� elem ov�� ení ú� inného fungování � ídících  
a kontrolních systém�  opera� ních program� ;  

b) zajiš�uje provád� ní audit�  operací na vhodném vzorku pro ov�� ení vykázaných 
výdaj�  v rámci opera� ního programu;  

c) p�edlo�il EK do devíti m � síc�  po schválení OP auditní strategii, její� sou � ástí bylo: 

-  popis útvaru interního auditu jako subjektu pov�� eného provád� t audity 
systém�  a audity operací; tento útvar byl k 1. 1. 2013 zrušen, 

-  metoda výb� ru vzork�  pro audity operací, 

-  orienta� ní plánování audit�  systém�  a auditu operací zajiš�ující provedení 
t� chto audit�  u hlavních subjekt�  a jejich rovnom� rné rozlo�ení na celé 
programové období; 

d) ka�doro � n�  do 31. prosince od roku 2008 do roku 2015: 

-  p�edkládá EK výro� ní kontrolní zprávu uvád� jící výsledky audit�  systém�  a audit�  
operací provedených b� hem p�edchozího období dvanácti m� síc� , které kon� í 
dne 30. � ervna daného roku, v souladu s auditní strategií OP, jako� i nedostatky 
zjišt� né v � KS OP. První zpráva byla p�edlo�ena v prosinci 2008 a zahrnula období 
od 1. ledna 2007 do 30. � ervna 2008. Informace týkající se audit�  provedených po 
1. � ervenci 2015 se zahrnou do záv� re� né kontrolní zprávy, která bude podkladem 
pro prohlášení o uzav�ení OP, 

-  vydává na základ�  kontrol a audit� , za jejich� provedení odpovídá, stanovisko 
k tomu, zda � KS OP funguje ú� inn� , a poskytuje tak p� im�� ené ujišt� ní, �e výkazy 
výdaj�  p�edlo�ené EK jsou správné, a tedy �e související tra nsakce jsou legální a 
�ádné, 

e) p�edkládá v p� ípadech, kdy se pou�ije � lánek 88 Obecného na�ízení, prohlášení 
o � áste� ném uzav�ení, ve kterém vyhodnotí legalitu a �ádnost dot� ených výdaj� , 



 

 
 134

f) p�edlo�í EK do 31. b �ezna 2017 prohlášení o uzav�ení, ve kterém vyhodnotí platnost 
�ádosti o platbu kone � ného z� statku, legalitu a �ádnost souvisejících transakcí 
zahrnutých do záv� re� ného výkazu výdaj� , který je podlo�en záv � re� nou kontrolní 
zprávou, 

g) p� i výkonu audit�  zohled� uje mezinárodn�  uznávané auditorské standardy, 

h) zpracovává dle Finan� ního na�ízení a ka�doro � n�  do 15. února zasílá EK ro� ní 
shrnutí.  

Významnou sou� ástí úkol�  AO je té� p �edkládání doporu� ení ke zdokonalování kvality 
� ídících a kontrolních systém�  opera� ních program� , k p�edcházení nebo zmírn� ní rizik, 
k p� ijetí opat�ení k náprav�  zjišt� ných nedostatk�  a konzulta� ní � innost. 

Bli�ší podrobnosti a doporu � ení k zajišt� ní fungování � KS OP v p� sobnosti � O, PCO a AO 
jsou uvedeny v: 

a) Implementa� ním na�ízení; 

b) doporu� eních obsa�ených v pokynech EK; 

c) Metodice finan� ních tok�  a kontroly program�  spolufinancovaných ze strukturálních 
fond� , Fondu soudr�nosti a Evropského rybá �ského fondu na programové období 
2007–2013, vydané Ministerstvem financí; 

d) Manuálu pro audit �ídicích a kontrolních systém�  opera� ních program�  
spolufinancovaných v programovém období 2007–2013 z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu, Fondu soudr�nosti a Evropského 
rybá�ského fondu v souladu s na�ízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
� . 1080/2006 a � . 1081/2006, na�ízeními Rady (ES) � . 1083/2006, � . 1084/2006 
a � . 1198/2006 a na�ízeními Komise (ES) � . 1828/2006 a � . 498/2007, vydaném 
Ministerstvem financí, v aktuálním zn� ní. 
 

Systém finan � ní kontroly 

MF jako úst�ední správní ú�ad pro finan� ní kontrolu v souladu s p�íslušnými ustanoveními 
zákona � . 2/1969 Sb., o z� ízení ministerstev a jiných úst�edních orgán�  státní správy � eské 
republiky, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ,  metodicky �ídí, koordinuje a zajiš�uje výkon 
finan� ní kontroly v rámci opera� ního programu. Základním východiskem pro vydávání díl� ích 
metodických pokyn� , konzultovaných s p�íslušnými orgány Evropské komise, jsou platné 
právní p�edpisy � R a ES. 

Výkon finan� ní kontroly upravuje zákon � . 320/2001 Sb., o finan� ní kontrole ve ve�ejné 
správ�  a o zm� n�  n� kterých zákon�  (zákon o finan� ní kontrole) a � l. 62 obecného na�ízení 
upravuje � innosti AO. 

V kontrolním systému musí být z�eteln�  odd� len systém kontroly ve ve�ejné správ�  a �ídící 
kontroly od systému interního auditu a auditu vzorku operací. 

Vnit�ní kontrolní systém 

Všechny orgány podílející se na implementaci opera� ního programu budou mít zaveden 
pot�ebný �ídící a kontrolní systém, který je v  souladu s národní legislativou a je zp� sobilý 
v� as identifikovat administrativní, systémové nebo zám� rné chyby a vytvá�et podmínky  
pro prevenci vzniku chyb. � O ROP NUTS II Jihozápad p�ipravuje popis �ídících a kontrolních 
systém�  a p�edkládá je AO, a to v takovém termínu, aby bylo mo� né odeslat jej EK do 12ti 
m� síc�  od schválení programu.  



 

 
 135

� ídící kontrola:  

Je zajiš�ována odpov� dnými vedoucími zam� stnanci a tvo� í sou� ást vnit�ního � ízení všech 
subjekt�  zapojených do implementace opera� ního programu,  p� i p�íprav�  operací p�ed jejich 
schválením, p� i pr� b� �ném sledování uskute � n� ných operací a� do jejich kone � ného 
vypo�ádání a vyú� tování a následného prov�� ení vybraných operací v rámci hodnocení 
dosa�ených výsledk �  a správnosti hospoda�ení. 

S ohledem na principy ú� inného a efektivního �ídícího a kontrolního systému v pr� b� hu 
implementace programu bude zajišt� no, �e: 

a. všechny subjekty zapojené do � ízení a kontroly programu mají jednozna� n�  stanoveny 
konkrétní funkce, a to jak v rámci celého systému implementace, tak i v rámci ka�dého 
subjektu zvláš� ; 

b. je dodr�ována zásada odd � lení platebních, � ídících a kontrolních funkcí mezi 
jednotlivými subjekty zapojenými do implementace programu i v rámci subjekt�  
samotných; 

c. jsou stanoveny jednozna� né postupy pro zajišt� ní správnosti a zp� sobilosti výdaj�  
vykazovaných v rámci programu; 

d. jsou zavedeny spolehlivé ú� etní systémy, systémy monitorování a systémy finan� ního 
výkaznictví; 

e. je zaveden systém podávání zpráv o implementaci programu a projekt�   
a monitorování; 

f. jsou p�ijata opat�ení pro provád� ní auditu fungování � ídícího a kontrolního systému; 

g. jsou zavedeny takové systémy a stanoveny takové postupy, které zajistí podklady  
pro audit (audit trail); 

h. jsou stanoveny postupy hlášení a monitorování pro nesrovnalosti a vymáhání 
neoprávn� n�  vyplacených � ástek. 

Pro ka�dou úrove �  � ízení a implementace programu bude vypracován manuál vnit�ního 
kontrolního systému ve form�  � ízené dokumentace, která obsahuje detailní popis pracovních 
postup�  pro provád� né � innosti. 

Interní audit 

Útvar interního auditu je funk� n�  nezávislý a organiza� n�  odd� lený od � ídících a výkonných 
struktur a je organiza� n�  pod�ízen �editeli ÚRR a funk� n�   pod�ízen p�edsedovi RR.  

Útvar interního auditu v pravidelných intervalech prov�� uje pln� ní základních po�adavk �  na 
vnit�ní kontrolní systém. Významnou sou� ástí je té� p �edkládání doporu� ení ke 
zdokonalování kvality vnit�ního kontrolního systému, k p�edcházení nebo zmírn� ní rizik,  
k p� ijetí opat�ení k náprav�  zjišt� ných nedostatk�  a konzulta� ní � innost. 

Funk� ní pod�ízenost Útvaru interního auditu p�edsedovi RR je charakterizována: 
 

·  povinností p�edsedy RR poskytnout internímu auditorovi pot�ebné zdroje pro audit 

·  schvalováním ro� ních plán�  Útvaru interního auditu p�edsedou RR 

·  p�edkládáním auditních zpráv p�edsedovi RR 

·  povinností p�edsedy RR projednat zjišt� ní s vysokým zbytkovým rizikem s interním 
auditorem  

Pomocí výše uvedeného bude zajišt� na nezávislost Útvaru interního auditu na � ídících a 
výkonných funkcích RR. 



 

 
 136

Zprávy z interních audit� , pravideln�  provád� ných na jednotlivých úrovních implementace, 
budou p�edkládány p�íslušnému vedoucímu orgánu ve�ejné správy. Jednotný p�ístup 
k auditu na všech úrovních implementace a reportování zjišt� ní auditu bude podkladem  
pro �ízení rizik na úrovni � ídícího orgánu. 

Kontrola ve ve�ejné správ�   

� O ROP NUTS II Jihozápad odpovídá za � ízení a provád� ní opera� ního programu v souladu 
se zásadou �ádného finan� ního � ízení, a proto zajiš�uje, aby operace byly pro financování 
vybírány podle kritérií pro opera� ní program a aby po celou dobu provád� ní byly v souladu  
s p�íslušnými p�edpisy Spole� enství a s vnitrostátními p�edpisy. � O ROP NUTS II Jihozápad 
zajiš�uje výkon kontroly v rámci primárního systému tím, �e ov �� uje dodání 
spolufinancovaných produkt�  a slu�eb a skute � né vynalo�ení výdaj �  na operace vykázaných 
p�íjemci. � O ROP NUTS II Jihozápad zajiš�uje existenci systému pro záznam a uchovávání 
ú� etních záznam�  v elektronické podob�  pro ka�dou operaci a shroma� 	 ování údaj�  
nezbytných pro audit. Úkolem � O ROP NUTS II Jihozápad je také zajistit, aby postupy  
a všechny dokumenty týkající se výdaj�  a audit�  opera� ního programu byly Evropské komisi 
a Ú� etnímu dvoru k dispozici po dobu t� í let od uzav�ení opera� ního programu. 

Audit  

Za výkon auditu ve ve�ejné správ�  na všech úrovních realizace finan� ních prost�edk�   
z opera� ního programu podle zákona � . 320/2001 Sb., o finan� ní kontrole ve ve�ejné správ�  
a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a v souladu s p�ímo pou�itelnými 
p�edpisy Evropských spole� enství, je odpov� dný AO. V rámci sekundárního systému ov�� uje 
ú� innost systému finan� ního � ízení a následn�  testuje správnost rizikových transakcí 
v souladu s mírou p� ípustného rizika pro oblast primárního systému. V rámci centrálního 
systému AO na základ�  zbytkového rizika ov�� uje a hodnotí p� im�� enost a ú� innost 
fungování primárního a sekundárního systému a provádí audit vzorku operací. 

Kontrola Nejvyššího kontrolního ú � adu 

Nejvyšší kontrolní ú�ad je oprávn� n vykonávat nezávislou kontrolní � innost ve smyslu 
p�íslušných ustanovení zákona � . 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním ú�adu, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� . 

Auditní � innosti provád � né orgány Evropské komise a Evropským ú � etním dvorem 

Evropská komise se p�esv� d� í, �e v rámci daného opera � ního programu byly zavedeny  
a ú� inn�  fungují � ídící a kontrolní systémy v souladu s � lánkem 72 odst. 1 obecného 
na�ízení. Tento audit provádí Evropská komise na základ�  výro� ních kontrolních zpráv  
a stanoviska AO k t� mto zprávám a na základ�  vlastních audit� . 

Evropský ú� etní dv� r v rámci své p� sobnosti vykonává samostatné a nezávislé kontroly 
vyplývající z jeho p� sobnosti. 

Nesrovnalosti 

� O ROP NUTS II Jihozápad je zodpov� dný za �ešení nesrovnalostí. Všechny orgány, 
zapojené do implementace opera� ního programu mají povinnost hlásit � O NUTS II 
Jihozápad zjišt� ná podez�ení na nesrovnalosti. Pokud z d� vodu zjevné neopodstatn� nosti 
podez�ení nezamítne, bez zbyte� ného prodlení zahájí � ízení podle zákona � . 320/2001,  
o finan� ní kontrole.  

Šet�ení nesrovnalosti a hlášení nesrovnalostí na vnit�ní a vn� jší úrovni probíhá v souladu s 
Metodikou finan� ních tok�  a kontroly program�  spolufinancovaných ze strukturálních fond� , 
Fondu soudr�nosti a Evropského rybá �ského fondu na programové období 2007–2013 
v platném zn� ní.  



 

 
 137

Prost�edky dot� ené nesrovnalostí vymáhá � O ROP NUTS II Jihozápad sám – p�itom 
postupuje v souladu se zákonem � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních 
rozpo� t�  a 280/2009 Sb., da� ový �ád. 

6.8 Partnerství 

V souladu s ustanovením � lánku 11 Na�ízení Rady (ES) � . 1083/2006 o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu 
soudr�nosti je zajiš �ován princip partnerství. Partne�i byli zapojeni do procesu p�ípravy ROP 
NUTS II Jihozápad, široká partnerská ú� ast byla realizována na p� íprav�  souvisejících 
podkladových materiál� , díl� ích koncepcí a analýz. Nástrojem pro informování byl na úrovni 
kraj�  projekt organizování partner�  zam�� ený na posilování absorp� ní kapacity území (BAK). 
Klí� ovým nástrojem pro napln� ní principu partnerství v provád� ní, monitorování a hodnocení 
programu je monitorovací výbor, který vyvá�eným zp � sobem zohled� uje princip rovných 
p�íle�itostí a zastoupení orgán �  ve�ejné moci, hospodá�ských a sociálních partner�  a dalších 
subjekt�  reprezentujících spole� enství ob� an�  na regionální úrovni.  Realizaci opat�ení 
podpory partnerství mj. zajiš�uje ÚRR. Na úrovni projektu je princip partnerství také 
vy�adován. Partner m � �e v rámci projektu uplatnit náklady, které byly za hrnuty do rozpo� tu 
projektu a bezprost�edn�  s ním souvisejí. Partner nem� �e vystupovat v roli dodavatele. 

6.9 Podpora absorp � ní kapacity 

Odpov� dnost za realizaci opat�ení posilování absorp� ní kapacity nese ÚRR, jmenovit�  
Odd� lení publicity, technické pomoci a absorp� ní kapacity. Nástroje podpory absorp� ní 
kapacity, které mají p�edevším povahu poskytování poradenství, organizování seminá��   
a konferencí, identifikace a podpora p� ípravy vhodných projekt� , networking a organizování 
partnerské spolupráce, budou financovány zejména z prost�edk�  ur� ených pro technickou 
pomoc programu, oblast podpory 4.2. Podpora zvyšování absorp� ní kapacity regionu. 
Podrobné vymezení funk� nosti navazuje na p�ípravu plánu technické pomoci. 

6.10 Koordinace realizace ROP NUTS II Jihozápad  

Koordinace na úrovni NSRR: 

V souladu s obecným na�ízením � R definovala základní instituce pro �ízení a koordinaci 
NSRR: 

- Národní orgán pro koordinaci (NOK) 

- Monitorovací výbor – � ídící a koordina� ní výbor 

- Platební a certifika� ní orgán – Národní Fond 

- Auditní orgán  

Národním orgánem pro koordinaci NSRR bylo rozhodnutím vlády � R ze dne 22. února 2006 
(usnesení � . 198) pov�� eno MMR, jeho� kompetence je zalo�ena zákonem � . 248/2000 Sb., 
o podpo�e regionálního rozvoje. V rámci MMR je z�ízen odborný útvar, který vykonává 
koordinaci podpory ze SF a FS a plní roli centrálního metodického a koordina� ního orgánu 
politiky hospodá�ské a sociální soudr�nosti v programovém období 200 7–2013. Zodpovídá  
za celkovou koordinaci NSRR a je oficiálním partnerem v�� i Evropské komisi v otázce 
realizace politiky hospodá�ské a sociální soudr�nosti jako celku. 

NOK  jako  centrální  koordinátor  vytvá� í  jednotný  rámec  pro  implementaci  OP  �ídícími  
orgány. Vede � ídící orgány za ú� elem zajišt� ní efektivity a právní platnosti p� i � ízení 
opera� ních program� .  



 

 
 138

Národní orgán pro koordinaci NSRR vykonává následující kompetence:  

a. vydává  pokyny  a  metodiky  závazné pro všechny � ídící orgány v oblastech  � ízení,  
provád� ní  evaluací,  sb� ru  dat  a  jejich elektronické vým� ny,  zakládání  a  � innosti 
monitorovacích výbor� , kontroluje  a dohlí�í na všechny aktivity, které spadají mezi úkoly 
� ídících orgán�  opera� ních program� ;  

b. monitoruje  implementaci  NSRR  a  opera� ních  program�   a  navrhuje  systémová  
�ešení v p� ípadech  pomalé  implementace  program� ,  objektivních  p�eká�ek  
omezujících implementaci � i v p�ípad�  porušení povinností vyplývající z na�ízení;  

c. zajiš�uje kompatibilitu implementace NSRR a OP s národními politikami a prioritami EU  
a soulad intervencí  s národní  a  komunitární  legislativou  zejména  v oblasti  
hospodá�ské sout� �e,  ve �ejných  zakázek,  ochrany  �ivotního  prost �edí,  sni�ování  
disparit,  rovných p�íle�itostí  a  principu  nediskriminace  a  navrhuj e  vhodné  nástroje  
pro jejich  ú� innou implementaci;  

d. zajiš�uje stanovení rámce pro fungování monitorovacího výboru NSRR;  

e. vypracovává ve spolupráci s PCO pravidla zp� sobilosti výdaj� ;  

f. koordinuje a p� ipravuje zpráv p�edkládaných EK;  

g. zajiš�uje  vypracování  dalších  zpráv,  v� etn�   NPR,  týkající  se  dofinancování 
Lisabonské strategie ze SF a FS;  

h. p�edkládá strategické zprávy o pokroku vzhledem k � l. 29 obecného na�ízení;  

i. zajiš�uje  také  stanovení  základních  kritérií  pro  výb� r  projekt�   pro  napl� ování  � ty� 
strategických cíl�  NSRR;  

j. zakládá  a  zajiš�uje  fungování  integrovaného monitorovacího  informa� ního  systému, 
který bude pou�íván � ídícími orgány všech OP, platebním a certifika� ním orgánem  
a auditorem a zajiš�uje elektronickou vým� nu dokument�  a dat;  

k. napl� uje  úkoly  spojené  s všeobecnou  informovaností  a  propagací  napl� ování  politik 
ekonomické  a  sociální  soudr�nosti,  zajiš �uje  plánování,  realizaci  a  koordinaci  aktivit  
na podporu všeobecné informovanosti a koordinuje aktivity � ídících orgán�  v této oblasti;   

l. vytvá� í  komunika� ní  strategii  na  národní  úrovni  k zajišt� ní  transparentnosti  a  plné 
informovanosti o p� id� lování pomoci ze SF a z FS, s ohledem na cíle Lisabonské 
strategie;  

m. zabezpe� uje  � innost  pracovní  skupiny  pro  evaluaci,  její�  � leny  jsou  krom�   
národního koordinátora také pracovníci � ídících orgán�  opera� ních program� ;  

n. garantuje tok informací z EK všem �ídícím orgán� m a zp� t;  

o. vytvá� í podmínky pro vyhodnocování ú� innosti kontrolních mechanism� ;  

p. dohlí�í na respektování pravidel  ve �ejné  podpory  (a  regionální  podpory),  upravených 
p�íslušnými evropskými a národními p�edpisy;  

q. vytvá� í metodiku pro stanovení indikátor�  a sledování jejich pln� ní;  

r. sleduje napl� ování závazk�  adicionality a poskytuje Komisi informace umo� � ující 
ov�� ení, jak je uvedeno v � l. 15 obecného na�ízení;  

s. ú� astní  se  výro� ních  jednání  � ídících  orgán�   opera� ních  program�   a  Komise  tak,  
jak  to vyplývá z � lánku 68 obecného na�ízení;  

t. zajiš�uje, �e priority v odstavci 3 � lánku 9 obecného na�ízení 1083/2006 budou 
reflektovány p�i realizaci opera� ních program�  NSRR a sleduje pokrok p�i jejich 
napl� ování.  



 

 
 139

Roli MV pro NSRR zajiš�uje � ídící a koordina� ní výbor (� KV), z�ízený MMR na základ�  
zákona � . 248/2000 Sb., o podpo�e regionálního rozvoje. Role � KV pro období 2007–2013 
byla up�esn� na usnesením vlády � R � . 245 ze dne 2. b�ezna 2005. 

Pro implementaci pomoci ze SF a FS byl ustaven jediný Platební a certifika� ní orgán (PCO), 
kterým je Národní fond MF. Výkon funkce auditního orgánu (AO) zajiš�uje MF,  který 
centráln�  odpovídá za provád� ní audit�  k ov�� ení ú� inného fungování � ídícího a kontrolního 
systému implementace podpory ze SF. 

Koordinaci všech aspekt�  implementa� ního systému celkov�  zast�ešuje MMR – NOK. 
Dalším d� le�itým koordinátorem v oblasti metodického �ízení finan� ních tok�  a finan� ní 
kontroly je MF – PCO a AO. Na národní úrovni je mechanismem pro zajišt� ní nejširší 
koordinace za ú� asti nejen orgán�  zapojených do implementace, ale také hospodá�ských  
a sociálních partner�  � KV. 

V souladu se svým Statutem � KV zejména: 

-  projednává a doporu� uje finan� ní a v� cné zm� ny schválených opera� ních 
program�  

-  projednává a doporu� uje návrhy a zm� ny procedurálních postup�  a pravidel  
pro realizaci politiky hospodá�ské a sociální soudr�nosti 

- schvaluje a p�edkládá vlád�  opat�ení ke zlepšení ú� innosti implementace NSRR  
a OP 

-  projednává a schvaluje návrhy na finan� ní a v� cné zm� ny NSRR vyplývající 
z rozhodnutí Evropské komise 

S ohledem na zajišt� ní koordinace programování a realizace opera� ních program�   
a realizace souvisejících politik, programování a realizace spolufinancovaných akcí a jiných 
finan� ních nástroj� , organizuje NOK v pr� b� hu programování a realizace opera� ních 
program�  pravidelná jednání p�edstavitel�  � ídicích orgán� . 

Vzhledem k tomu, �e koordinace mezi opera � ními programy � asto zahrnuje specifické 
sektory jako jsou VaV, �ivotní prost �edí, doprava, urbánní problematika, místní rozvoj, 
organizuje koordina� ní orgán NSRR vedle pravidelných jednání Monitorovacího výboru 
NSRR rovn� � jednání zam �� ená na � ty� i strategické cíle NSRR. Z tohoto d� vodu byly  
pod � KV ustaveny následující koordina� ní výbory: 

- Konkurenceschopná � eská ekonomika 

- Otev�ená, flexibilní a soudr�ná spole � nost 

- Atraktivní prost�edí 

- Vyvá�ený rozvoj území 

Pro ROP NUTS II Jihozápad je klí� ová zejména spolupráce s �ídícími orgány dalších ROP  
a � O IOP v rámci � tvrtého strategického cíle Vyvá�ený rozvoj území. K oordina� ní roli zajistí 
NOK. 

Koordinace mezi jednotlivými opera� ními programy je, pokud je to nutné, realizována 
prost�ednictvím operativních konzultací p�íslušných �ídicích orgán�  a/nebo MV. 

Krom�  MMR jako centrálního koordinátora pro podporu ze SF a FS, je díky specifické 
povaze implementace program�  ESF základní koordina� ní rolí pro ESF pov�� eno MPSV, 
v souladu s Usnesením vlády � . 159/1998 ze dne 4. b�ezna 1998.  

Komplementaritu intervencí politiky hospodá�ské a sociální soudr�nosti s aktivitami SZP EU 
financovanými prost�ednictvím EAFRD a  EFF je zajišt� na spoluprací � ídícího orgánu PRV  
a �ídícího orgánu EFF s NOK. 



 

 
 140

Koordinace na úrovni ROP NUTS II Jihozápad: 

Spolupráce mezi MV ROP NUTS II Jihozápad a dalšími monitorovacími výbory: 

MV všech sedmi ROP NUTS II Jihozápad budou podle mo�ností usilovat o koordinaci 
termín�  a míst zasedání s cílem zajistit co nejplynulejší tok informací. 

P�edpokládá se úzké propojení � ídících orgán�  ROP s MV IOP. MMR (�ídící orgán IOP)  
je zastoupeno v monitorovacím výboru ROP NUTS II Jihozápad a recipro� n�  � O ROP 
NUTS II Jihozápad v MV IOP. � lenem MV ROP NUTS II Jihozápad je zástupce MD a MMR 
a MF. 

Spolupráce mezi � O ROP NUTS II Jihozápad a dalšími � ídícími orgány: 

Pro zajišt� ní plynulého toku informací, posílení synergického efektu, zabrán� ní p�ekryv� m  
a k co nejú� inn� jšímu vyu�ití prost �edk�  ze SF a FS je nezbytná úzká spolupráce mezi � O 
ROP NUTS II Jihozápad a ostatními � ídícími orgány.  

Koordinaci mezi jednotlivými opera� ními programy popisuje Národní strategický referen� ní 
rámec. Na základ�  dohod s � O IOP, OP D a programy ESF (OP LZZ a OP VK) je tato 
spolupráce prohloubena tak, aby byla zajišt� na velmi úzká spolupráce a synergický efekt 
realizovaných aktivit v t� chto programech. Tyto dohody proto specifikují a rozši�ují formu 
spolupráce. Jde p�edevším o spole� ný postup p�i vyhlašování výzev v rámci jednotlivých 
opera� ních program�  a vzájemnou spolupráci v oblastech, ve kterých je �ádoucí postupovat 
koordinovan�  a vzájemnou informovanost o p�íprav�  a realizaci jednotlivých aktivit. 

Klí� ové jsou spolupráce s � O IOP a spolupráce mezi � O jednotlivých ROP. D� le�itými 
partnery pro � O ROP NUTS II Jihozápad jsou zejména � O OP D, � O OP �P, � O OP PI. 
Spolupráce probíhá na úrovni �editel�  odbor�  – � ídících orgán�  za koordina� ní role NOK.  

Je zajišt� na koordinace a spolupráce �ídících orgán�  PRV, EFF a opera� ních program�  
politiky soudr�nosti – resortní koordina � ní skupinou MMR na centrální úrovni. Tato skupina 
poskytne k dispozici všem �ídícím orgán� m databázi všech projekt�  v jednotlivých 
programech. 

Koordinace ROP s teatickými opera � ními programy: 

1. Koordinace s IOP 

Mezi Regionálními radami všech sedmi region�  soudr�nosti NUTS II a IOP byla uzav �ena 
Dohoda o vzájemné spolupráci a koordinaci p� i implementaci IOP a regionálních 
opera� ních program�  (ROP� ). V souladu s touto dohodou budou zástupci � O IOP 
zastoupeni v monitorovacích výborech ROP�  a recipro� n�  zástupci � O ROP�  budou 
zastoupeni v monitorovacím výboru IOP.  

Ú� elem dohody je zajišt� ní spolupráce a koordinace p�i implementaci IOP a regionálních 
opera� ních program� , a to p�edevším z d� vodu zajišt� ní synergie mezi t� mito opera� ními 
programy, zejména v oblastech sociální integrace, ve�ejného zdraví, cestovního ruchu, 
kultury, integrovaných plán�  rozvoje m� st, územního plánování a bydlení, které jsou 
v p� sobnosti � O IOP a � O ROP.  

Uvedené � ídící orgány budou spolupracovat p� i p�íprav�  výb� rových kritérií, vyhlašování 
výzev, výb� ru projekt� , p�edávání informací o vybraných projektech a v dalších oblastech 
s cílem zpe�it koordinaci, zvýšit efektivitu program�  a zajistit co nejvyšší synergický efekt.  

a) Spolupráce a jednání koordina� ního výboru v rámci strategického cíle Vyvá�ený roz voj 
území (SC 4) NSRR bude platformou pro vzájemné konzultace výb� rových kritérií, 
up�es� ování rozhraní, p� ipravovaných výzev a informování �adatel �  mezi � O ROP  
a � O IOP. Prost�ednictvím MSC2007 bude zajišt� no, aby � O ROP a � O IOP m� ly 



 

 
 141

p�ístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou opera� ních programech. 
Krom�  toho budou p�i tomto koordina� ním výboru z�ízeny pracovní skupiny, které 
budou zajiš�ovat koordinaci implementace st�edn� dobých národních strategií v oblasti 
Smart Administration (zastoupení MV, Ministerstvo práce a sociálních v� cí – MPSV, 
MMR a region� ), a cestovního ruchu (zastoupení MMR a region� ). Tento koordina� ní 
výbor bude rovn� � zajiš �ovat koordinaci mezi ROP NUTS II Jihozápad, IOP a OP 
Praha – Konkurenceschopnost. Ministerstvo pro místní rozvoj bude zastoupeno 
v monitorovacích výborech ROP a recipro� n�  bude zastoupen � O ROP 
v monitorovacím výboru IOP. Monitorovací výbory budou tvo�it vrcholovou úrove�  
koordinace mezi IOP a ROPy.  

b) Pracovní skupina pro koordinaci intervencí ROP NUTS II Jihozápad a IOP s EAFRD 
bude sestavena ve slo�ení � O ROP NUTS II Jihozápad, regionální pracovišt�  SZIF, 
Ministerstvo zem� d� lství – Mze, MMR. 

c) Souhlas kraj�  s projekty p�edkládanými IOP– v oblastech sociální integrace, ve�ejné 
zdraví a kultury bude vy�adováno � O IOP souhlasné stanovisko kraj�  k projekt� m 
navrhovaným k realizaci v IOP. 

d) � ídící orgán IOP zabezpe� í ve spolupráci s � O ROP, �e aktivity realizované v rámci 
IOP nebudou duplicitní k aktivitám t� chto program� . 

V� cné a územní vymezení intervencí IOP a vymezení p� íjemc�  je vymezeno u ka�dé 
prioritní osy v � ásti Koordinace s intervencemi dalších program�  .

2. Koordinace s OP Doprava : 

P�edpokládá se uzav�ení dohody o vzájemné spolupráci a koordinaci p� i implementaci  
OP D a ROP NUTS II Jihozápad mezi RR NUTS II Jihozápad  MD. V souladu s touto 
dohodou budou zástupci � O MD zastoupeni v monitorovacím výboru ROP NUTS II 
Jihozápad. � O ROP NUTS II Jihozápad a OP D budou spolupracovat s cílem zp�esnit 
koordinaci, zvýšit efektivitu program�  a zajistit co nejvyšší synergický efekt.  

a) V Monitorovacím výboru ROP NUTS II Jihozápad je zastoupeno MD. Tím je zajišt� n 
p�ístup � O OP D k stanovení kritérií pro výb� r projekt�  v ROP NUTS II Jihozápad  
a ke zprávám o pr� b� hu realizace ROP NUTS II Jihozápad. 

b) � ídící orgán ROP NUTS II Jihozápad poskytne MD pro informaci dokumentaci pro 
�adatele, která bude zam �� ena na oblast „Podpory obnovy vozového parku drá�ní ch 
vozidel hromadné p�epravy osob“ a to v�dy p �ed vyhlášením p�íslušné výzvy.  

c) Prost�ednictvím MSC2007 bude zajišt� no, aby � O ROP NUTS II Jihozápad  a � O OP 
D m� ly p� ístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou opera� ních 
programech a ke zprávám o pr� b� hu realizace opera� ních program� .. 

d) � O ROP NUTS II Jihozápad vyu�ije odborných konzultac í s MD p�i stanovení 
technických podmínek pro výb� r drá�ních vozidel. 

V� cné a územní vymezení intervencí IOP a vymezení p� íjemc�  je vymezeno u ka�dé 
prioritní osy v � ásti  Koordinace s intervencemi dalších program� .

3. Brownfields – koordinace s OP �P  a OP PI 

Mezi ROP NUTS II Jihozápad, OP �P a OP PI je dohodn ut tento koordina� ní mechanismus 
v oblasti regenerace brownfields a �ešení starých ekologických zát� �í.: 

a) � ešení starých ekologických zát� �í 



 

 
 142

Ministerstvo �ivotního prost �edí (dále jen M�P) bude p �edem informováno o projektech 
regenerace brownfields p�edkládaných do ROP NUTS II Jihozápad a OP PI. Ministerstvo 
�ivotního prost �edí bude informovat � O ROP NUTS II Jihozápad nebo OP PI o tom, zda 
p�edkládaný projekt zahrnuje vá�nou starou ekologicko u zát� �, která bude �ešena OP �P, 
nebo m� �e být �ešena ROP NUTS II Jihozápad (OP PI). Tento mechanismus fungoval 
v minulém programovém období mezi OPI a OP PP. 

Ministerstvo �ivotního prost �edí poskytne � O ROP NUTS II Jihozápad a � O OP PI podle 
pot�eby informace z databáze starých ekologických zát� �í, jejich� mapování v sou � asné 
dob�  M�P provádí. 

b) Poskytování informací 

� ídící orgány se budou vzájemn�  informovat o p� ipravovaných výzvách v oblasti 
odstra� ování starých ekologických zát� �í (OP �P) a regenerace brownfields (ROP, OP PI). 

Prost�ednictvím MSC2007 bude zajišt� no, aby � O ROP a � O OP �P a OP PI m � ly p�ístup 
k informacím o projektech vybraných k realizaci v t� chto opera� ních programech  
a ke zprávám o pr� b� hu realizace opera� ních program� . 

Pro koordinaci s dalšími opera� ními programy je zásadní role � KV a NOK.  

V� cné vymezení intervencí a komplementarita s jednotlivými opera� ními programy  
je uvedena u jednotlivých priorit ROP NUTS II Jihozápad. 

4. Koordinace s Programem rozvoje venkova  

PRV se zam�� í na rozvoj místních komunikací u projekt�  do 5 mil. K�  v obcích  
do 500 obyvatel. V ostatních p� ípadech bude podpora na rozvoj místních komunikací 
poskytována v rámci politiky soudr�nosti prost �ednictvím ROP. 

Z EAFRD budou prost�ednictvím Programu rozvoje venkova podporovány obnovitelné zdroje 
ze zem� d� lství, � OV a odpadové hospodá�ství do 2 000 EO, místní komunikace do 5 mil. K�  
v obcích do 500 obyvatel  a zem� d� lské brownfields  (brownfields s budoucím zem� d� lským 
vyu�itím a zpracovatelským vyu�itím v rámci P �ílohy I ke smlouv�  o ES).  

Dále budou v rámci PRV podporovány aktivity rozvoje venkovských obcí a základní 
ob� anské vybavenosti a vybavenosti slu�eb (ve vztahu k  ROP jde o oblast ob� anské  
a kulturní vybavenosti, školství, zdravotnictví a sociálních slu�eb) v obcích do 500 obyvatel. 
ROP NUTS II Jihozápad má obdobné v� cné zam�� ení, ovšem je jinak územn�  zam�� en 
(obce nad 500 obyvatel).  

Program rozvoje venkova se zam�� í na podporu zem� d� lských podnikatel�  a dále 
za� ínajících podnikatel�  v oblasti cestovního ruchu v obcích do 2 000 obyvatel. 
Prost�ednictvím ROP budou podporováni podnikatelé v cestovním ruchu s dolo�eným 
minimáln�  dvouletým ú� etním obdobím a dále podnikatelé v obcích nad 2 000 obyvatel, 
rovn� � s dvouletou podnikatelskou historií (blí�e viz di agram). Za podnikatelskou historii se 
pova�uje jakákoli ekonomická � innost. P�eva�ující ekonomická � innost se stanovuje na 
základ�  posledního podaného da� ového p�iznání – dle odv� tvové klasifikace ekonomických 
� inností.  

Diagram 1 – Koordinace ROP JZ a PRV v podpo � e podnikatel �  v oblasti cestovního 
ruchu 



 

 
 143

  

podnikatel: 
zem� d� lská 

� innost (historie 
kratší ne� 2 roky) 

podnikatel: 
zem� d� lská 

� innost (2 a více 
let historie) 

podnikatel: 
nezem� d� lská 
� innost (historie 

kratší ne� 2 
roky) 

podnikatel: 
nezem� d� lská 

� innost (2 a více 
let historie) 

obec nad 
2000 obyvatel PRV ROP   ROP 

obec pod 
2000 obyvatel PRV PRV PRV ROP 

 

    ROP – m� �e být podpo �eno z Regionálního opera � ního programu  

    PRV – m� �e být podpo �eno z Programu rozvoje venkova  

V oblasti zachování kulturního d� dictví se PRV zam�� uje na investice v obcích  
do 500 obyvatel. ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty v obcích  
nad 500 obyvatel., 

Je zajišt� na koordinace a spolupráce �ídících orgán�  Programu rozvoje venkova, EFF  
a opera� ních program�  politiky soudr�nosti – pracovní skupinou na region ální úrovni 
(slo�enou ze zástupc �  regionálního pracovišt�  Státního zem� d� lského interven� ního fondu, 
MZe, MMR a Regionální rady regionu soudr�nosti Jiho západ – k dohledu nad p�ekryvy). 

5. Koordinace s programy podporovanými v rámci Evropského sociálního fondu – OP LZZ 
a OP VK 

ROP NUTS II Jihozápad a OP kofinancované z ESF se vzájemn�  dopl� ují a podmi� ují 
a budou v pr� b� hu realizace konkrétních projekt�  vytvá�et synergické efekty, které znásobí 
výsledky a dopady t� chto program�  a zárove�  p� isp� jí k napln� ní strategického cíle 
„Otev�ená, flexibilní a soudr�ná spole � nost“ NSRR. 

OP LZZ bude podporovat m� kké aktivity v rámci prioritní osy 3 Sociální integrace a rovné 
p�íle�itosti, na n � � ROP NUTS II Jihozápad není zam �� en. ROP NUTS II Jihozápad bude 
dopl� ovat tyto neinvesti� ní náklady investicemi do infrastruktury vybraných za�ízení. Bude 
tak vytvá�et synergický efekt, je� povede k napln � ní jednoho ze strategických cíl�  NSRR.  

Vedle výše popsaných mechanism�  koordinace (MV a výb� rová kritéria) budou v OP LZZ 
v oblastech podpory 3.1 (Podpora sociální integrace a sociálních slu�eb) a 3.2 (Podpora 
sociální integrace p�íslušník�  romských lokalit) v systému implementace významnou roli hrát 
kraje, které budou realizovat tzv. individuální projekty. Budou tak moci p�ímo sledovat 
realizaci a vzájemnou provázanost projekt�  ESF a k nim dopl� kových projekt�  ERDF 
financovaných z ROP NUTS II Jihozápad na svém území. 

V oblasti vzd� lávání je rozhraní mezi ROP NUTS II Jihozápad a OP VK vymezeno 
p�edevším podle typu intervencí. Podpora v rámci ROP NUTS II Jihozápad, financovaného 
z ERDF, se zam�� uje na tvrdé investice, tj. podpora obnovy fyzické infrastruktury, OP VK  
a OP LZZ, financovaných z ESF, na „m� kké“ projekty zam�� ené na rozši�ování kvalifikace  
a vzd� lávání obyvatel. 

Krom�  vzájemné koordinace s  OP LZZ bude zajišt� na a vhodným zp� sobem formalizována 
také koordinace a provázanost ROP NUTS II Jihozápad s OP VK podle konkrétních 
tematických oblastí (nap�. v oblasti rozvoje regionálních vzd� lávacích kapacit apod.). Krajské 



 

 
 144

ú�ady obou kraj�  regionu NUTS II Jihozápad budou odpov� dni za realizaci globálních grant�  
v rámci prioritních os 1 a 3 OP VK, tudí� budou mít  mo�nost sledovat provázanosti projekt �  
realizovaných na svém území (projekty ESF a k nim dopl� kové projekty ERDF financované 
z ROP NUTS II Jihozápad). 

U n� kterých z plánovaných aktivit  ROP NUTS II Jihozápad je identifikována pot�eba 
dopl� ujícího vzd� lávání,  které není mo�né pokrýt v rámci ROP NUTS I I Jihozápad (a�  ji� 
z hlediska � asového nebo zdrojového). � O ROP NUTS II Jihozápad osloví � ídící orgány OP 
kofinancovaných z ESF s informací o vý� tu pot�eb dopl� ujícího vzd� lávání, aby jej mohly 
�ídící orgány pou�ít pro zacílení svých intervencí. Jedná se o tyto oblasti podpory z ESF, 
které dopl� kovým zp� sobem rozvíjejí investi� ní projekty ROP NUTS II Jihozápad: 

� profesní vzd� lávání poskytovatel�  sociálních slu�eb a poskytovatel �  vzd� lávání (OP 
LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora sociální integrace a sociálních slu�eb, oblast 
podpory 3.2 Podpora sociální integrace p�íslušník�  romských lokalit; OP VK prioritní 
osa 1 Po� áte� ní vzd� lávání a prioritní osa 3 Další vzd� lávání) 

� vzd� lávání poskytovatel�  sociálních slu�eb pro osoby sociáln �  vylou� ené nebo 
ohro�ené sociálním vylou � ením, mj. i etnické menšiny (OP LZZ – oblast podpory 3.1 
Podpora sociální integrace a sociálních slu�eb, obl ast podpory 3.2 Podpora sociální 
integrace p�íslušník�  romských lokalit) 

� aktivity zam�� ené na návrat na trh práce a do spole� nosti, v� etn�  inovativních 
nástroj� , rozší�ení nebo dokon� ení vzd� lávání p� íslušník�  cílových skupin,  
mj. i etnických menšin (OP LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora sociální integrace  
a sociálních slu�eb, oblast podpory 3.2 Podpora soc iální integrace p�íslušník�  
romských lokalit, oblast podpory 3.3 Integrace sociáln�  vylou� ených skupin na trh 
práce a oblast podpory 2.1 Posílení aktivních politik zam� stnanosti) 

� vzd� lávání zam�� ené na posílení soudr�nosti a rozvoj partnerství na  místní  
a regionální úrovni – ve m� stech i na venkov�  (OP LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora 
sociální integrace a sociálních slu�eb)  

� vzd� lávání s tematikou regenerace a revitalizace brownfields pro dot� ené subjekty 

� vzd� lávání v oblasti cestovního ruchu – p�edevším malých a st�edních podnik�   
(OP LZZ , oblast podpory 1.1 Zvýšení konkurenceschopnosti podnik� ). 

� rozvoj vzd� lávání zam� stnavatel�  a zam� stnanc�  a dalších subjekt�  p� sobících 
v oblasti slad� ní profesního a rodinného �ivota (OP LZZ – oblast p odpory 3.4 Rovné 
p�íle�itosti �en a mu� �  na trhu práce a slad� ní pracovního a rodinného �ivota) 

� vým� na zkušeností a p�enos dobré praxe mezi � lenskými státy v oblasti �ešení 
problém�  sociálního za� le� ování specifických cílových skupin obyvatel (osoby 
sociáln�  vylou� ené nebo ohro�ené sociálním vylou � ením, mj. i etnické menšiny)  
a dalšího profesního vzd� lávání (OP LZZ – oblast podpory 5.1 Mezinárodní 
spolupráce) 

 

6. Koordinace s programy p � eshrani � ní spolupráce  

Spole� ným tématem ROP NUTS II Jihozápad a program�  p�eshrani� ní spolupráce  
(OP Rakousko – � eská republika 2007–2013, OP � eská republika – Svobodný stát 
Bavorsko 2007–2013) je zam�� ení na posilování dopravní dostupnosti, na cestovní ruch, 
kulturu  
a hospodá�ské aktivity v oblasti volného � asu v p�íhrani� ních oblastech. U aktivit projekt�   
v programech p�eshrani� ní spolupráce je nutný p�eshrani� ní dopad na ob�  strany hranice.  
U projekt�  program�  p�eshrani� ní spolupráce jsou v�dy realizovány za spolupráce m inimáln�  



 

 
 145

dvou partner�  z obou stran hranice, kte�í musí splnit minimáln�  2 ze 4 kritérií p�eshrani� ní 
spolupráce. 

7. Koordinace s OP Technická pomoc  

ROP NUTS II Jihozápad v prioritní ose 4 Technická pomoc bude podporovat implementaci 
programu a zvyšování absorp� ní kapacity v interven� ních oblastech, které jsou v p� sobnosti 
ROP NUTS II Jihozápad. OP Technická pomoc bude �ešit intervence na centrální úrovni 
(monitorovací systémy apod.) 

6.11   Publicita programu 

Z ustanovení � lánku � . 69 Na�ízení Rady (ES) � . 1083/2006 o obecných ustanoveních  
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudr�nosti 
vyplývá � ídícím orgán� m opera� ních program�  povinnost zajišt� ní publicity 
spolufinancovaných program� , a to v souladu s Na�ízením Komise (ES) � .1828/2006. 
Ú� elem je p� im�� eným zp� sobem provád� t informa� ní a propaga� ní opat�ení, jejich� cílem  
je zvýšení pov� domí ve�ejnosti o ROP NUTS II Jihozápad a � innostech EU v oblasti politiky 
soudr�nosti. 

� ídící orgán je odpov� dný za zajišt� ní publicity ROP NUTS II Jihozápad, a to p�edevším 
v následujících � innostech: 

- vypracování a realizace Komunika� ního plánu ROP NUTS II Jihozápad (KoP) na celé 
období implementace programu a jeho p�edlo�ení EK 

- vykazování realizovaných aktivit Komunika� ního plánu a informování Monitorovacího 
výboru 

- informovanost p�ípadných p�íjemc�  pomoci, hospodá�ských a sociálních partner� , 
subjekt�  prosazujících rovnoprávnost mezi mu�i a �enami, p � íslušných nevládních 
organizací o p�íle�itostech, které nabízená pomoc p �ináší 

- informovanost široké ve�ejnosti o úloze Spole� enství v poskytování pomoci 
prost�ednictvím ERDF a také o kone� ných výsledcích této pomoci. 

Pro ka�dý rok realizace Komunika � ního plánu bude zpracován ro� ní operativní plán, jeho� 
smyslem je definovat polo�kový ro � ní finan� ní plán realizace jednotlivých opat�ení 
informovanosti a publicity v souladu s � asovým rozlo�ením. 

Odpov� dnost za realizaci opat�ení publicity programu nese ÚRR, jmenovit�  Odd� lení 
monitoringu a publicity. Pro zajišt� ní informa� ních a propaga� ních opat�ení bude vyu�ito 
finan� ních prost�edk�  technické pomoci ROP NUTS II Jihozápad.  
 

6.12   Ve� ejná podpora 

Ve�ejná podpora v rámci Regionálních opera� ních program�  podléhá výjimce z obecného 
zákazu ve�ejné podpory, které mohou být pova�ovány za slu � itelné se spole� ným trhem, 
jeliko� se jedná o podporu, která má napomoci hospo dá�skému rozvoji oblastí s mimo�ádn�  
nízkou �ivotní úrovní nebo s vysokou nezam � stnaností – regionální podpora (� lánek 87 (3) 
Smlouvy o zalo�ení Evropských spole � enství). Zárove�  tato ve�ejná podpora podléhá 
blokovým výjimkám, které jsou vyjmuty z povinnosti notifikace – konkrétn�  se jedná  
o Na�ízení Komise (ES) � . 1628/2006 ze dne 24. � íjna 2006 o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy 
na vnitrostátní regionální investi� ní podporu, Na�ízení ES � . 70/2001 ze dne 12. ledna 2001 



 

 
 146

o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy o ES na státní podpory malým a st�edním podnik� m a 
Na�ízení Komise � . 1998/2006, o pou�ití � lánk�  87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis, 
publikovaném v Ú�edním V� stníku ES dne 28. prosince 2006. Od 1. � ervence 2014 se výše 
uvedené �ídí Na�ízením Komise (EU) � . 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o pou�ití � lánk�  
107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis a Na�ízením Komise 
(EU) � . 651/2014 ze dne 17. � ervna 2014, kterým se v souladu s � lánky 107 a 108 Smlouvy 
prohlašují ur� ité kategorie podpory za slu� itelné s vnit�ním trhem.  

V rámci uplat� ování ve�ejné podpory budou vyu�ity také další legislativní úpravy Evropské 
komise, nap�. Rozhodnutí Komise ze dne 28. listopadu 2005 o pou�ití � l. 86 odst. 2 Smlouvy 
o ES na státní podporu ve form�  vyrovnávací platby za závazek ve�ejné slu�by poskytované 
ur� itým podnik� m pov�� eným poskytováním slu�eb obecného hospodá �ského zájmu, 
Pokyny Spole� enství pro financování letiš�  a pro státní podpory na zahájení � innosti  
pro letecké spole� nosti s odletem z regionálních letiš�  (2005/C 312/01) a dalších. 

Hlavní právní úpravou týkající se národní podpory region�  je na�ízení Komise � .1628/2006 
resp. na�ízení Komise � . 651/2014, ve kterém je pro region NUTS II Jihozápad od 1. ledna 
2007 do 31. prosince 2010 stanovena maximální výše ve�ejné podpory 36 %, od 1. ledna 
2011 do 30. � ervna 2014 do výše  30 % a od 1. � ervence 2014 do výše 25 % zp� sobilých 
výdaj�  projektu s mo�ností jejího navýšení pro zvláštní p � ípady dle p� íslušné legislativy (malé 
a st�ední podniky, vybrané podporované � innosti).  

� ídící orgán zajistí, �e veškerá ve � ejná podpora poskytnutá v rámci tohoto programu 
bude v souladu se zákonnými pravidly upravující ve � ejnou podporu, která budou 
platná k datu poskytnutí podpory.  

Podrobn �  se problematice ve � ejná podpora v � nuje studie � ešení problematiky ve � ejné 
v Regionálním opera � ním programu regionu soudr�nosti Jihozápad (PBA Gro up, 
2007), ve zn� ní pozd � jších aktualizací. 



 

 
 147

7  Finan � ní � ízení 
Prost�edky z rozpo� tu EU jsou Evropskou komisí zasílány na ú� et Platebního a certifika� ního 
orgánu. V rámci Platebního a certifika� ního orgánu metodicky �ídí finan� ní prost�edky  
z rozpo� tu EU (SF) odd� lení Metodiky finan� ního �ízení a plateb MF, které rovn� � bude 
realizovat p�evody prost�edk�   z rozpo� tu EU (SF) na p�íjmové ú� ty správc�  jednotlivých 
kapitol státního rozpo� tu.  

Systém finan� ních tok�  prost�edk�  z rozpo� tu EU u ROP NUTS II Jihozápad je zalo�en  
na principu financování �ádostí o platbu z prost �edk�  Regionální rady, která obdr�ela 
prost�edky na financování podílu financovaného z rozpo� tu EU z rozpo� tu kapitoly MMR  
a podílu prost�edk�  odpovídajícímu národnímu spolufinancování z rozpo� tu kapitoly MMR  
a z rozpo� t�  kraj� . Prost�edky z rozpo� tu EU jsou následn�  zp� tn�  proplaceny PCO na ú� et 
správce kapitoly MMR. Systém finan� ního � ízení je zalo�en na podmínkách Metodiky 
finan� ních tok�  a kontroly program�  spolufinancovaných ze strukturálních fond� , Fondu 
soudr�nosti a Evropského rybá �ského fondu na programovací období 2007–2013, v platném 
zn� ní (dále ERDF). 

Dotace poskytované ze SR na p�edfinancování výdaj� , které mají být kryty prost�edky 
z rozpo� tu EU a prost�edky na národní financování v souladu s úpravou zák. � . 218/2000 Sb. 
o rozpo� tových pravidlech jsou poskytovány MMR na základ�  Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. MMR vydává Rámcové rozhodnutí o poskytování dotací na plánovací období let 
2007–2013. V návaznosti na toto rozhodnutí vydává MMR pro p�íslušný kalendá�ní rok 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace, a to do 15 pracovních dn�  ode dne obdr�ení bezchybné 
�ádosti o poskytnutí dotace od � O ROP NUTS II Jihozápad v návaznosti na schválený státní 
rozpo� et pro daný kalendá�ní rok.  

Dotace poskytnutá na financování projekt�  � O ROP NUTS II Jihozápad (resp. její 1. splátka) 
je p�evedena MMR na speciální ú� et � O ROP NUTS II Jihozápad do 15 dn�  ode dne 
p�evzetí rozhodnutí o poskytnutí dotace RR.  

Termíny a p�evody dalších  finan� ních prost�edk�  stanovuje MMR v Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. 

Systém finan � ních tok �  SF/CF – popis 

Platby p� íjemc� m probíhají formou ex-post plateb (zp� tné proplacení p� íjemcem ji� 
uskute� n� ných výdaj� ). 

a. P�íjemce na základ�  uskute� n� ných výdaj�  vystavuje �ádost v CZK o proplacení 
prost�edk�  z rozpo� tu Regionální rady (odpovídající evropskému i národnímu podílu), 
p� i� em� �ádost je p �edlo�ena ke kontrole a schválení � ídícímu orgánu; 

b. � O ROP NUTS II Jihozápad  �ádost p �íjemce schvaluje a dává pokyn finan� nímu 
útvaru k provedení platby na ú� et p�íjemce; 

c. Finan� ní útvar ÚRR provádí platbu z rozpo� tu Regionální rady na ú� et p�íjemce; 

d. Finan� ní útvar Regionální rady vystavuje na základ�  potvrzení o provedených 
úhradách z rozpo� tu Regionální rady souhrnnou �ádost o provedení pla tby prost�edk�   
z rozpo� tu EU z ú� tu Platebního a certifika� ního orgánu do p�íslušné kapitoly státního 
rozpo� tu; 



 

 
 148

e. Souhrnná �ádost o platbu je p �edána správci kapitoly MMR, který ji zaeviduje  
za ú� elem sledování � erpání prost�edk�  SF, a následn�  je souhrnná �ádost p �edána 
PCO k proplacení; 

f. Platební  a certifika� mí orgán provádí kontrolu p�edlo�ené souhrnné �ádosti, její 
zaú� tování (rozhodným datem pro stanovení kurzu pro p�epo� et prost�edk�  z CZK  
na EUR je datum zaú� tování PCO) a následn�  úhradu prost�edk�   z rozpo� tu EU  
do kapitoly MMR; 

g. Platební a certifika� ní orgán �ádá po provedení certifikace Evropskou ko misi 
o dopln� ní prost�edk�  na jeho ú� tu; 

h. Evropská komise �ádost odsouhlasí a zasílá prost �edky na ú� et PCO. 

V souladu s Na�ízením Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1297/2013 ze dne 11. 
prosince 2013, kterým se m� ní na� ízení Rady (ES) � . 1083/2006, pokud jde o n� která 
ustanovení týkající se finan� ního � ízení pro n� které � lenské státy, jejich� finan � ní stabilita je 
posti�ena � i ohro�ena záva�nými obtí�emi, pravidel pro zrušení  závazku pro n� které � lenské 
státy a pravidel pro platby kone� ného z� statku, m� �e být vyu�ita tzv. flexibilita. 

Platební a certifika � ní orgán   

Pro implementaci pomoci ze SF a FS je ustaven jediný certifika� ní orgán, zajiš�ující � innosti 
dle � l. 61 obecného na�ízení. V rámci � R funkci certifika� ního orgánu vykonává PCO, 
výkonem funkce PCO pro strukturální fondy a FS byl rozhodnutím ministra financí vydaném 
na základ�  usnesení vlády � . 198 ze dne 22.února 2006 pov�� en odbor NF MF. Platební  
a certifika� ní orgán nemá �ádný zprost �edkující subjekt. 

Pro  implementaci  pomoci  ze  SF  a  FS  dle  � l.  61  obecného  na�ízení  zajiš�uje  PCO  
následující � innosti:  

a. � ídí  a  koordinuje  toky  finan� ních  prost�edk�   poskytnutých  z  rozpo� tu  EU   
a  zabezpe� uje plynulost toku finan� ních prost�edk�  od PCO p�íjemc� m;  

b. vytvá� í a aktualizuje metodické pokyny pro provád� ní certifikace výdaj�  SF  
a FS;  

c. zabezpe� uje, aby p�íjemci pomoci obdr�eli p �ísp� vek z EU bez zbyte� ného odkladu;  

d. vypracovává a p�edkládá EK ov�� ené výkazy výdaj�  a �ádosti o platby (pr � b� �né  
i kone� né) pro všechny programy na základ�  výkaz�  výdaj�  p�edlo�ených �ídícími 
orgány;  

e. ov�� uje, �e výkaz výdaj �  je p�esný, vychází ze spolehlivého ú� etního systému  
a je zalo�en na ov �� itelných podkladech, certifikuje tyto výkazy a schvaluje �ádosti  
o platby z EU;  

f. monitoruje manuály pracovních postup�  u�ívané subjekty zapojenými  
do implementace SF a FS a ov�� uje dodr�ování t � chto postup� ;  

g. pr� b� �n �  monitoruje a ov�� uje soulad � inností a postup�  � ídících orgán�   
a zprost�edkujících subjekt�  s právními p�edpisy � R a EU;  

h. ov�� uje  aplikaci  proces�   � ízení  a  systému  kontroly  � ídících  orgán�    
a  zprost�edkujících subjekt�  (v� etn�  provád� ní kontrol na míst� );  

i. vyhodnocuje � erpání alokací;  



 

 
 149

j. p� ijímá platby z rozpo� tu EU a zabezpe� uje p�evody prost�edk�  do kapitol rozpo� tu;  

k. metodicky  � ídí  vypracovávání  odhad�   � erpání  prost�edk�   poskytnutých   
z rozpo� tu EU  a p�edává tyto odhady EK;  

l. zajiš�uje  koncepci, metodiku,  tvorbu,  rozvoj  a  � innost  ú� etního  systému  
vyu�ívaného  pro administraci SF a FS;  

m. zajiš�uje metodické �ízení v oblasti ú� tování o prost�edcích SF a FS;  

n. spolupracuje s EK p�i ov�� ování adicionality mid-term a ex-post;  

o. zajiš�uje vrácení neoprávn� n�  vyplacených prost�edk� .  

 

Platební a certifika� ní orgán provádí dále zejména následující � innosti: 

a.   spravuje prost�edky, poskytnuté  z rozpo� tu EU na ú� tech z�ízených u � NB; 

a. ú� tuje o ú� etních p�ípadech za oblast prost�edk�   PCO v rámci ú� etní jednotky MF; 

b. vede systém finan� ního výkaznictví pro prost�edky PCO; 

c. vrací nevyu�ité prost �edky Evropské komisi; 

d. postupuje podle pravidel � ídící kontroly; 

e. reaguje na p�ipomínky a doporu� ení Evropské komise; 

f. p�edkládá AO manuály postup�  PCO a výkazy certifikovaných výdaj� . 

 

Finan � ní útvar ÚRR  provádí zejména následující: 

p. zajiš�uje p�evody prost�edk�  p�íjemc� m na financování projekt�  spolufinancovaných 
z rozpo� tu EU z prost�edk�  rozpo� tu RR; 

q. provádí p�esnou a úplnou evidenci p�evod�  prost�edk�  p�íjemc� m z prost�edk�  
rozpo� tu RR; 

r. sd� luje � O po�adované údaje o provedených p �evodech prost�edk�  p�íjemc� m dle své 
evidence (zejména údaje o p�íjemci, výši p�evedených prost�edk� , den platby p�íjemci); 

s. p� i provád� ní jednotlivých � inností spojených s p�evody prost�edk�  p�íjemc� m 
postupuje v souladu s interními písemnými pracovními postupy (manuály) ; 

t. po schválení a podpisu �editelem ÚRR, vystavuje a zasílá souhrnnou �ádost 
vygenerovanou z MSC2007 na PCO a v kopii na MMR (odbor rozpo� tu) ; 

u. p�edává MMR informace o � erpání státního rozpo� tu a zdroj�  ERDF; 

v. provádí kontrolu � erpání ve vazb�  na zdroje kapitoly státního rozpo� tu a ERDF. 

 

7.1  Finan � ní plán 

Regionální opera� ní program Jihozápad je financován p�edevším z prost�edk�  Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.  



 

 
 150

Finan� ní alokace ze strukturálních fond�  Evropské unie pro Regionální opera� ní program 
Jihozápad vycházejí z aktualizovaného materiálu MMR � .j. 14368/2006-14  „Evropské zdroje 
v letech 2007–2013“ ze dne 4. kv� tna 2006, kde byla pro Regionální opera� ní programy 
stanovena alokace ve výši 13,25 % z celkových alokací ur� ených pro � eskou republiku na 
nové programovací období. Asociace kraj�  � eské republiky na svém jednání dne 9. zá� í 
2006 rozhodla o rozd� lení 13,25 % pro všechny ROP z celkových alokací na jednotlivé 
regiony soudr�nosti. NUTSII Jihozápad získal z celk ového objemu finan� ních prost�edk�  
ur� ené pro ROP 13,3 %. Rozd� lení této � ástky na jednotlivé roky 2007–2013 a jednotlivé 
prioritní osy a oblasti podpory Regionálního opera� ního programu NUTSII Jihozápad je 
obsa�eno ve finan � ních tabulkách 34 a 35.    

� asový plán realizace programu odrá�í finan � ní plánování. Základní rámec finan� ního plánu 
v jednotlivých letech programového období vychází z p�edpokladu vývoje � erpání 
Ministerstva financí � R (dále jen MF) (únor 2006).  

Finan� ní tabulky uvedené v � ásti popisu oblastí podpory a v tabulce 33 vyjad�ují bilan� ní 
pohled na financování  v jednotlivých letech, je však z�ejmé, �e skute � ný postup realizace 
jednotlivých priorit a opat�ení se bude odvíjet s ohledem na proces schvalování ROP NUTS 
II Jihozápad Vládou � R a EK.  

V souladu s Na�ízením Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1297/2013 ze dne 11. 
prosince 2013, kterým se m� ní na� ízení Rady (ES) � . 1083/2006, pokud jde o n� která 
ustanovení týkající se finan� ního � ízení pro n� které � lenské státy, jejich� finan � ní stabilita je 
posti�ena � i ohro�ena záva�nými obtí�emi, pravidel pro zrušení  závazku pro n� které � lenské 
státy a pravidel pro platby kone� ného z� statku, m� �e být vyu�ita tzv. flexibilita.  

 
Tabulka 33 – P�edpoklad vývoje ro� ních závazk�  ERDF pro ROP NUTS II Jihozápad 

 

 

v EUR 

  
Strukturální fondy (ERDF 
nebo ESF) Fond soudr�nosti Celkem 

  1 2 3=1+2 
2007 76 882 088  76 882 088 
2008 80 663 814  80 663 814 
2009 84 462 070  84 462 070 
2010 88 437 939  88 437 939 
2011 99 542 480  99 542 480 
2012 99 816 348  99 816 348 
2013 103 848 382  103 848 382 

Celkem  
2007–2013 

633 653 121  633 653 121 



 

 
 151

Tabulka 34 – Finan� ní tabulka ROP NUTS II Jihozápad – indikativní alokace prost�edk�  EU 
podle oblastí podpory  

 

� íslo 
priority/ 
oblast 

podpory  

Název priority / oblast podpory 

P� ibli�ný 
podíl na 
alokaci 

prioritních os  

EU                      

P� ibli�ný 
podíl na 
celkové 
alokaci 

1 Dostupnost center 45,14% 286 057 320  45,14 % 

1.1. Modernizace regionální silni� ní sít�  77,80 % 222 542 084 35,12 % 

1.2. 
Rozvoj infrastruktury pro ve�ejnou 
dopravu 1,26 % 3 597 896 0,57 % 

1.3. 
Modernizace vozového parku ve�ejné 
dopravy 7,25 % 20 742 585 3,27 % 

1.4. Rozvoj regionálních letiš�  0,20 % 570 482 0,09 % 

1.5. Rozvoj místních komunikací 13,50 % 38 604 273 6,09 % 

2 Stabilizace a rozvoj m � st a obcí 32,36 % 205 076 012 32,36 % 

2.1. 
Integrované projekty rozvojových 
center 19,91 % 40 822 878 6,44 % 

2.2. Rozvojové projekty spádových center 16,95 % 34 770 500 5,49 % 

2.3. Revitalizace � ástí m� st a obcí  10,17 % 20 862 300 3,29 % 

2.4. 

Rozvoj infrastruktury základního, 
st�edního a vyššího odborného 
školství 17,78 % 36 453 897 5,75 % 

2.5. 
Rozvoj infrastruktury pro sociální 
integraci  12,39 % 25 413 551 4,01 % 

2.6. Rozvoj zdravotnické pé� e 22,80 % 46 752 886 7,38 % 

3 Rozvoj cestovního ruchu 19,56 % 123 930 251 19,56 % 

3.1. Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 69,05 % 85 572 571 13,50 % 

3.2. 

Revitalizace památek a vyu�ití 
kulturního d� dictví v rozvoji 
cestovního ruchu 26,98 % 33 433 865 5,28 % 

3.3. 

Rozvoj slu�eb cestovního ruchu, 
marketingu a produkt�  cestovního 
ruchu 3,97 % 4 923 815 0,78 % 

4 Technická pomoc 2,93% 18 589 538 2,93 % 

4.1. 
Podpora �ídících, implementa� ních a 
kontrolních úkol�  � ídícího orgánu 94,52 % 17 571 630 2,77 % 

4.2. 
Podpora zvyšování absorp� ní 
kapacity regionu 5,48 % 1 017 908 0,16 % 

Celkem za ROP NUTS II Jihozápad v � . TP 100,00 % 633 653 121 100,00 % 
 

 
Poznámka:  
Tabulka je p�ipravována v MS Excel, mo�né odchylky ve výpo � tu mohou být zp� sobeny zaokrouhlováním 
n� kolikamístného desetinného � ísla a p�enosem z MS Excel do MS Word.. 



 

 
152

Tabulka 35 – Finan� ní tabulka ROP NUTS II Jihozápad – indikativní alokace podle priorit  

� íslo 
priority Název priority 

Fond/míra 
spolufinan-

cování 
vztahována k 

P�ísp� vek 
Spole� enství 

v EUR 

Národní  zdroje v 
EUR 

Indikativní rozd� lení  

Celkové 
zdroje v EUR 

Míra 
spolufinan-

cování 

 

Pro informaci 
Národní 
ve�ejné 
zdroje v 

EUR 

Národní 
soukromé 
zdroje v 

EUR 

 

a b=(c+d) c D e=a+b f=a/e  EIB jiné zdroje 

1 Dostupnost center ERDF/ve�ejné 286 057 320 50 480 704 50 480 704  336 538 024 85 %   32 474 286 
2 Stabilizace a rozvoj m� st a obcí ERDF/ve�ejné 205 076 012 36 189 885 36 189 885 0 241 265 897 85 %   113 647 544 
3 Rozvoj cestovního ruchu ERDF/ve�ejné 123 930 251 21 870 044 21 870 044  145 800 295 85 %   118 890 243 
4 Technická pomoc ERDF/ve�ejné 18 589 538 3 280 508 3 280 508  21 870 046 85 %   0 

Celkem 633 653 121 111 821 141 111 821 141 0 745 474 262 85 %   265 012 073 

 
 
 



 

 
153

 
                                                 
 


